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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin ¢ studimit Master | Shkeneave né “Shkenca Kompjuterike” ofruar nga
Mr. ]
1 | IAL aplikues: Kolegyi Universitar “Bedir”
3 Njésia bazé qé ¢ ofron: Departamenti i Shkencave
i Kompjuterike 4|
3 Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike™
Urdheri™VEM i licencimit: Urdhér i Ministrit t& Arsimit,
4 Sportit dhe Rinisé Nr, 329, di.
17.09.2021 |
5 | Urdhéri'VEM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit i€ diplomés: =
T | UrdhénVBA 1 akreditimit & pare: -
& | Cikhi i studimit: Cikli i dyi&
9 | Kohézgjatja ¢ programit t# studimit: 2 vite il
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuha sheipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | - 1]
1E tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé & dyfisht {shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Nivehi 7
Stafi akademik PAEPAK pér programin e studimit | 67
17 | pér vitin akademik 2022-2023: Bazuar né ngarkesén mésimore
rezulton: 73 % PAE / 27% PAK
Numri i studentéve 2021-2023: 19 studenté (pér njé cikél @ ploté
18 stodini)
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar Bedér ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2012, pas ligensimit 1€ tij me
VEM Nr. 286, daté 6.04.2011. Me Urdhér Nr. 223, daté 4.06.2013 1# Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Eshté realizuar akreditimi i paré institucional. Institucioni riorganizohet né dy njési
kryesore, me urdhrin ¢ Ministrit (8 Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 200, daté 03.07.2020,
perkatésishi:

1. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejiésise;

2. Fakulteti i Teknologgisé dhe Biznesit;

1AL ka zhvillwar procesin ¢ fundit t€ vlerésimit institucional né kuadér (€ akreditimit peniodik. Ky
vierégsim u finalizua me Vendim 1€ Bordit 18 Akreditimit Nr.57, daté 16.12.2021 qé ¢ akrediton
institucionin pér 5 vite akademike.

Me urdhrin & Ministrit t&8 Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 329, daté 17.09.2021, hapet programi i
studimit Master | Shkencave né “Shkenca Kompjutenke”, pjesé ¢ Fakultetit 1€ Teknologjisé dhe
Biznesit. Akiualisht programi ka hyré né procesin ¢ akreditimit. Koh&zgjatja ¢ tij normale 8shié 2
vite dhe numri krediteve 1€ tij éshte 120 ECTS.

Raporti i Vierésimit té Jashiém (RV)) éshté hartuar né vijim 1€ detynmeve pér akreditimin e
programit 1€ studimit 1€ ciklit 1 dyté Master | Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, ofruar nga
Kolegji Universitar Bedér. Né hartimin ¢ kétij Raporti, Grupi 1 Vlerésimit 1€ Jashtem ((GV]) éshté
mbéshietur né dokumentacionin e Dosjes sé VetévlerSsimit 1€ peérgatitur nga Grupi i
Vetévlerésimit pér kété program studimi, né konstatimet, gjetyet dhe shénimet ¢ mbajtura gaté
takimeve t¢ zhvilluara gjaté vizités né Institucion, i dhe né dokumentacionin shiesé 1€ véng né
dipozicion nga Kolegji Universitar Bedér,
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

K.y raport éshi pergatitur nga grupi | ekspertéve I jashiém 1€ pércaktuar nga ASCAL né pérputhje
me Manualin 2017, Grupi i vlerésimit 1 jashiém ka né pérbirje: Dr. Miranda Harizaj dhe Dr.
Adisa Dabérdini, Gjaté giithé fazés sé vierdsimit 1 jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxhena teknike ¢ ASCAL, Znj. Endra Velaj,

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin ¢ vetévilerésimit 18 dorézuar nga Kolegji
Universitar Bedér, né kuadér & procedurés sé aplikimit pér akreditim 1€ programit t8 studimit t&
ciklit 18 dyté Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, nga Kolegji Universitar Bedér, e
perbéré nga 181 dokumenta né total, Ekspertét sipas njé axhende & hartuar né funksion t& procesit
1E viersimit t& programit € studimit kané realizoar vizitat né dsé 20-21 Mars 2023, né instilucion
sipas veprimtarive t& parashikuara né axhendé, ng funksion dhe plotésim t& procesit € vierésimit
té jashtém nga ekspentét. Grupi 1 ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti 1€ infegruar
1& vierésimil t jashtém t& programit 1& studimit 1& ciklit t& dyté Master 1 Shkencave né "Shkenca
Kompjuterike”, bazuar né gjetjet dhe konstatimet ¢ zbatimit 1€ kritereve 1€ standarteve shietérore
1€ cilésise nga institucioni i arsimit 1 laré Kolegji Universitar “Bed&".

Mé daté 17.07.2023, permes sistemit AMS dhe me shkresé zyttare Nr. 81/22 Prot, daté
17.07.2023, dérgohet né institucion Drafl-Raporti § Vierésimit 18 Jashtém, AL, pérmes AMS, mé
daté 21.07.2023, dhe me shkresé zyriare Nr. 35/4 Prot,, daté 21.07.2023, institucioni ka dérguar
komente mbi draft raportin,

GV pasi u njoh me komentet ¢ institucionit mbi drafi raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin ¢ institucionil pér Standardin 11.2, Kniten 1 dhe konklurione,

GVE Koment:

Kolegji Universitar "Beder” dhe Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike né vazhdimési
dhe heré pas here kané shpallur procedurat pér rekrutimin ¢ stafit akademik me kohe 1
ploté me tituj né kEIE departament. VetEm gjaté vitit akademik 2022-2023 jané rekrunar 4
staf akademik me kohé té plote. 1 me gradén Prof. Dr dhe 3 me timll MSc. (Evidence
Shiese 1 procedure shpallje vendi vakant per staf), Edhe pér vitin akademik 2023-2024
departamenti ka shpallur vend vakant pér stal’ me gradat Prot:Dr, Prof. Asoc.Dr ose Dr,
Veté pérmirésimi i raportit té ngarkesés nga njén vit ne vitin tjetér akademik pérkatésisht
nga viti akademik 2021- 2022 né até 2022-2023 PAE: PAK (nga 60%%-40% ne 73%-27%)
dishmon pér njé ndérgiegjésim € rritur nga ana ¢ institucionit pér peérmirésimin ¢ kéty)
raporti dhe angazhimin ¢ mé shumé anétaréve 1& staftt efeknv me tity) né mésimdhénie.
GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vierésoi dhe dokumentacionin shtese 1& véné né dispozicion, si
dhe bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe vizitén né institucion,cvidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ géndrojné dhe mbéshteten dhe nga
komenti/sgarimi 1 dhén€ nga institucioni. Raporti né kit piké nuk ka ndryshim,

2. Lidhur me komentin @ institucionit pér Standardin I1.3, Kriten 4 dhe konkluzione,

GVEB Koment:
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Emrat pérkatis t& titullaréve & 1éndéve dhe 18 asistentéve 1€ tyre konfigurohen né ményré
té pérvitshme né dokumentin ¢ ngarkesés mésimore, si dhe né sistermin BIS dhe né
syllabuse. Ndérkohé temat e detyrave dhe projekieve té kursit jang konsideruar shpeshheré
elemente fleksibel, dinamike dhe ge variojné edhe né perputhje me bashkébisedimet qe
kryhen nga titullarét ¢ 1Endéve me studentét gdo Allim viti né kuadér 1 prezantimit 1€
lEndés.

GVJ; Pér sa mé sipér, bazuar né dokumentacionin ¢ paraqitur dhe vizitén né institucion,
konstatimet dhe rekomandimet ¢ lEna nga GVJ géndrojng dhe mbéshicten dhe nga

komenti/sqarimi i dhéné nga institucioni. Raporti né kété piké puk ka ndryshim.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin 117, Kriteri 1 dhe konkluzione,
GVE Koment:
Ka njé shtim 1& ndjeshém 1§ marréveshjeve institucionale nga viti né vit gofshin kéto né
forméEn e MOU me TAL, institucione partnere ape industri, apo gofshin kéto marréveshje
pér exchange Erasmus Plus etj. Tendenca né mitje & dukshme 1& numnt (& marréveshjeve
nga viti né vit &shté reflektuar edhe né njé numér 1 shivar aplikime projektesh 1e
pérbashkéta me universitetet apo institucionet partneré p.sh. ne vitin akademik 2022-2023
jané nenshkruar 7 marréveshje 1€ reja krahas 51 marréveshjeve aktive ckzistente né formén
& Memaorandum Mirekuptimi dhe Erasmus+ (Evidenca Nr.25 Lista e Bashkepunimeve dhe
Moll). Marréveshjet ¢ reja 1¢ lidhura gjenden né Evidencén Shtesé Nr. 2 Lista e
Marréveshjeve pér 2022-2023. Gjithashtu jang hartuar 11 aplikime pér projekie né
bashképunim me institucionet ¢ tjera. Duke qéné se tashme projektet jané multidisiplinore
dhe né 18 shumtén ¢ rasteve komponentét e teknologgisé € informacionit dhe komunikimit
jané pjesE integrale ¢ tyre, Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka qéné pjesé
thelbésore ¢ hartimit & paketds s& aplikimit pér kéto projekie, heré si njési udhEheqése
Lead dhe heré si zbatues i aktiviteteve specifike.
GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésol dhe dokumentacionin shtesé té véné né dispozion nga
IAL, né vijim 1 dokumentacionit ¢ paragitur dhe vizilés e instilucion, evidenton se
konstatimet dhe rekemandimet ¢ 1éna nga GV géndrojné. Raporti né kéte piké nuk ka
ndryshim,

4, Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin 114, kriteni 4 dhe Konkluzione,

GVE Koment

Ka njé shtim 1@ ndjeshém té marréveshjeve institucionale nga viti né vit qofshin kéto né
formeén & MOU me 1AL, institucione partnere apo industri, apo qofshin kéto marréveshje
pér exchange Erasmus Plus etj. Tendenca né mitje t€ dukshme té numrit 1€ marréveshjoeve
nga viti né vit éshté reflekmar edhe né njé numér t€ shiuar aplikime projektesh 1€
perbashkéta me universitetet apo institucionet partneré p.sh. ne vitin akademik 2022-2023
jané nenshkruar 7 marréveshije 18 reja krahas 51 marréveshjeve aktive ckzistente né formén
e Memorandum Mirekuptimi dhe Erasmus+ (Evidenca Nr.25 Lista ¢ Bashkepunimeve dhe
MoU). Marréveshjet e reja t€ lidhora gienden né Evidencén Shtesé Nr. 2 Lista e
Marréveshjeve pér 2022-2023. Gjithashtu jané hartuar 11 aplikime pér projekie né
bashképunim me institucionet e tjera. Duke qéné se lashme projekiet jané multidisiplinore
dhe né 18 shumién e rasteve komponentét ¢ teknologjisé € informacionit dhe komunikimit
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jané pjesé imegrale e tyre, Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka qené pjesé
thelbésore & hartimit 1 paketés sé aplikimit pér kéto projekte, herd si njési udhéheqése
Lead dhe heré si zbatues i aktiviteteve specifike, .

GV J; Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumentacionin shiesé 12 viné né dispozion nga
IAL, né vijim t& dokumentacionit t& paraqitur dhe vizités né institucion, evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet ¢ léna nga GV géndrojné. Raporti né kété piké nuk ka
ndryshim.

5. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.2, Kriteri 3

GVE Koment

Kolegji Universitar Bedér dhe Departamenti i Shkencave Kompjutenke kané marreveshje
bashképunimi me institucione té ndryshme 1@ fushés sé teknologjisé sé infomacionit dhe
komunikimit, (Evidencé Shtesé 3. Lista ¢ insitucioneve me 1€ cilat Bedér ka maréveshje
bashképunimi pér zhvillimin ¢ praktikave), Duke marré né konsideraté dhe numrin ¢
rregjistrimeve té studentéve né programin master departamenti nuk ka patur vishtirési né
gjetjen e institucioneve pér kryerjen e prakiikave, por studentet jané pérfshiré n praktike
mé shumé s¢ njé heré dhe me shumé se prané njé institucioni edhe né formén e
internshipeve krahas praktikés sé detyruar. Gjithsesi KU Bedér dhe Deparfamenti |
Shkecave Kompjuterike né vazhdim do punojné pér shtimin ¢ marréveshjeve me
institucione té fushes sé teknologjisé = informacionit dhe komunikimit. Shiimi nga viti né
vit i marréveshjeve jep mé shumé hapésira edhe pér shtimin ¢ mamréveshjeve me parineré
né fushén e teknologjisé dhe ofrimin & mé shumé mundésive pér studentét pér kryerjen e
praktikave profesionale.

GVI:PEr sa mé sipér, pasi vierfsol komentet dhe dokumentacionin shiesé t& véné né
dispozion nga 1AL, né vijim € dokumentacionit & paragitur dhe vizités né institucion,
evidenton se konstatimet dhe rekomandimet ¢ léna nga GV qéndrojné. Raporti né kiité
piké nuk ka ndryshim.

6. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin IV.3, Kriten 8 dhe Standardin 11.4,
Kriteri 5,
GVE Koment
Cdo vit Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérciell prané rektoratit listén me libra
pér pérditésimin ¢ literaturés né bazé t& kérkesave (£ ardhura nga lektorét.
Depariamenti me kerkesén ¢ tij dhe me mbéshietjen e institucionit bén né ményre e
pérvitshme porosi pér tekste-literaturé 16 viteve 1& fundit pér tju shtuar fondit t€ bibliotekes
dhe kjo prirje do t& vazhdojé dhe né vijim me pricritet shtimin ¢ fondit 18 literaturés fzike
né fushén e shkencave kompjuterike.
GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vierésoi komentet dhe dokumentacionin shtesé (& viné né
dispozion nga 1AL, né vijim 1& dokumentacionil 1& paragitur dhe vizilBs né institucion,
evidenton se konstatimet dhe rekomandimet e léna nga GVJ géndrojné. Raporti né kété

piké nuk ka ndryshim,
7. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin IV.5, Kriter 5,
GVEB mt
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Bedér ka qéné né kategorine ¢ “Kolegjeve Universitare” sipas ligjit pér Arsimin e Lané jo-
Fitimprures, Bedér funksionon me njé buxhet 1& centralizuar. Qéndrueshmeria financiare
insitucionale né 1€ njéjtén kohé nénkuplon géndrueshmeri financiare 1€ programil té
studimit né realizimin e procesit mésimor-kerkimor, mbarévajijen ¢ programil dhe
mbéshietjen ¢ studentéve pavarésisht numrit t# studentéve 2 megjistruar. Hapja e
programeve master né ¢do departament éshté pjesé e tradités s¢ KUB g¢ studentéve 1€ 1
ti ofrojé njé alternativé serioze pér & pérballuar ndjekjen e programeve 1€ cikhit t& dyé
duke pérfituar secili prej tyre njé zbritje 18 tarifés s& shkollimit dhe sipas renditjes pérfitojné
si vijon: i Pari 10084, i Dyti 80%, i Treti 60% dhe & Tjergt 50%.

Ashtu sig éshté konstantuar népérmjet Evidencave nr, 7, 11 dhe 65 perkatésishl evidenca
pér “Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (tabela 18)", "Pasqyra
Financiare™ dhe “Projekibuxheti”, KUB ndér vite garanton géndrueshmeri financiare ku
pérveg 1 ardhurave nga studentét njé burim plotésues dhe garantor solidar éshié mbéshletja
e mj mitje nga viti ne vit ku donator 18 ndryshém si TEMCC (The World Muslim
Communitiecs Courcil-Abu Dhabi) kané marréveshje pér mbéshietje ¢ pérvilshme per
Kolegjin Universitar Bedér, projekie dhe grante ku &shté mitur prezenca n¢ projekie té
aplikuara dhe 1€ fituara, si edhe 1 ardhura nga nénqgira, ofrim sherbime trajnime etj. Kolegji
Universitar Bedér &shté varhdimisht né kérkim 1€ fondeve nga shérbime, pérveg (&
ardhurave nga studentét, Gjithashiu Kolegji Universitar Bedér né saj 1€ késa) marmréveshje
me TWMOC | ka aplikuar pér financimin e njé laboratori modemn pér fushén e IT-sé
(Evidencé Shtesé 4. Projekti pér laboratorin qé pritet 1€ mbéshictet nga Abu Dihabi)

GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumeniacionin shtese & véne né dispozion nga
1AL, né vijim 1¢ dokumentacionit 1€ paragitur dhe vizites né institucion, evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GV géndrojné. Raporti né kétéé piké nuk ka
ndryshim.
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Vierisimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dvté Master i Shkencave né

Kriterh 1. Institucioni i arsimil 12
lané ofron programe studimi &
nuk bien ndesh me inseresal
komhétare dhe synojné ruajtjcn
dhe kanselidimin & viernve
akndemike e kulirore kombEiane,

“Shkenca Kompjuterike”
OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Nga sheyrtimi 1 dokumentacionit 1€ dorézuar nga KU “Beder”, GV
konstaton se nf misionin e tij, KU “Bed&r™ pércakion pérgatiten ¢
individéve ti kualifikuar, népérmijet njé filozofie arsimimi g ka nE thelb
vicrat universale me géllim vénien né jeté 12 ideve dhe projekieve gé
ndikojné né pErmirésimin e jetés st njeriut dhe mbaré shoqéris?, Pjese e
misionit 1& KU “Bedér” éshté € kootribuojé né mbéshietje 1& prionteteve
strategjike dhe interesave 1€ zhvillimil 1 vendit. Né planin strategjik KU
BEDER synon krijimin dhe konsolidimin e njé profili kombétar dhe
ndérkombiar, duke mundéspar prapimin ¢ shadentéve nga freval
shgipfolése né rajon dhe né dissporé. Gjithashtu, né misionin ¢ tj
Departamenti | Shkencave Kompjuterike (DSHK), gé mbulon dhe
programin Master | Shkencave né “Shkenca kompjutenike” Eshié 1€
pérgntisé me njohuri tcorike dhe praktike individé profesionisté e 1@
kualifikuar 1€ cilét do 1€ kontribuojné ng fushén ¢ shkencave kompjutenke
me aftésité e tyre analitike, shkencore, teknologjike, sociale dhe financiare
ni sektorét publik ose privat ku do & angazhohen.

DVY Evidencé 10: Stani | Kolegfit Universitar Bedér, neai 4, pika I;
DVV EvidencE 12: Plani strategiik Institucional;

DVV  Evidenca:  hips:iempbeder.edu.alsh/content/'defanlt’rreth-
departanreniii-0-8-1 5451652

Kriteri . Programi i studimit
hartafict dbe ofrohet né pérputhje
mie gétlimes dhe misionin e
imstihacionat, & dhe fushén ¢
veprimbariss,

| Kriteri 3. Programi | studimit
hartabet dhe ofrobet né pérshiatje
dbe né rhatim 1& strabep)isé pér
zhvillim, 1§ Statutit dhe
Rregullores s Institocionit dhe né
perputhje me fushat e drejtimet
akademike ¢ Institucionil.

Men shgyrtimi | dokumentagionit GV konstaton sc programi studimit
Master i Shkencave né “Shkenca kempjuterike'” Ehié hartuar né pérputhje
me géllimet, misionin dhe fushén ¢ veprimiarisé sé Kolegit Universitar
“Redér™. GV] konstaton se programi i studimit éshié konceptuar né
harmoni me strategjing e institucionit ng 1€ cilén shkencal kompjuterike
jané pércakuar si njé nga fushat ku KU BEDER ofron programe studimi.
Statuti i KU BEDER pércakton qan# drejtimet prioritare akademike 6 tij.
N thuhet shprehimisht se “KLU “Bedér™, né 1€ gjithé veprimtaring e 4, ka
pér qéllim 1€ pergatisé specialisté té laré me dije t& nivelit bashkekohor né
fishén ¢ teknologjisé s8 informacionit, shkencave kompjuterike duke
ghvilluar programe studimi né profilel pirkatése né awditors”, kjo e
mbéshietur dhe me megulloret pérkatése.

“Aubresa: “Hnaga e Duarresit”
Nr.219, Tirané
Tel:=%55 (04 22243423

r2

~ F-mail: mb@ascalal

'“u"rh ARG, WAL i n_|£l|




DVV Evidencé 10: Statuti i Kolegjlt Universitar Bedér, nenet 1dhe 4, |

pika 2a; |
DVV Evidenca 23: Rregullorfa Themelore;

DWWV Evidenca 25:Kregulloria mbi Orgarizinin Akademik;

DVV Evidenca 14: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve fe ciklit e
ddyte;

DVV Evidenca 64: Rregullovia ¢ Programit 1¢ Soedimit Master §
Shkencave né Shkenco Kompiuterike,

Kriterk 4. Programi i smdimit
hariohet & zhvillohet ng pérpunkje

KU “Bedér™ ofron programe 1€ ikt t& paré dhe té dyté té studimeve dhe
nd fushén e shkencave kompjuterike, N& planin strategjik & IAL thuhet

| Krdterd 1. Insthaciom

| demonstron se ka pérvojén,
knpacitetet dhe burimet ¢ dulura
ni fuabin akademike specifike

ot Kbt ks Sta 36 shprehimisht: “K U “Bedér™ synon 1€ shadrrohet nE nié institucion arsimor
ﬂ‘:"'"'"“:};‘]"'ms'm'"’ dbe | e karakter ndérkombitar, duke ofruar mundési studimi jo vetém pér
PEGCLEWReP K ERvINIE shgiptarét, por edhe pér 18 huajt, duke kontribuar nE promovimin e
mbEshietur né dokumeniacinm G m ek T : e a
S hecaiB vondas e BiE Shgipérisé si njé gqendér rajonale ¢ arsimit t€ larté dhe kérkimit shikencor™,
ndErkombaiar. Misioni i programit & ﬂtudi:l.ujl Master i shkencave né “Shkenca
Kompjuterike™ &shti konsolidimi i praktikave & fimara gjaté viteve 18 para
51 nE pérgatitjen teorike ashiu dhe as# laboratonike e profesionale.
DVV Evidenca 15: Studimi i tregui te programit Master;
DVV  Evidenca: hitps:iemp, beder.edu, al/sh/content/default/master-i-
aﬁhnmm&ﬁlmﬂ-hﬂpjﬂmﬁh?—fﬂfﬂﬂ
Konklurione Ng.u shepyrtimi § dokumentacionit, GVJS konstaton se KU “Bedér” Jm né

mizlonin e tij, objektiv kryesor pérgatitien e individéve # kuali
népérmjel mjé filozofie arsimimi gf ko né thelb vierat kombétare r.l'-'::
ndérkombétare me géllim vénien né jeté 18 ideve die profekreve gé ndikofné
né pérmirésimin ¢ jetés sé njeriut dhe mbaré shogérisé, duke ofruar
mindesi studimi o vetén pér shgiptardt né rajon, por edhe piv 1 huajfl,
dicke kentribuar né promovimin ¢ Shqipérisé st nfé qendér rajonale e
arsimit 18 larté dhe kEckimll shkencor”, EHo e mbéshienr dhe me
rregpulloret pérkardise & jané né harmoni me dokumentacionin vendos dhe
rdérkombétar, si dhe pasgyrofné nevojat dhe trendin e fregul 18 mmes.

GV konstaton, nga vierésimi i dekumentacionit, vizitave né instilucion
dhe dokumentacionit shiesé 1€ kérkuar, se KU “BEDER” ka pérvojé 12
viegare né fushén aksdemike dhe disponon kapacitetet 51 né infrastrukture

dh: struktura ndihmeése dhe hunmelr. |]uJ'aum Programi i studimt ofrohet |

-'ulrfs.'n “l‘ll_:l e Dinirrésit®
215, Tirani

'l'q:l:-Hl':.ﬁ (040 24013

E-mail: info@asal.al

Wb mibe: wow jecalal




per ofrimin & mé programi
etuadimi nE até fushe.

nga DSHEK. Referuar té dhénave tabelore né RVE, Fakulteti 1 Teknologjisé
dhe Birnesit per vitin akademik 2022-2023 ka gjithsej 37 pedagogt, nga 1
cilét 24 jané PAE nga ku: 1 Prof.Dr., | ProfAs, dhe ¥ kanE kané gradén
Dr,, dhe 14 asistent lektoré me Master § Shkencave, ku | &shié n& process
doktorature dhe 13 jané PAK, nga té cilé1 3 kané gradén Dr. dhe 10 Asistent
Lektoré me Master | Shkencave. Ndérsa DSHK ka 9 PAE dhe 12 PAK.

DVV Evidenca 15: Aneks Tabelat Pérmbledhése | dhe 2;
DVV Evidenca 67; CV te stafit akademik.

Kriteri 2. Fusha e pérgyithshme | Njésia kryesore, Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, ofron programe
dhe specifike e programit & studirmi né fushén e teknologjisé dhe shkencave kompjuterike qé prej witit |
studimit duhet lEjr.'_IE né pErputhie | 3018, Kjo njési krvesore offon gjithashiu dy programe 1€ tjera ne fushine |
me fashén akaderike o teknologjisé dhe shkencave kompjuterike: Bachelor ne ™ Teknologi
kerkimore  njEsist kryesore, | yoiormacioni dhe Komunikimi® dhe Program Profesional 2 vjegar
:ﬂ;?f:?:m adany "Programim ne Web”, Programi i studimit Master i shkencave né
i-.]:siﬂll.:'nif’kcrtl'ﬁl it {5 “Shkenca Kompjuterike™ ka si fushé 1€ pérgjithshme fushén ¢ _ihlmnn'-re
progmmeve I studimit sipas kompjuterike dhe specifike né menaxhimin ¢ 1€ dhénave né sash i€ médha
direktivave dhe udhézimeve (Big Data) 1& gieneruara nga sistemet informatike lokale dhe t& shpémdara
kombEians & svropiane. duke pérdorus metodat dhe mijetet mé té avancuara (& Inteligiences |
Kriteri 3. Fusha ¢ pergjithshme | artificiabe. K&to fusha jané né pérputhje me fushién akademike ¢ kirkimore
dhie specifike e programit 18 b njesist bazé pérgjegjiés pér KEWE program.

stadimat dubet 18 jeté né pérputhje

e Akals DVV Evidenca 16 Organigrama ¢ Fakulieris;

kérkimaore t8 njésiss hazs, DVV Evidenca 24:; Organigrama ¢ Instuticionit KUE;

plsgiegiése pér programin ¢ DVV Evidenca 64: Rregullerja ¢ Programit 1¢ Studimit Master i
studimit. WE rstel e programeve | Shkencave né “Shkenca Kompjuterike".

ndérdisiplinore, té pakién njE nga | DVY Evidenca:  httpszivwwwbeder. edu.al’sh/contentidefaulvrreth-
njsité bashkEpunuese duhet ia Jakultetit-7-1 5657658

sigurojit ki pérputhe. o,

Kriterl 4, NE rastel kur Ky program ofrahet brenda profilit t& KU “BEDER”.

imstitecionl offon program

“Master profesional” pé pjé

drejtim specifik, jashié profilit 1&

mstituc ienat, cil&sEs e fij

garaniohet nga IR ione

partnens,

Kriterl 5. Institucion: 1 arsimit 6 | Programi 1 studsmit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ &shte
lartg ofron trajnime profesionale | hapur pér herg tE paré né vitin akademik 2021-2022 dhe =i i tllE nuk ka
t& mbtejshme pér studentdt ¢ student tf diplomuar. DSHEK ka zhwilluar trajnime profesionale si:

diplomusar né bashkErendim me

punédhéngsil.

1. Code Camp Albanin (Trajnim Kembétar pér zhvillimin e
Softuereve) né  bashképunim me kompanité private(ATOM
Computers),

Intership prané kempanive giaté zhvillimit 1€ 1éndéve & veganta;
Trajmime nga lektord & fuar, nga jeta akademike dhe nga
industria, né fushat respekiive brenda dhe jashig vendit.

.'I.lJrcH:l’ﬁI'.l'll.l:l e Dhorresit™
Mr.219, Tirant
“Tel+355 (04) 220-1H129
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Informacioni Eshié pllh]:kua;ﬂhﬁ-ﬁﬁ fngen I}"I‘Illlrt 1 KL “BEDER™,
DVV Evidenca 20; Raporii institucional 2021-2022;

DWWV Evidenca 23: Trafnimeet me prof Hung;

DVV Evidenca 27: Pershkeimi | aktiviteteve te njesise ne 3 vitet ¢ fumdit;
DVV Evidenca: hitps://cmp.beder.edu.al/sh/newsfactivities_list/

Kunk!urlimt

Nea shqvrtimi | dokumentacionit GVJ evidenton se KU "BEDER" ka
eksperiencé 12 wvjegare né fushén akademike, kapaciteter 5t né buirime
burimer & dubura né mbéshifere 17 fushis sf shkencave kompiulerike, né
infrastrukturé dhe strukiura ndikméze. Njésia kryesore afron programe
studimi né fushén e tekrologiisé dhe shkencave kompfulerike g& prej wirit
2018, Fushat ¢ pérgiithshme dhe specifike & programil 1€ studimis Master
i shkencave né “Shkemea Kompjterike ™ jané né pérputhje me fushén
akademike ¢ kévkimare 1§ njésisé bazé pérgiegiése. Programi | studimil
Master | shkencave né “Shkenca Kompjuterike” muk ko student 1€
diplomuar dhe kéte vit akademik diplomohen 18 parel, por nga nfésia
krvesore dhe ajo bazé jané shvilluar trajmime profesionale, ki ki
pérfituar dhe studentés e ki program stedimt

Kriteri 1. Institucioni pér
hartiman, mbikégyrien dhe
mbarévijtjen & progransit, siguran
marrédhénic 18 frytshme
bashképunim brenda institucionit
nepérmijet ndarjes sé delyrave
mes njEsive ¢ personclit, martes
s pergjepiésive perkatfse dhe
mnalizés s& varhdueshme t& punés
= fyre,

| Shiencave né Shhkenca Kompjuterike;

Npa shqyrtimi i dokumentacionit GV evidenton sc In"'l.L siguron
bashképunimin dhe realizon ndarjen e detyrave mes njésive e personelit né
rregulloret, si dhe ndjekjen e zhatimit 1€ tyre, Nga vierésim rezulion se

| DSHE menaxhon dhe drejton me efektivitet programin e ciklit (& dyté,

programi i studimit Master 1 shkencave né “Shkenca Eompjuterike”, 1 cili
ka njé kohézgjatje 2-vjegare dhe né towal pérmban 120 kredite. GVJ
konsiatoi qF ndarjs ¢ detyrave, vendimmarmn dhe Uoparidhénia jané &
harmonizuars mé 8¢ mirl né aktet regullsore 1 institecionit. Niésia baze
kn peshén kryesore pér hartiman, mbikEqyren dhe mbarévajtien e

| programit 1€ studimit.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 25:Rregullerfa mbi Organizimin Akademik;

DVV Evidenca 14: Rregullorju ¢ studimeve dhe provimeve te ciklit te
iyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorjo ¢ Programit F Studimis Master i

Adresas “Rruga « Durresit® o
Me219, Tiran#
Tel:+ 355 (04 2E-L3423
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DVV Evidenca 20: Raporti instituctonal 2021-2021;
DVV Evidenca 16; RAPORTI T NJSBC 2021- 202;
DVF Evidenca: Minntat giate vizites ne TAL.

Kriteri 2. Pér realizimin e
chjektivave & procesit mésimor &
formuies b stwdenstve,
institacion vendos marrédhEnie
bashképumitai me institecione
hemalogs brenda dhelose jasheé
vendit, aktorft ¢ biznesit vendés
dhefnge 12 huaj.

GV evidenton se KU “Bedér” ka pénshiruar marréveshje bashképunimi
ndérinstitucionale me instinocione shtetérore dhe JAL brenda dbe jashié
vendit, =i dhe me kompani & biznesit, pjesé ¢ komunitetit 12 biznesit osc
tregul 1€ punés jo vetem né vend. JAL duhet t& zgjerojé bashkepunimet
aktuale, me universitele apo institscione kérkimore brenda dhe jashie
vendit, kjo né funksion t& projekieve 1€ kérkimit shkencor.

DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022;

DVV Evidenca 21; Lista & bashképunimeve dhe MOU;

DVV Evidenca 20: Marreveshje bashkepunimi ne knader Erasmus me
Universitetet, Bumani, Kroacl, SHEA;

DFV Evidenca: Mingtar giate vigites ne TAL

Kriteri 3, Péx realizmin ¢
programit 18 studimit, institucioni
rEnshkruan marméveshje B
posagme me IRslitucione, instime
kérkimore, kompani 18 fushés
pérkatese pér realizimin
prakiikave profesionale, klinike,
praktikave 1 punds apo starhil
et], dhe bashkEpunon me
punédlEnizit pér kryerjen dhe
mbikEqyrien ¢ prakiikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilisctit 1& personelit
akademik dhe studentéve.

Bamar ot dokumentacionin ¢ viné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit 8 siguruar gjmé vizitks nE KU “Bedér”, GV) konstaton se
institucioni né mbéshietie € programit & stedimit i ka kushtuar vemendje
té vecanté praktikave léndore dhe profesionale 12 programt 1€ studimil, si
né ambieniet ¢ KU “Bedér” dhe né kuadér 8 marréveshjeve té nénshkruara
me institucionet perkaiese apo kompanive l¢ biznesit (aktualisht 10
kompani). N& té njéjién kohé ka cakiuar njé pérfagisucs prant zyres st
Planifikimit 1& Karrierés né mbéshtetje pér pérzgjedhjen ¢ institucionit ku
do 1& zhvillohet prakiika profesionale dhe ndjekjen e zhvillimit te tyre. KU
“Redér” ka nénshkruar marréveshje bashkpunimi dhe shkEmbimi dhe
projektin ERASMUS +, pér personelin akademik dhe studenté me disa
Universitete ku ka pérfituar nga mobiliteti, si dhe mitja ¢ kapaciteteve 1@
studentéve dhe stafit akademik. NE t8 mgjién kohé jané zhvilluar trajnime
profesionale nga personel akademik dhe 18 biznesit né vend dhe jashig. KU
“Bedér” ka aplikuar né thirgjet ¢ reja t8 Erasmus+ dhe projekie 1€ reja 1€
kiirkimit shkencor, por akiualisht nuk ka projekie aktive. Nga IAL dubet t
shtohet angazhimi dhe pérpjekjet pér zgjerimin ¢ bashkEpunimeve akiuale,
mie universitete apo institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né
fumksion 18 pérfshirjes mé & gjeré né projektet exchange dhe mobilitet &
stafit dhe studentéve t programit i studimit.

DVV Evidenca 21: Lista ¢ bashkEpunimeve dhe MOU;

DVV Evidenca 20: Marreveshfe bashkepunini ne kuader Erasmus me
Universiteter, Bumani, Kroaci, SHEA;

DV Evidenca %; Memarandum crdf projeki;

DVV Eviderca 22; Raporti vietor | Departamentis;

DVV Evidemca: Minutaf giate vizites ne [AL;
DVV Evidenca 20: Raporti instiictonal 2021-2822,

Kriteri 4. Né ményr periodike,
| njsia prgjegjEse pér programin

Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike, pérgjegiés pér programin ¢

Adresa: “Rruga ¢ Duveat”
Nr 210, Tisand
Tek+a55 i) 2F2- 1 10E

&

E-mail: mic@uscalal

Wl mite; sy gl




¢ studimit harton raporte analinke
1E piirfitimeye nga maméyveshjed e
bashkEpunimit né fanksion
realizimit 1€ programal 12 studimal

studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjutenke”, né raportin vjetor
té tij paraqet njé analizé 1& bashképunimit me aktorét € jashiem né kuadér
18 procesit mEsimor dhe formues,

DVV Evidenca 22: Raporti vietor | Departamentis;
DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022.

Konkluzione

Bazuar né n';ﬂlm{:r:rwiuniu ¢ wné Rné ﬂ'l-ipﬂfl’-l:ﬂ?-ﬂ nga DFF dhe
informacionit t siguruar giaté vizites GV kongtaton se KU "Bedér”
siguron marrédbénie bashképunimi me institicione, kompani, palé 1 treta,
aktord 1¢ biznesit vendas dhefoze & heaf né fimksion (8 realizimil 88 |
programit (& siudimit, né kuadér 1€ aftesinit profesional, kérkimis shkencor
dhe mobilitetit. KU “BEDER" ka aplikuar né thirret € refa 1€ Erasmus+
dhe profekte 18 reja 18 kirkimit shkencor, por akmalisht nuk ka profekre
aktive, ku pérfirues Eshid programi i studimir. Nga TAL duher & shtohet
angazhimi dhe pérpjekjet pér sgjerimin e bashépunimeve aktuale, me
universifete apo institucione kérkimore brenda dhe fashte vendis, kjo né
Sunksion 1& profekteve (8 kérkimil shkencor dhe né funksion & pérfshies
mé 1 pieré né projekiel exchange dhve mohilitet 18 wafit dhe studentive &
programil (¢ stwdimif, .

Shkalla e pérmbushjes s
standardeve & foshis 1

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Kriteri 1. Elementet git pirbng
strukturén ¢ progrumii b stodimi,
veprimilarig formuess, &
vlerésuara né kredite, jané
percakmar gant né pErpathje me
i:g_]:;h.rj-um.in venidas né fudi dhe
e Sistemin Evropian 8
Translervmit dhe Goamballmmt &
Krediteve (ECTS)E

GYJ konstaton se struktura e programit t€ studirnit Master 1 shkencave né
“Shkenca Kompjuterike” eshié orgenizuar né WEndé 1E vierésuara ni
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fugi, dhe sipas Sistemit
Evropian 1& Transfenimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Ky
program studimd ka njé kohézgjatie 2 vite dhe né tetal 120 kredite dhe
pérmban & shprehura shpimdajen e keediteve midis  Endéve,
kategorizimin ¢ léndéve, clement®l ¢ mésimdhEnies etj, 1€ cilat rezuliojné
1& paragitura né pérputhje me akte ligiore e nénligjore.

Aulresac 'Hru.l;:.l t.'.i'.llﬂ;;m;'
Mr.209, Tirand
Tel=335 4 22243423

E-maal: infei@aseal al

Wieh stbe: wwnascalal




Mga shayriimi i programit mésimer, rezulton se ky program studimi ka njé
ndarje t& qarté 1& lendéve sipas kategorive 1@ pércakiuara né VEM nr. 41,
datéé 24. 1. 2018, dhe sccila prej tyre ka 1 pércakiuar ngarkesén pirkatése
né kredite duke ¢ respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh. Pérgindja sipas
secilit tip (8 komponentit mésimor Eshig:

*»  lEndEt bazeé 10%:

#  |Endét karaklenzuese 505

#  léndét ndéndisaplinore 15%:

& EndEt plotesuess 10%5;

s detyrimet pimmbyllése 15 %.
DVV Evidenca [4: Rregullorja ¢ studimeve die provimeve fe cofklif re
dvie;
DVV Evidenca 23: Rregullorfa Themelore;
DVV Evidenea 64: Rrepuiloria ¢ Programit 8 Studimit Master {
Shkencave né Shkenca Kompjuaterike™;
DVV Evidenca: Aneks Tabelat pirmbledhise - Tabeln 9;

DVV  Evidenca:  hiipssiomp, beder. edualish/content/defanltmaster-i- |
shkencave-ne-shkenca-kompjuterike-7-16/616/692,

Kriterd 2. Programa i studinil
symon frmimin ¢ shprehive b8
wicanta ng larmi b8 greré
profesionesh ¢ specialisetesh, jep
njehur & pérparuara of njé fushé
stuclini ose pundsimi, ka
perfshibet 18 kupruait kritik 12
teorive dhe parimeve akademike
té fushes, ehvillon njohun, aftési
dbe kompeienca W pérpamuam né
njt fushe akademmke ose
profesionale, W pevojshme pér
zgjidhien ¢ problemeve
kosrplekse dhe b8
poparashikueshine o np foshi 1@
specializuar studimi cie
profesionale.

| Programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ synon

| kompetenca dhe njohun 1€ aplikuars né fushén ¢ shkencave kompjuterike,

t'i pérgatisé dhe formojé studentét me njoburi 8 thelluara akademike,

gnalizimit t& 1@ dhénave né ményré inteligiente dhe clememiEve &
sistemeve 1 informacionit, né ményré Q& t€ amjné pérmbushje
profesionale né ngé treg kombétar, rajonal dhe botéror, si dhe 18 plrgatise
specialist? me kualifikim t€ larté me njohuri nga fusha ¢ programimil né
objekte dhe programimit né Web, menaxhimit 12 bazave & 18 dhénave,
programimit  inteligient, sigurisé  kibermetike dhe pérpunimit 1€
informacionit né sasi t&8 médha, Ndér symimet kryesore & programit ésheé
edhe pergatiia ¢ stedentéve me aflési teorike dhe prakike, & gatshEm pér
t*u pérbalher me kushtet e njé tregu 18 hapur global né fushén c shkencave
kompjuterike, peérmes kombinimit 1€ teorisé me praktikén. GV konstaton
se ky objektiv pérmbushet mjaft miré dhe kjo rezulton e shprehur garté ne
rregulloren e programit dhe né syllsbuset ¢ 1Emdéve.

DVY Evidenca 64: Rreguilorie ¢ Programit (¢ Studimit Maseer 0
Shkencave né Shikenca Kempjuterike™;

DV Evidenca 26: Syllabuser e Lendeve;

DVY  Evidenca:  hitpssiemp.beder.edu.alsh/content/default/master-i-
shkencave-ng-shikenca-kompjuterike-7- 18616692,

| Kriteri 3. Programi i studimit ka
1E percaktunm ngarkesEn nd
kredite pér realizimin ¢ praktikes

Programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ ka
plrcakimar ngarkesén 12 kredite pér realizimin e praktikeés profesionale dhe

18 kredite 1 detyrimit pérmbyllés 18 punimit 18 diplomés.

Acdreza: "]"'.nl.ﬂ & Dhrrésit”
Me20%, Tiang
Tel=355 140 F22-HLITS

E-mal: mdoviascal.al
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profesionale dhe tE detyrimeve
permbyllese.

DVV Evidenca #4: Rregulloria & Programit & Stwdimit Master |
Shkencave né Shkenca Kompfuterike™;
DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhise - Tabela 9.

| Kriterh 4, Programet ¢ cikhit 12
dyiE “Magter” né Méswesi, gb
formojné mésues & arsimit fillor
jané platésim i ciklin i park
Bachelor ng arsinnn Fillor,
Programwel Master né MEguesi pér
formimin ¢ mEsuesve & arsimit i
meesém if ulft dbe t€ larté
organizohen s programe & ciklic
b dytd vk studimeve "Moster”,
sipas fushave perkatiise 18
Formimin,

Muk aplikohet né k818 program studimi.

Kriterl 5. Progmmet “Master” né
firshén & méqwezisd organizohen
mie 120 kredute dhe duhet 8
permbajet 25 pér qind 1
krediteve né shErbim tE formdmit
e pérgjithshém psiko-pedagogik.
Programet “Master™, gf formojné
migwes t& 28 njijiés fushé 12
mEsuesizk, dubet i kent 58 pako
B0 pEr qind b€ kurrikulés me
_.pEr'n'lhajtj:r & ngjashme,

Nuk aplikohet né két& program studimi.

Kriterl 6. Forma e organizimit 12
studimeve, pranimi § shdentlyve
dbse financimi pE nstibocionet ¢

GV konstaton se Programi 1 studsmit Master | shkencave né “Shkenca
Kompjuterike™ ka 8 pércakinar formén ¢ organizimil, pramimin e
studentéve dhe fnancimin  né aktel megullatore, né zbatim dhe né

miﬁaims e = pérputhje me akiet ligjore dhe rmegullatore.
e Ui € st 2 WSS | Dy Evidenca 10: Statusi | KUB;
s ”Tﬁ;wm | DVV Evidenca 84: Rregullorja ¢ Programit t# Studinit Master i
ministrisé pérgjegj€se pér Ehkencave nit Shkenca IE'.F}IIEH}E e
ATENMITL
Kriteri 7. Programet e studimat, | GV) konstaton se programi 1 studimat Master 1 Shkencave né “Shkenca
1€ ciklit t€ dy1é Master, gf Kompjuterike™ ka njé plan mésimor t& ngjashém programet e studimit né
ofrohen né i njegtén fashe fushé mbi masén 70 %, pasi dhe hapja e kit) programi éshié mbéshtetur
ﬂ";ﬁ’ﬁ“’ffiﬂjm né eksperiencat mé té sukseshme dhe ndérkombétare 18 fushés.
£ 3 IE ke
:”ﬂ*ﬁ ::”:E“ MEOIVEL | Dy Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 9;

; e | DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;

 DVV  Evidenca: hitps:iicmp, beder. edu.alish/content/defaultmaster-i-

Kriteri 8. Programi | stedimit GV) konstaton KU “Bedér” éshié né proces kodifikimi 8 programit 1€
shogéraket me kodin perkags, siudimit, né bazé 18 VEM or. 310, datg 11.5.2022 "Pér specifikimet dhe
sipas fushés st studimit dhe —
Adresa: “Rrugt ¢ Durresi” E-mnl: mfo@ascal al
Nr. 219, Tirané
Tal-+335 (04) FRR-43423 Wb sipe: wow. ascal al - r'_'_";l 15
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klasifikimeve 1 béra publike nga
mninistrin pErgjegEse pér arsiman,
ME tej kryhet odifikimi i léndéve
it programit,

=

pérmbajtjen e kodifikimit 16 programeve 1€ studimit 1€ ofruara nga
institucionet ¢ arsimit 1€ laré né Republikén e Shqipérisé”. Kodi i
propozuar pér programin ¢ studimit éshig T2ME06195.

Kriteri 9. Programet & cnadimit
mund 8 jend edbe programe t8
prbashkétn mids dy ose mé
ghumé institucioneye 1€ arsimal 18
Inrtg, vendas dhe 62 huaj, né
pérputhje me kegiistacionin né
fugi.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Konkluzione

Ky program studimi shté orpamizuar nge AL né pérputhje me
parashikimer ligiore e nénligiore kombétare né fugl dhe akteve @
brendehme reepullatore dhe éshié né proces kodifikimi @ programit o
srudimir.

Kriterl 1. Mjgsia kryesorotazd
pErEiEE Ese pEr programin ¢
gtodimit pérmbush detyrimet ¢
pércakianra né legjislacionin ni
fugi, pér ospamzimin dbe
strukturén nkadermike, stafet
akadermike viergsimin dhe
akredstamin

Institucioni kn zhvilluar procesin e vierésimat institucional né kuadér 62
akreditimit periodik. Ky vierfsim u finalizua me Vendim & Bordit @
Akreditimit Nr.57, daté 16.12.2021 g€ e akrediton institucionin pér 5 vite
akademike, Njésité kryesore 1€ Kolegit Universitar “Bedér™ jané
riorganizuar me Urdhér nir 200, dasé 3.7.2020 “Pér riorganizimin ¢ njésive
kryesore t& Kolegjit Universitar “ Bedér™,

Ferulton se Fakulteti i Teknologjisk dhe Birnmesit si njési kryesone
pergicgise pér kété program studimi, kn né pérbére:

» Departamentin ¢ Shkencave Kompjuterike;

s  Departamentin ¢ Ekonomise dhe Biznesit;

¢ Qendrén pér Zhwvillim & Qéndreshem dhe Inovacion,

Njcsia kryesore "Fa.'hﬂlti:i i Teknologyisé dhe Biznesit” ésheé riorganmznar
me urdhrin & Ministrit t8 Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 200, dats 3.7.2020
“PEr riorganizimin ¢ njésive kryesore 18 Kolegjit Universitar “ Bedér™, Ky
Fakultet ka né pérbéne:

» Departamentin ¢ Shkencave Kompjuterike;

»  Departamentin @ Ekonomise dhe Biznesit;

Aolresa: .-'j'h'ﬂ.l:: e [horrita™
Nr.21R, Toané
Telb+355 k) 20243423
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o Qendrén pér Fhvillim & Qéndroeshem dhe Inovacion.

Pérvee programit o studimit Master 1 shkencave né “Shkenca
Kompjuterike”, DSHE ofron studime dhe né 3 programe, njé program me
karakter profesional dhe 2 € ciklit o6 paré bachelor. Struktura, detyrat dhe
pergiegiésité e npésisé kryesore dhe asaj bazé qf jand pérgegiise por
programin ¢ studimit, jané 1€ percakiuara né statutin ¢ institucionit dhe jani
né pérputhje me pércaktimet ligiore . Dekani 1 fakultetit mban titullin
akademik “Prof, As" ndérsa Pérgiegiési 1 Departamentit ka gradén
shkencore, “Doktor 1 Shkencave”.

Fakulteti 1 Teknologjisé dhe Biznesit né vitin akademik 2022-2023, ka né
perhérje té ij 37 pedagogé gjithscy, ndér & cilet, 24 jané persone| akademik
efektiv (PAE), dhe 13 personel akademik me koniraté (PAK).

Stafi akndemik sipas departamenteve pér vitin akademik 2022-2023;
Departamenti | Ekonomisg dhe Biznesit:

. T PAE, ndér 1& cilét 3 me tilaj  grasda;

- 1 PAK;

Departamenti i Shkencave Kompjuterike:

- 9 PAE, ndér té& cilét 3 me tij / grada;

- 12 PAK, ndiir ti cilé 3 me titu] £ grada;

Qendra pér Zhvillim & Qéndrueshém dhe Inovacion:

- & PAE, ndér 1€ cilé1 3 me tity / grada:

- 0 PAK:

Ndérza stafi akademik 1 Departamentit 1€ Shkencave Kompjuterike dhe
Wijésia kryesore “Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit”, gé jang pérgjegjés
pér programin ¢ studimit, né vitin akademik 2022-2023 &shig: & personcl
akademik cfektiv (PAE), nga té cilét 4 me grada shkencore dhe 7 staf
akademik me kontraté (PAK), nga & cilét 3 me grada shkencore, Raporti
PAEPAK pér kité program studimi eshie si:

Viti akndemik Raport PAEPAK
2021-2022 s
2022-2023 &7 I

Vien té theksojmé g personeli i fluar akademik jané eksperiE me
cksperience dhe i gertifikuar né fishat dhe modulet q& mbulojné dhe nga
agjenci shietérore dhe kompani lider né fushat respektive. Nga verifikimi i
personelit akademik i pérfshité né mésimdhEnie, konstatohet njé
gendrueshmén né stafin akademik,

Pér sa mé sipér GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegiése pér programin ¢ studimit, pérmbushin detyrimet ligiore dhe
nénligjore pér numrin dhe kualifikimin grada/titg & PAE.

Adresa: *Fnga e Durmésit™
Nr219, Tirane
Tel+355 ki) 2043403
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Personeli akademik (PAE dbe PAK) i njésisé krycsore dhe njésisé baze |
pérgiegiése pér programin ¢ studimil dubet 1€ kené mmimumi gradén
shkencore “Doktor” sipas kriterit 1€ parashikuar né Ligjin 80,2015 “Pér
Arsimin e Laré dhe Kérkimit Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t2 Lang
1é Republikiés sé Shqiperise”, nem 59, pika 6 ku citohet “Personeli
akademik, g€ angazhohet né mésimdbénie, dubet t2 ketd s& paku kualifikim
t& ciklit pasardhés®. Ky kriter muk pérmbushet pasi nga 13 anétaré L&
personelit akademik (PAE dhe PAK) pér vitin akademik 2022-2023, 6 jané
me gradén Master | Shkencave.

Mea verifikimi i 1& dhénave statistikore, u konstatua se ngarkesa mésimore
eshié mbuluar 2i mé poshié:

»  per vitin 2021-2022, 60 % nga PAE dhe 40% PAK,
s pér vitin 2022-2023, mbi 73% nga PAE dhe 27 % PAK.

Kriteri qé stafi akademik PAE & mbulojé 12 pakiin T0% te ngarkesés
pérmbushet vetém pér vitin akademak 2022-2023.

DVV Evidenca 6: Urdher per ricrgonizimin ¢ njesive kryesore te KUB;
DVV Evidenca 10; Starusi i KUR;

DVV Evidemca 64: Rregullorja e Programic ¢ Studimit Master §
Shkencave né Shkenca Kompjuterike™;

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhiése — Tabela 1, 2 dhe 6.2;
DVV Evidenca shtesé: 22, Tabelo ¢ mparkeses;

DVV Evidenca 26: Syllabuset ¢ Lendeve;

DVV Evidenca: hitps:/iheder. edualish/content'default/rreth-faknltetit-
13-T/657/658;

DVV Evidenca: hips:ibeder. edualshicontent/'default/departamenti-i-
shkencave-kompfuterike-10-6:65 739,

Kriteri 2. Njésia krycsore/bazé
pergjegjése pér programin ¢
stwdamit pérmbesh detyrimet 2
pércaktuara nf legjislacionin né
fagi, duke angazhuar persanel
nidibmiés akademik fsdministmiiy
pér realizinnin ¢ praktikave
mesimore, Inboratonke e klinike,
elj,

Nga shqyriimi | dokumentacionit 12 DVV dhe vizita né TAL, GV] konstaton
se njfsia kryesore dhe bazé plrgiegifse pér programin e studimil, né
plotésim 1@ detyrimeve (€ pércaktuars ligiore ka € angazhuar pér
programin ¢ studimit, 2 personel ndihmés akademik pér realizimin ¢
lahoratoréve dhe praktikave mésimore.

DFV Evidenca: Aneks Tabelat pévmMedhdse — Tabela T, 2;

Kriteri 3. Wj&sia knyesorebacE
pergiegiEse pér programin pér ¢do
program studimi cakion npé
persen né rolin ¢ koordinstoril 18
programit 18 studimit, 1 eili Eabid
pérgiegi€s pér ccuring dhe
Zhwillimin & programit dhe

MNiga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVY dhe vizita né IAL, GV konstaton
ze DSHE si njési bazé pérgjegiéss pér programin e studimit Master i
chkencave né "Shkenca Kompjulerike™ ko cakivar késhilltarin akadenik (&
programit & studimit, q& éshté dhe keordinatori i programit 1€ studimat -
e vendim té Keéshillit 12 DSHE. Al kryen detyrat ¢ ngarkuara dbe merr
masal ¢ nevojshme né funksion & mbarévajijes s& programit té stadimit.

DVV Evidenca. 25; Rregullorfa mbi organizimin akademik”, neni 15;

..’ulrl;'sa: “Rrugn e Durrr:i:'_
Nr.219, Tiaans
Tek+355 () F2E-43423
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praktikave profesionals né
pérputhje me ohjektivat e t).

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin |
akademik,

I{unlﬂuzﬁmt '

Kriteri 1. Mjésia kryesorehazE,
pErgiegjEss pET programin o
stodimit & ciklit 18 dyiE, disponon
informacionet ¢ nevajshme pér
ofganizimin, strakiurén dhe
permbajtjen & programit t8
studimit.

Nigat shayrrimi § dokumentacionit i@ DFV dhe vizita né [AL, GVJ evidenion |
se kriterel & kétif standarii pér programin e studimit pérmbushen kryesishe,

pasi kérkesat ligiore dhe standardet ¢ cilisisé pér njésiné kryesore dhe |
baré pérglegiése  pérmbushen, por muk  pérmbushet shkalla ¢
kualifikineii(tingi) & personelit akademik gé mbulon programin e studimit
dhe kriteri gé stafi akademik PAE 1F mbulofé té paktin 7% te ngarkesés
piérmbushet verém pér vitin akademik 2022-2023

| |
GV konstaton se Departamenti i Shkencave Kompjuterike, si njésia baed
pérgiegiése pér ofrimin ¢ Programa 1€ studimit Master § Shkencave ne
“Shkenca kompjuterike”, disponon & gjithé informacionin e nevojshém
pér organizimin, strukturén dhe pimbajhien e programit & studimit. Ky
informacion publikohet dhe né fagen kryesore 8 KU “Bedér™ duke
pirfehiré plan programin e sudimit. Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, disponon informacionet dhe ka wvéné né dispozicion
dokumentacionin pér organizimin, sirukierén dhe pérmbajtjen ¢ programit
t& studimit si; rregulloren, programin mésimor, syllabuset e Endéve, stafin
akademik 18 programit etj.

DVY Evidenca 6: Urdhker per riorganigimin e njesive kryesore te KUB;
DVV Evidewca 18: Statusi § KUK;

DVV Evidewca 64: Rregullorje ¢ Programit (8 Siudimil Masier §
Shkencave né Shkenca Kompjuferike'’;

DVV Evidenca: Ancks Tabelat pérmbledhése

DVV Evidenca shiesd: 22, Tabela ¢ nparkeses;

DVV Evidenca 26; Syllabuset ¢ Lendeve;

DVY Evidenca: hiips:iheder. edualshicontent'default/rreth-fakultetit-
13-THRS 7 658;

DVV Evidenca: hifps:ibeder.edv.alish/content/defanlt/departamenti-i-
shkencave-kompiuterike-10-6/657/59,

Kriteri 2, Programi | stadimi
pérmban planin mEsmor, ki
pérfshabiet informacioni i

| newojshém pér mdarjen ¢ lEndéve
né semesiral, ngarkesEn mégimarne

(iV] konstaton s veprimtarité formuese jané sbp;riadurcwl:féﬂﬁ'pui;: e
VEM 41, dt.24 00,2018, Veprimtantg formuese kané njé shpémdarje si né
tabelén méposhté:

Adbresa: “Rogn e Durrésis™
M2, Taans
Tel=255 ki) 22243429
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i lEndéveimoduleve, orétné | | Kategoria | Pershkrimi %  sipas | Kredite/ | % ||
auditorjashié auditoni, VEM 41 ECTS
A Léndé bazé $%-10% | 12 0%
L.éndé karakierizucse A0%s - 0% | 60 &0%,
B Léndé ndirdisiplinore’ | 12%-20% 1% 1 5%
INlCEruese
D LEndé plotésuese | 10% 12 10%%
(prakiika profesionale) |
-I E Detyrime  pérmbyligse | 10%5- 15% | 18 5%
{punimi u diplomés)

Nga shayriimi i rregullores s& programit, planit mésimor dhe syllabuseve,
GV konstaton se prograumi pérmban 17 léEndE, nga té cilat 2 me zgjedhje +
praktikén profesionale + punimin e diplomés, NE syllabuset e IEndéve
paragitet garté ndarja ¢ elementéve ¢ Endés (leksion, seminar, laborator,
| detvre apo project kursi),
| Programi | studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”,
pérmban planin mésimor, ku pérfshihet informacion 1 nevojshém pér:
a) ngarkesén mésimore, sipas vepnmiarive mésimore:  leksion,
geminar, [aborator, detyre kursi elj;
b) orét né auditor! jashié anditarit, g studenti kryen pér secilin léndé
dhe pér cdo element I8 sa), gialé nje semestri;
¢) Grupin ¢ lEndéve gé studenti kryen gdo senwester dhe gdo vil
akademik;
d) MNumrin tofal & krediteve gé ften studenti i dhe numrnn e
krediteve pér secilén 1Endé.

DV Evidenca 64: Rregullorja ¢ Programit 8 Studimit Masser i
Shkencave né Shkenca Konipjuterike™;

DVV Evidenca: Aneks Tabelar permbledhise, Tebelos 9,00, 11,12.1 dhe
122

DVV Evidenca shiesé: 22. Tabela e ngarkeses;

DVV Evidenca 26; Syllabusei ¢ Lendeve;

Kriteri 3. Programi i stadimit Nga shayrimi | dokumentacionit GVJ kenstaton se Rregulloga « |
pérmban 1 gjitha informacionct € | programit 18 studimit Master i Shkencave nf “Shkenca Kompjuterike™ dhe
nevejshme pér stedent®t g8 ldhen | peonilora ¢ transfierimit 18 stdimeve, pérmbajng 1 giitha informacionet e
l'nll:l:.rllEr'E'l'E @imﬂm# | nevojshme gf lidhen me pranimin, regjistrimin, transferimin dhe
specifike h&'P"’_'“'T""'- transferimit | o lentimin e studimeve, GV citon ngn megulloga ¢ programit:
dhe eluivalentimit 1€ StWIMEVe. | . oot o pranimit 18 studentéve propozohen nga DSHK dhe miratohen
nge Senati Akademik brenda periudhés sé pércakiuar nga ministria
pérgjcgiése pér arsimin dhe dérgohen né institucionet ¢ MAS, Q5HA dhe

Adresa: “Rouga e Durrésit” - = E-niaik: infoascal.al
Nr.219, Tirané
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RASH: Kriteret publikohen dhe jané i aksesucshme né portalin U-Albania
dhe né fagqen zyrtare 18 KU “BEDER".

DVV Evidenca 64: Rrepullorfa ¢ Programit ¢ Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike ™

DVV Evidenca 27: Rregullorja e Transferimit té Studimeve,

| Kriteri 4. Programi i studimit
pErmban infarmacionet ¢
nevojshme pér programet ndore
{syllabuaet) pir secilén 1Endé pér
praktikat, semimared apo el @
labaratogit, si dbe € gjithé
kompomentét formues 18
programit brenda dhe jashie

| auditonit pE pepuathje mi formatet
£ miratuar.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit GV) konstaton se né megulloren e
programit 1€ studimit, si dhe n€ syllabuset ¢ lémléve, paragitet informacion
i hollésishEm mbi detyrimin ¢ frekuentimit / ndjekjes sé programit dhe
ményTén e vierésimit 1€ dijeve, etj. Syllabuset e Endéve jané harfuar sipas
formatit & miratuar sipas Vendimit 82 Késhillit 1& Ministrave ar. 41, dt. 24,
01, 2018 dhe informojné né lidhje me detyrimin pér frekuentimin/ ndjekjen
& programit nga studenti, ményrén @ vierdsimit 18 dijeve, literaturén, sasia |
e oréve mésimore pér ¢do tematike i iendés, pedapogun e Endés ey, GV
evidenton se né syllabuset ¢ Endéve mungon titullan 1 1Endés né shumicén
prej tyre dhe nuk jané té pércaktuara temat ¢ detyrave/projekieve & kursit
dhe 18 punéve Inboratorike,

PVV Evidenca 64: Rregullorja ¢ Prograwit o Studimit Master |
Shkencave ne Shkenca Kompiuterike™;
DVV Evidenca 26: Syllabuser ¢ Lendeve,

Kriteri 5. Permbajtja e programit | Nga shqyrtimi dokumentacionit GVJ konsiaton se né AL jané i@
tE studimit &shié né prmiréam mirépércaktuar procedural g ndigen pér pérmirésimet dhe ndryshimet né
dhe perdisésim 1€ vazhdueshém | permbaitien e programit € studimit, né fillim @© cdo viti akademik.
dhe ok fillim té ¢do vith akademik | oy a)icht kn pérmirésime 1€ disa syllsbuseve, por nuk ka ndryshime né
E‘Rﬁﬂﬂﬁﬁxh planin mésimor 1 programit 18 studimit
op. 2 agla. DVV Evidenca 64: Rregullorja ¢ Programit @ Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike™;
DVV Evidenca: Aneks Tabelal pérmbledhése, Tabelar 9,101 1dke 14;
DVV Evidenca 26; Syllabuset ¢ Lendeve;
Konkluzione Niésia bacé pérglegifse pér ofrimin ¢ programii (€ studimit Master |

Shkericave né “Shkeca kompiuterike” disposon 18 gfithé informacionin e
nevajshém pér organizimin, strukirén dhe pérmbajijen ¢ programil ¢
studimit. Ky informacion publifohes dhe né fagen kryesore & KU
"BEDER" duke pérfuhiré plan programin & studimit, né pérmuhje me
parashikime! dhe objektivar formueze 18 programic 18 ciklit o dwié. GFI
rekomandon 1€ shichet dhe plotésoher né syllabuser ¢ léndéve 18 pragramit
t¢ siudimit, né rastet e puengiara thellard | léndés, si dhe & pércaktohen
temat ¢ defyraveprojekteve tF kursit die 18 punéve laboratorike,

Aulresa; " Rniga ¢ Dllr'rc';lr'
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Kriteri 1. Emértimi, pErmbajtja ¢
veprimtarive, shpérmdagia &
LEndéve dhe praktiknve,
mundézoqni, ibellim b njohurive
dhe afEsive pir studime 18
métgjshme dhedose pumésimin e
stadentive.

GVI konstaton se emértimi i pmi: t& studimit Master 1 Shkencave né
“Shkenca kompjuterike” #shié né pérputhje me fushén akademdke 2 G,
Shpémdarja ¢ [Endéve dhe pérmbajija & veprimtarive mundéson pérgatitjen
¢ studentéve me aftési teorike dhe praktike. Praktiknt léndore dhe
aktivitetet pé aftésimin ¢ tyre professiomal ng institucione dhe kompani &
pdryshme u kané mundéspar audentéve afiésimin dhe nd disa rasie
punésimin ¢ studentéve,

DVV Evidenca: https:Yemp beder.edialish/newssactivities_Hixt,

Kriterl 2. Léndétmodulet,
shpémdargn nE vile e semesim,
vierésimd né kredite ¢ oné
mEsImore mundEsan armijen ¢
ohjcktivave formues t& programit
1@ stuclimit dhe rezuliateve o
pritshime 12 t€ nxénit dhe kérkami
ghkencor.

' Kriteri 3, Strukiura & PrOgramit,
fendEt, raport! leord prakiike &Sk
nf pérputhje me profilin e
programat i studimit dhe ¢
pErofér me programe 1 ngjashme
nilérkombittare. ME& rasiet ¢
programii (€ studimit “Master
Profesional”, ky progrom dubet 1§
sigureg & afbés, kompetenca dbe
formim 1€ thelluar profosional,

Mea shayrtimi | dokumentacionit dhe viziia né instiiocion, GV konstaton
sc mundésohet arritia ¢ objektivave formues 1€ programit & studimit
Master 1 Shkencave ng “*Shikenca kompjutenke”™ dive rezuliateve & pritshme
12 1& nxénil dbe kéErkimit shkencor. Diza EndE t8 réndisishme per
realizimin ¢ objektivave dhe rezulioteteve (8 programit 08 studimdl, né
fushén ¢ shkencave kompjuterike jané: “Diata Mining | dhe 177, “Sisteme
operimi & avancuara”, “Programim OO0 @ avancuar”,” Sistemet o
menaxhimit 18 bazave 1€ t& dhénave™, “Sistemet ¢ shpémdara dhe Cloud
Computing”, “Programim | Avancear ng Pvihon" dhe “Sigunia né Erjetat
kompijuterike”. Shpémdarja ¢ ngarkesés mEsimore né 1€ katért semestral ¢
realizimil 8 programil £2WE ¢ balancuar me 30 kredite pér ¢do semester,

Mparkesa mésimore javore éshié:
1. Semestril 22 oré;
2. Semestri 1 21 oré;
3. Semestri 111 22 org;
4, Bemestri [V 5 oré,

Struktura, 1Endét dhe raperti teori-prakiiké jang né pérputhje me profilin e
shkencave kompjuterike. Raporti teor/praktiké né auditor Eshté 64% me
36 %. Ky program studim éshig | pérafruar me programe 1€ ngpashme
ndérkombétare, pasi dhe hapja e kéj programi éshiE mbéshtenor né
ckspericncal mé 18 sukseshme dhe ndérkomb@lare 8 fushds  duke
mundésuar arritfen ¢ objektivave formwies, kérkimiin shkencor dhe
formimin ¢ specialistéve & afté né fushén e shkencave kompjuterike.
Smdenté (€ k&t programi studmi kané marté pjesé oé konferenca
shkencore me mentorimin ¢ salil akademik qf mbulon programin ¢
stuchimat,

DVY Evidenca; Aneks Tabelat pérmbledhise, Tabelar 9, 10 dhe 13
DVV Evidenca shtesé 30: Shembull Orari mesimor (v beder,edu.al);

ry — Rnugm & Duarrdst™
WA, T

Tel:=355 fik E2-3428

&
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DVV Evidenca shiesé 28: Lista ¢ konferencave dhe ¢ botimeve te stafit |
dhe studenteve vitl akademik 2021-2022;
DVV Evidence: hiips:/it.beder.edual.

Kriteri 4. Niarja sipas
viprimtarive formuese dhe
raportel midis Formimin teorik dhe
praktik mundésojné armitien e
ohjektivave formuses, transfenm
1€ studimeve, mobilisel dhe
punEsim né pérfandim o
shadimeve.

MNE kété program studimi 675 oré né auditor jané leksione, 225 oré né
auditor jané seminare, 75 oré né awditor jané laboratore dhe 30 oré jané
prikiike, Mumri i oréve pér diplomén éshté 43 dhe numri | oréve pér studim
individuale Eshi# 1950, Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me
student®t g1 dhe nga shgyrtimi | dekumentacionit evidentolet se raporbet
midis formimit teorik dhe prakik mundisojné amitjen ¢ ohjektivave
formues, tranferim 12 studimeve dhe mobilitel goié studimit, si dhe
aftésimin e tyre per tregun ¢ punés o€ fushén e shkencave kompiuterike.

DVV Evidenca: Aweks Tabelat pérmbledhise, Tabelar 2,10, 11,13 dhe 14;
DFV Evidenca shiesé 22: Tabeln e nparkeses;
DVV Evidenca 26: Syllabuset ¢ Lendeve,

Kriteri 5 Syllabuset (programet
& [Endéve imoduleve)
pérditégohen mE ményTe b
virhiueshme pér mamjen &
kompetencave né perputhje me
kerkesat & iregu € pungs, duke
perfshirg lneraburén bazé dhe
mdihmése 18 viteve 18 fundit,

Npa shgyrtimi i dokumentacionit GVJ konstalon se né TAL jané b
mirépércaktuara procedurat g ndigen pér pérmirésimet dhe ndryshimet né
planin mésimor & programit 1€ studimit dhe syllabuset ¢ programit
studimit. NE fillim 1€ cdo vit akademik, syllabuset ngarkohen r€ sistemin
informatik Beder Information Systern (B1S) bashké me pérdiesimet e
nevojshme duke pércaktuar edhe hteraturén e detyruar dhe literaturen
ndihmése. Nga vierésimi i literaturés s& [Endéve, né syllabuse, konstatohet
Qe pér njé pjesé 1€ tyre, nuk Eshig ¢ 5 vitewe 1 fundit sipas kriterit pérkatés.

DV Evidenca 64: Rregullorfa ¢ Progromis 8 Stedimli Mazter |
Shkencave né Shkenca Kompiuterike™;

DVV Evidenca: Aneks Tobelat pirmbledhése, Tobelar 9,000 1dke 14;
DFV Evidenca 26: Syllabuser ¢ Lendeve.

Kriterl &, Pérmbajiia e programit
1& anndimil garanton pérfliman e
dijeve, afiEsive dhe
kompetencaye 18 synaar.

N pérputhje dhe me rregulloret pérkatése, géllimi kryeser 1 programeve t€
studimit t& cikln 1€ dyté "Master i shikencave” Eshig 1€ pajisin té diplomuarit
me njohur @ thelluara teorike dhe afiésim pér kérkim shkencor né njé
fushé t caktuar. Ky program shudimi &shié hapur mbéshtetur né
cksperienca t& sukseshme dhe ndékombéiare € fushés duke mundésuar
arritjen e objektivave formucs dhe pérfiimin e njohurive, formimin ¢
specialistéve 1€ afié né fushén ¢ shkencave kompjuterike. Smdemtét e
programit t€ sfudimit kang mard pjest né konferenca né fushén e
shkencave kompjuterike.

DFV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit re
dyte, meni 3;

DVV Evidemca 64: Kregullorfa ¢ Frogramil 08 Studimit Master |
Khkencave né Shkenca Kompiaterike®;

DV Evidenca: Aneks Tabelal pérmblediiése, Tabela 22;

DVV Evidenca 26: Syllabusel ¢ Lendeve,

Ardresa; “Hrmga ¢ Doarresal™
N 210, Tirani
Tel+355 (04 S5 420
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Kriteri 7. Pérmbajiia e programil
1 stadimit muedéson vijimin &
méiejshEm 1€ studimeve dhelose
punéaimin ¢ stodenbéve né
pérshiatje me prishméniE e
kitkesal ¢ iregul & punés,

[ S—

Pérmbajtja ¢ programit t& studimit jep mundési 18 métejshme studimi dhe
punésimi 1€ studentéve n¢ pérputhje me pritshmérité dhe kérkesat ¢ regut
1 punés. KHE e tregon shkalla ¢ larté e punésimit 1 studenmtéve 18
programit t& studimit, né institucione dhe kompani i njobura ¥ fushés.

DVV Evidenea shiesé 3: Kemipanite ku jane punesuar studenter e
mastertl e Shkenca Kompjuterike,

| Konkluzione

Struktura dhe organizimi | programit ¢ studimis 2shté né pérputhje me
objektivat formuese, pérputhie me nivelin 7 18 KSHK-s8, rezultateve & &
nxinit, kompetencave né pévpuithie me kirkesal ¢ Iregut 1 purés ne fishén
¢ shkencave kempjuterike. GV rekomanden q& né syllabuset e léndive
azhornohet literatura, pasi dubel 18 feté e 5 viteve € fundit

Eriteri 1. Pér prmirksinin e
permibajijes s& programif 68

| shadimit dhe pér pérshiatjen =2 mé
| miré me: krkesat ¢ tregu b
punés, giatd hartimit dbe eowrisé
s& programif 1€ studimat, njésite
pergiegiése konsulioben dhe
marTin parasyih propozimet ¢
instifuciomeve parinere, &
diplomuarve, dhe akloréve 18 here
mgn tregu i punés.

g;n sh-_..-rljml i dokumentacionit GV konstaton se né JAL jané hartuar
politikat ¢ KU “Bedér™ plr pérmirésimin e programeve 1€ shudimit.
Vierésimi 1 programeve 16 studimit dhe | mésimdhénies realizohet me
mbledhjen ¢ té dhEnave sasiore dhe ciléore duke marré parasysh mendimet
| dhe reagimet e personelit 8 KU “Bed&r”, studentfve 1€ programit 1
studimit, 1€ diplomuarceve 51 dhe ckspertévé té jashiém, qé bashképunojni
me IAL. Vierésimi ks pér qéllim identifikimin ¢ pikave t€ foria dhe atyre
qt kané nevolt pér pérmirésim dhe kjo vien pér o gjitha programet e
studimit qé ofron [AL.

Gjaté takimeve né IAL, GV) konstatol se depanamenti dhe késhillean
karricrés, né bashképunim me zyrén ¢ planifikimit t8 karrierts organizojné
tukime dhe aktivitete & stufit akndemik dhe studentéve me (& fluar nga
bashképunétoré dhe parineré & ndryshém nga instiucione partnere dhe
tregu 1 punés. Keto takime kané né fokus pérmirésimin ¢ pérmbajties sé
| programit 1 studimit, né pérputhje me komentet dhe sugjerimet @ marma
nga punédhénésit, qé pérfaglsoing njé kontribut 18 viefshém né procesin e
rishikimit vjetor 8 programil 1 studimit me shvillimet teknologjike,
kérkesat dhe pritsshménité e tregut kombétar dhe mierkombétar 1 punés.
Ciyithashitu. u  konmsfatua njé  bashkEmumim  shomé€ 1 ngushie  me
bashképunétoré dhe partners & ndryshim nga tregu i punés té cilé flohen

Aclresa: “Rnga e r}nrr'-.-.-i:'
MNe 215, Tirand
Tel: #3235 fi) F22-03429

Ermadk: info@ascal.al
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Kriteri 2. Institucioni nxit dbe

tregut té punés pér programin ¢ studimit Master | Shkencave né “Shkenca |
kompjutenke”,

DVV Evidenca 58: Politikar & KU beder per permiresimin ¢ programeve
fe studimi;

DVY  Evidenca 18 Fendimi i
perfagesuesin ne gyren e karrieres;
DVV Evidenca 21 Lista ¢ bashkepuninit dbie WO

Keshilliv te  Departamentit  per

DVV Evidenca: https://emp. beder.edw.alsh/neisactivities_list/
| NE kuadér té pérmirésimit i programit, IAL nxit dhe pwfshn né diskutime |

pitrfehin né diskutime studentél dhe studentét népEmjet:
dhe struktura ¢ tyre, mban |. Anketimit pér vlerésimin e cilésisé s programit té studimit nga
kontakic dhe konsulbahe? studentét e regjistruar q¢ realizohet nE semestrin e fundit me studentét
Peehdinuebl e sady nét prag diplomimi. Vierésimi i cilésisé sé programit t& studimit nga
diplomasr, pér pEmmarsimin e z ; : X N
it 8 s, dha mdmu ¢ diplomuar r:ulumh;: p.ils.dlpll}ﬂﬂl'l'ﬂl_- -

!Imﬂmm kot mbo 6 1o 2. Pershirjen né strukturat ¢ monitorimit dhe sigurimit 1€ cilésase
rodshaesé 18 prmirisimit 18 3. Pjesémarrjen né késhillin ¢ DSHE.
programit 12 studienit, Studentét ¢ paré & ki) program studimi diplomoben o viting kademik

20232023,

DVV Evidenca 38: Anketa me stndend pér progromin ¢ studinis;

DV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela 24;

DVV Evidenca 10: Prezantimi | NISBC pér siudemtii.
Kriter] 3. Mijésa pirgiogjise DSHE né zbatim 1& marréveshjeve dhe bashképunimit me ckspertét né
permirkson, pérditéson, pérshist | | fuchén e shkencave kompjuterike, kompanité ¢ sukseshme gf operojng né
programin ¢ studimit né péputhie | yend mié institucionet partnere ndérkombétare dhe Agjencit® shietrone né
me propozimet dhe zhvillimet ¢ | yopq  pachkipunon duke fluar si staf PAK, si lektor i fuas, aktivitete
fundit né fusha i€ pdryshme né | o onve teknologjike 18 pirbashkéta apo né bashkEpunimet né kuadér 1
DS e e s || PrKIIKave dhe intorshipeve léndore apo dhe projekieve 1€ pérbashkéta. Té
i’:‘ i M'm' * gjitha kéto reflekiohen né mevojat pér pérmirésim dhe azhornim 18
mjekisisé) dhe institucione kurrikulave 1& programit 1 studint.
publiks & private,

DV Evidenca 58; Politikar ¢ KU beder per permiresimin ¢ programeve

te studimi;

DVV  Evidenca [18: Vendimi | Keshillit fe Departamentit  per

perfagesuesin ne gyren ¢ karrieres;

DVV Evidenca 21; Lista ¢ bashképanimit dhe MOL

DVV Evidenca: hitps:iemp. beder.edualish/nefsactivities_list,
Konkluzione GV evidenton se né TAL, njésing pérgiegiése angashohen né pérjshirien e

shedentéve e partreréve,  bachkEpunétoréve  ne hartimin ohe
pérmirésimin e vazhdweshém ¢ progromit ¢ studimit dhe realizimin me
sukses mé perputhfe me obfektivat dhe kérkesar né fishé. GV rekomandon
q¢ DSHEK duher & kryefé nfé studim & mirefillté o6 tregut (€ punés pér
programin e studimit Master | Shkencave né "Shienca kompfuterike ", né

Aclresa: “Rnyga e Durresa”™
Ne 214, Tirane

Tel=455 fh) 22243423

e

E-raul: inloi®asral.al

Wl gile: v neal.al




e

Kriteri 1. Programd | shadimal
pércakion garté prioritetet dhe
chjektival kryesorg 1€ shadimi
dhe kérkimit shkencor nié
pérputhje me objektivat madbon
V& st il

-

ménvré qé 18 reflekiojé pérmirésimet ¢ nevejshme gé Ticdhen me zhvillimin
die prirjet kombéiare dhe globale 1 shvillimir

Statuti 1 KU “BEDER" pércakion prioritetet dhe objektivat kryesoré @

programeve té studimit gf ofron. Prioriteti kryesor 8shig kérkimi shkencor

né pérputhje me objektivat madhoré 18 institucionit, Kéto prioritete dhe

objektiva jané 1¢ péreaktuara mé qané e me detaje né megulloret ¢ veganta:

1. Rrepulloga e studimeve dhe provimeve 1@ ciklit t dyté;

2. Rrepulloia ¢ Programit € Studimit Master i Shkencave né
Shkenca Kompjuterike,

DVV Evidenca 14: Rregullorfa e studimeve dhe provimeve ie ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorja ¢ Programit (& Stwdimit Master i
Shkencave ni Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 2. Mpssia krvesorehacd

| mait, bashkérendon dhe
nimandgiramn veprimiarité e
mésimdhénies, veprimearitié
kerkimorne oot artistike, duke
respektuar lirind skademike 12
personclit akndemik dhe fuskén ¢
vepanlé 1¢ studimit,

DSHE synon mitjen ¢ cilésisé & programeve 1€ studimit dhe nxit,
mbishict. bashkérendon dhe adminisiron veprimitanté e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore 1€ departamentit dhe programit tf studimit. Pér
maksimizim 1€ arritjeve, duhet gf stafi 18 mbubojé dhe péfshihet né fushén
e ekepertizis, pra duke respektuar liring akademike 1# personelit akademik
dhe fushén ¢ veantd 1& studimit 18 tyre, Ky kujdes fillon q& né momentin
& rekrutimnit t& stafit 1@ .

DVV Evidenceé: Takimi me stafin akademik

Kriteri 3. Programi i studimit
mandison, nan dhe motivon
studentél ¢ anpazhohen nd

- smdime, projekte dhe aktivitete
kérkimare.

Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentil 1 angazhohen
né studime, trajnime, projekte dhe aktivitele kérkimore me mbéshtetjen dhe
mentorimin e stafit akademik dhe 1AL, n& intershipet IEndore, pjesémarrjet
né konferenca dhe aktivitete 18 promovimit 8 amiieve né fushén e
shkencave kompjuterike si Code Camp Albania dhe trajnime t& ndryshme
i offuara nga kompanité e fushés, gé bashképunojing mé DSHEK ose
lekiorét e fuar nga institucione homologe broeda dhe jashié vendit. Nga
ana & tyre studentét synoing 1€ kené sa mé shumé cksperienca pune ne
portofolet e tyre, si mjedhim interesi éshité i prbashkét né pjesémarrjen e
tyre nsé projekie 1 kérkimit shkencor.

DVV Evidenca 68: Rregullorje mbi projektet kérkimore shkencore;

Adresa: *Rouga © Durrésa”
Nr.21%, Tirant
Tebr3is Wkh 2313423
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DVV Evidenca shiesé 28: Lista e konferencave dhe ¢ botimeve te stafit
dhe studenteve viti akademik 2021-2021;
DV Evidenca 21: Lista ¢ bashkEpumimit dfve MOU;
DVV Evidencé: Takimi mi sfideniet.
Kriteri 4. Pér realizimin Vecoria ¢ programil 6 studimit Master i shkencave né “Shkenca
aktiviieteve studimore, kirfkimore | Kompjuterike™ ka 18 béj¢ me kitkesén ¢ vazhdusshme pér nevojén ¢
¢ shkencore, njisia bazk pérdarimit & teknologjive bashkékohore pér realizimin ¢ aktiviteteve
““mmﬂ_ﬁ"'"‘“"ij'%“m . mésimore, studimore, kérkimore ¢ shkencore. IAL ka pércaktuar nt
| instifuciond dhe administron megulloren ¢ projekteve kérkimore shkencore, mbéshtetien ndaj stafit
:th?u:n:p Mctiviteta £3 akademik pér botimet dhe pjesémarret né aktivitete shkencore, ME k#d
2 s rregullore pércakiohet “Veprimtaria kérkimore-shkencore financohet nga |
buxheti i universitetit dhe nga partnere t& jashtém, hashképunctort apo nga |
kontribwte vallnetare né pérputhie me misionin dhe politikat & universitetit
Buxheti pér kérkimin shkencor mbulon shpenzimet pér kenferencat,
revistat shkencore, publikimet, projektet dhe aktivitete 1€ tjera kerkimore.”,
Njésia bazé DSHK mbéshtetet financiarisht nga IAL pér realizimin ¢
aktiviteteve 1 parashikizara 1€ saj,

DVV Evidenca 68: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore;
DVV Evidenca 65: Projekibuxhets,

Né statutin e JAL, éshié p(‘"]': T — prioritet knvesor kérkimi shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré 1 instituciontt, Kéto prioritete dhe
objektiva jané 18 pércaktuara mé qarté né rregullorer e vegania I¢
programit ¢ studimit. DSHK nxit,  mbéshter,  bashkérendon  dhe
administron veprimtarité e mésimadhiénies dhe veprimtarité kérkimore 1§
deparsamentit dhe programii 1€ siedimit. NE 18 njiitén kohé nxit dhe
mrofivorn studendd #F angazhohen né studime, frafnime profekte dhe
aktivirete kérkimore me mbéshietfen dhe mentorimin e stafit akademik dhe
JAL, né imtershiper lendore, pjesémarriet né konferenca dhe akiivitete (&
promovimil t& arritfeve né fushin e shbencave kompjuterike. Niésia bazé
DSHE mbéshieter fimanciarisht nga IAL pér vealizimin ¢ akiiviteteve & saf
IAL ka pércakiuar né rregulloret e saj mbéshietjen ndaf stafit akademik
dhe pér botimet dhe pjesémarriet né aktivitete shkencore ndérkombétare.

Konkluzione

.
1

I | ! ) - i !
Kriteri 1. Njtsin pergiegiése IAL dhe DSHK mbéshiet kérkimin shkencor dhe synon lidhjen e ngushie
| mibésheet grupet léndore dhe midis programit & studimit dhe produktit pér trejun & punés. Prandaj KU

projekiet kérkimore-shkencore | “Regér™ mbéshtet prupet Kndore dbe projekiet kérkimore shkencore

Axlresa; “Hroga e Crriait™ E-mizil; wifodasral.al
S0, Tiranié
Tel:+555 (04) 20213493 Wiels sites wvi el ol




me siruktura 18 tera kérkimore
pér realizimin ¢ objektivive i
programit b studimit o kéckim
shkencor.

| reja dhe siguron bashképunimin

pérmes mbéshietjes financiare por edhe né bashképunim me straktura 1€ |
tiera kérkimore né KU “Bedér’ dhv universitetet parinere, né aktivitete 1€
mdryshme té kérkimit shkencor né mbéshtetje dhe 6 programit 1€ studimit.
propektet ku esheé pérfshiré, si dhe me kompani g€ kanE objektiva 12
ngjashme me programin ¢ studimit né kérkimin shkencor. Nga IAL dubet
ié shioken angarhimi pér zejenmin € bashképunimeve me umiversiicie,
institucione kérkimore apo me kompanité né fushé, brenda dhe jashié
vendit, kjo né funksion 1& realizimit t& projekteve 1 kérkimit shkencor.

DVV Evidenci shiesé 23: Trajnimel me prof Hung

DVV Evidencé: hitps:femp. beder. edu.al/sh/neés/activities/'albania-code-
camp-2022-6T837

DKV

Evidence: hitps=temp beder. edu,alsh/meésannouncementsTeksion-i-
hapur-per-studentef-e-masterit-me-teme-perdorimi-i-teknologjise-ne-
kryerjen-e-kerkimit-/1868

Dv¥

Evidencé :htpsVemp, beder, edu.alsh/neévannonncementsdeksion-i-
hapur-me-teme-decentralized-fedger-technology-and-biockehain-nga-z-
klevig=shikembi T 885

Evidenca Shiesé 2: Lista ¢ marreveshjeve per vitin 2022-2023

Kriterl 1. Mjésia pérgjegjése
angazhohet pEr i'iu pergjigjur
kirkesave pér analiza, studime @
projekie me karakber kérkimor
shkencor dbe angazhen
personslin akademik dhe
shadenbél pér realizimin e kityre
objektivave.

1& shadimat, mjésia pérgjegiise
argantaen kenferenca oss
aktivitete, 18 cilat ndikmajid
pereonilin dhe studestét pér
u'rnl]r.n [ n'hg&.li.t't'u'ﬁ.

Kriteri 3, Né fushén e programit

per 1'iu pérgjigjur kérkesave pér studime o projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin akademik me ckspertizgén e duhur dhe
student®t mé E miré pér realizimin ¢ kéyre akiiviteteve kérkimore ¢
shkencore, Vien i€ theksojme se 2 studenté {8 programit (& shudimit jané
punésuar dhe si asistenté lektore. Né ményre specifike DSHEK ka angazhuar
slafin akademik dhe studentél né lidbje me realizimin e kooferencis
ghkencore dhe revistés periodike 18 KU “Bedér”, pesémarjen ni |
konferenca dhe organizon aktiviteie 1& ndrvshme né funksion (& kérkimii '
shkencor dhe realizimit & objektivave 1 programit & studimat.

DVV Evidencé: hitpssATcibebeder.edical’

DVV Evidencé: hnpss/ejth.beder, edu. al’

DVV Evidencé shiesé I 7: Publikime te stafit

DVV Evidencé shiesé 23: Trajnimet me prof Hung

DVV Evidencé: hitps:emp. beder.edial/sh/meEx/activities‘albania-code-
camp-2022-61837

Dy Evidenceé:
httpsztiemp. beder.edu. al/sh/neésannowncementsleksion  -i-hapur-per-
studenter-g-masterif-me-teme-perdorimi-i-teknologjise-ne-kryerfen-e-
kerkimit='1868

¥V Evidencé:
hitps:emp beder. edu, alslrefsannorncementolekeion  -i-hapur-me-

Aclresar “Hrmg e Durcé=at”
Mr219, Tirani
Tel:+335 04y 28245423
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Kriteri 4. Programi 1 studimif
foamon profesionist® konkurmes
pEr iregun kambitar dhe
nedErfeomibétar B punEs,

Objcktivat ¢ mésimdhénics né kit program fokusohen né pérgatitien ¢
individéve me aftesl profesionale dhe g€ jané t€ afté 1€ adoptohen me
sukses né tregun e punés. Aktivitetete 1€ ndryshme t€ organizuam nga IAL
dhe DSHE né bashképunim me universitetet dhe kompanilé apo agjencité
parinere, ku pérfitojné dhe studentét e kétij program studimi, praktikat
léndore dhe prakiika profesionale, leht@sojné amtjen e objektivave 1€
mésimadhénies, st dhe aftésimin profesional konkwrues pér treguen kombétar
dhe ndérkomb&ar 1€ punés, 1é studentive né pérfundim 1€ programit (&
studimit. Piesa mé ¢ madhe ¢ studentéve japg (& punSsuar né fushén e
programit 1& studimit.

| DVV Evidencé shiesé 3: Kompanite ku jane puneswar studentel ¢
mrasterdi fe Shkernca Kempjuterike

DVV Evidencé shiesé 27: Pershkrind § akilviteteve fe nfesise ne 3 vitet &
fundis

DV Evidencé shiesé 23: Trajnimet me prof Hung

DVV Evidemeé: hitps:demp. beder, edi, ol slineésoetivities albania-vode-
camp-2022-6T837

DFV  Evidencé:  hitps:femp. bedercdo.al’shineés/ announcements!
leksion si-frapur-me-teme-decentralized-ledger-technalogy-and-
blockchain-nga-g-klevis-shkembi/ 1855

Kriteri 5, MjEsin pérgjegitse mert
parasysh dhe zhaton
rekomambimet & najerra nga
usdhrat, shisatat profesionale,
mjetel prifemnise, pir

Fusha ¢ programit 1¢ studimit nuk &hié njé profesion 1 megulluar me lig
dhe =1 rjedhoj me detyrimin ligior pér o licensuar. DSHK né zbatim 1&
marréveshjeve dhe bashképunimit me ekspénél né fushin ¢ shkencave
kompjuterike, kompanité ¢ sukseshme g€ operojné nd vend, mé
institucionct parnere ndérkombétane dhe agjencité shietérore né vend,

| dhe rekomandimet ndérkombétare
| né direktiva dhe rregallons &

iﬁ“ﬁ;“;‘ﬁ';;f | bashkepunon duke fruar si staf PAK, si Jektor i fuar, duke organizuar
pErkatés, sipas akteve ligjore o6 aktiviiels apncl!'ikc #c_ pérhashkéta apo ni basttkrpummt né kusdér té
Fiakhes. prakuikave dhe intershipeve 1&ndore apo dhe projekieve 18 pérbashkéa, Té
giitha kéio reflekiohen nf nevojs pér pérmirésim dhe arbomim (8
kurrikulave 1€ programit 1€ studimir,
DVV Evidenca 58: Politikar ¢ KU beder per periniresimin ¢ programeve
e stueelimiy
DVV Evidenca I18: Vendimi [ Keshilli t¢  Departamentit  per
perfagesuesin me gyren ¢ karrieres;
DWWV Evidenca 21 Lista ¢ bashképunimir dhe MOL;
DVV Evidenca: hepsemp, beder.edu.al/sh/nedsiaetivities_ st
Kriter] &, Programd § studimit p& . Fusha ¢ programit t& ghudimit nuk Sshid njé profesion i rregulluar me ligj.
prodesiomet ¢ rregulhsarm
pérputhet me aktet ligjore né vend

Aclresa: 'Hl'l_u.:i-i r.ﬂllﬂ‘l:":':l'
Mr.21%, Tirsné
Tek+355 fikh 22243424

E-madl: info@ascal.al




Bashkimat Evrapian [psh.
Profecstonal
(halificarans Directive,
2005/ 36/EL7.

Konkluzione

1 IAL dhe DSHE mbéshtet kérkimin shkencor dhe symon lidhfen e ngushté

midis programit (8 studimii dhe produktit pér tregun e punes pérmes

mbéhteties financiare por edhe né bashképunim me strukfuea & fera |

kirkimore né KU "BEDER™ dhe universitetet partnere. Nga IAL diher 1é
shiohen anpazhimi  zgrerimin ¢ bashképunimeve me  universitete,
institucione kérkimore apo me kompanité né fushé, brenda dhe jasheé
vendit, kio né funksion 1€ realizimit 1¢ profekteve 1€ kérkimit shkencor,
(Hhjektival ¢ mésimdhinies né kiie program fokusohen né pérgalitien ¢
individéve me aftési profesionale dive me mivel 06 lorté o€ 1€ menduaril
kritik, 1 edukolé profesionisté qF fané IE afté 1 adeptohen me sukses né
fregun & punés ndérkombétar ¢ punés. Fusha e programil i studimit nk
dxhié njé profesion i rregudluae me lig).

Shkalla ¢ pirmbushjes sé
standardeve 18 Toshés 11

Kriteri 1. Fomat &

st hEnies, mEamnxiénies dhe
tramsmetimdt 18 dijeve € njoburive
Jjané leksionet, seminaret, punit
laborstorike, detyal e
kursit/esetd, projelkiet, prakiikai
profesiopale e klinike, orét ¢
hapura dhe gdo foomé teter e
miFaiuar nga instifucienl

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

A |
Niga shepyrtimi § dokumentacionit dbe vizitané K1 "Bedér”, GV konstaton
s¢ personcli akademik i programit & studimst Master i Shkencave ni
“Shikenca kompjuterike” zhvillon format ¢ mésimdhénies, mésimmxsnies
dhe transmetimit té dijeve e njoburive pérmes leksioneve, seminareve,
punéve Inboratorike, detyrave W kursit, praktikave profesionale 18
miratuara nga LAL baeuar né megullore specifike. NE ményré specifike

' personeli akademik Eshié trajnoar dhe wdhizuar mbi metodal ¢ reja té

mésimdhénies innovative,

DVY Evidenca 23: Rregullorfa Themelore, nenet 55 dhe 56;
D¥Y Evidenca 14: Rregulloria e studimeve dhe provimeve te ciklit re
yte;

Adresa: “Hruga S ——
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DFV Evidenca 89: Udhegim mbi mesimdhenien fnnovaiive,

Kriteri 2. Personeh akademik
respekton dhe o pErgjigiet lanmis$
dhe nevojave 1 snlentéve, duke
ofruar forma, ményra, medoda ¢
mundisi alternative 1
mésinalhénies & mésmnxEnies,

Giatd vizités né KU “Bedé”, GV) konstatoi se personeli akademik 1
programit 8 studimit merr né konsideraté nevojat e studentéve dhe
bashképunon me 1a pér & ofruar njé eksperiencd mésimdhénie-
mésimnxénie sa mé & mirg.
Personcli akademik né KU “BEDER” synon té respektojé dhe t' pérgiigiet
nevopave dhe kérkesave 8 ndryshme 8 studentéve, duke ofruar
1) forma, ményra, metoda ¢ mundési aliernative & mésimdhénies e
mésimnxénics, né pérputhje me fushién dhe natyrén e programit b8
studimit;
2} ot pérputhje me aktivitetet formuese;
3) praktika léndore né kompani dhe institucione;
4) ni pergjigie 1€ nevojave 1€ studentéve dbe atyre me afiési ndryshe;
59 éshié i bapur pér 1€ pérmirésuar mésimdhénien e tj.
Duke pasur parasysh natyrén upike té ¢do lEnde, kriteret e viersimit
ndryshoiné nga njé 1Endé né getrén. Eshié njé kombinim i mésimdhénies
tradicionale me metodat inovative s miniprojekt né kaborator, provimet ¢
aplikimit, analiza kritike ¢ punimeve kérkimore ofj.
Universitedi ofron njé séré bursash;
|. Bursal ¢ ckzelencés, & pErshkallézoar né varési (€ rezulisteve;
2. Bursai sociale;
3. Bursat ¢ trevave,
Wlen t& theksojmd se 12 gjithé studniét ¢ pranishém né takim pérfitonin nga
bursat ¢ mésipérme. Dy studenté 1€ progrramat (€ studimit jang punésunr
dhe 5i asistentd lekioré.

DVV Evidenca 14: Rregulloria e studimeve dhe provimeve e ciklit re
dytee;

DVV Evidenca 64: Rregulforia ¢ Programit & Stwdimic Masier §
Shkencave né Shkenca Kempiuterike;

DV Evidenca 69: Udlezivg mild mesimahenien inmovaiive;

DV Evidenca shiesé 26; Syllabuser ¢ Lendeve;

DVV Evidenca shiesé: Minutar giate vigites ne TAL;

DVV Evidenca shtesé 7: Lista ¢ studenteve Master qe kame perfituar
chritfe ie rarifes se stedimir,

Kriteri 3. Institucioni mbéshiet
personelin akademik né
pErmiréaimin ¢ kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezuliatet ¢ prifshme b8 B nxgnat.

L -_—

GV konstaton s¢ KU “BEDER" angazhohet né mbeshtetjen ¢ personelit
akademik pér pérmirésimin ¢ kompetencave t€ tyre didakiike. Ai inkurajon
dhe metivon stalin akadermik pér € pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke
organizuar aktivitete t€ ndryshme trajnuese, leksione & hapura dhe
workshope me profesorg té fluar nga universitete & dalluara. GV] pas
vigités né instilucion konstabon se mgediset ku shvillohet mésima 1
programit i mundésoing personclit akademik pérdorimin ¢ metodave 1@
shumEllojshme 1& mésimdhénes.

DVV Evidenca 30: Lista e trafnimieve 1¢ stafit, vitd akademik 2020-2022;

Addresa: “Hruga e Dument™
Nr.216 Tirand
Tek+235 0y 2E-RHE
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DV Evidenca 69: Udlezim mbi mesimdhenien innovative,

Kriteri 4. Persancli akademik 1
amgazhunr o mésimdhEnien né
program Exhié kompetent o
ghpjegimin & njoharive dhe
koncepleve, perdar metoda 12
nidryshme t& mésimdhEnies
inleraktive dhe diskiime me B
qendér shudentin, nxit 1o shodent
mendimin krijues, sl kritik si dhe
susonoming e pérgpegishmering.
M 1& njijién koeht siguron
wdhEhegien, mbéshtetpen dhe
ruliéetisnin ¢ marrédhinieve 12
respektit 18 nidérspells mes tyTe,

Procesi | kompetences sé mesimdhenics mbishietet né kito etapa:

1. Fillon nga faza e rekrutimit # PAE dhe PAK. Sufi akademik g¢
aplikon pér tn angazhuar né mésimdhénic rekrutohet népérmjet njé
proces dinamik vieresinu,

2. Pérveg kritereve dhe dokumentacionit pérkatés ckspertiza dhe pérvoga
e aplikantit vierézohet pérmes njé leksioni 1€ hapur demo qé teston
njohurité e tij'saj pér konceptet, analizat teorike si dhe aftésia dhe
metodat & mésimdhénies,

3. Verifikohet nése siafi akademik Zshté 1 specializuar 6é néndisiplinén
specifike ng 1€ cilén ata jané 1& angachuar né mésimdhinie dhe jang
kompetenté né shpjegimin ¢ njohurive dhe koncepteve, duke pérdorur
metoda 1 ndryshme mésimore sipas temave dhe profileve.

4. ME kuadér 18 pérmirésimit 18 mesimdhénies dhe (& nxénit Komizioni 1
Pérhershiém dhe MISBC organizon trajnime e seminare 1€ ndryshme.

Pér 1€ mundésuar nj# metodologji mésimore mé efcktive 1@ bazuar né TIK,
kompjuterét ¢ klasés dhe kompjuterét ¢ vendosur né laboratoré pérmbajné
paketal e nevogshme pér léndét e kétij programi studimi. Duke in refervar
CVeove 12 personelit akademik, GV] konstaton s¢ personeli akademik i
programit 1€ stodimit Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike™
posedon pergatitie dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né
shpjegimin ¢ njohurive dhe koncepleve. Pjesé ¢ personelil akademik 1&
programit 1€ studimit jané edhe ekspené me eksperiencé né industri dhe
administraté publike, me njohuri ¢ lidhen dhe me kurmkubén ¢ programit,
Eksperienca e tyre wshiw me vierw nw mbwshietien dhe demonstrimin né
auditor 18 rasteve reale 1& zbatimt € lidhura me fushén ¢ stedmmt 18
shkencave kompjutenke,

DVV Evidenca 67: CV te stafit akadentik;

DVV Evidenca shtesé: Minutat giate vigites ne JAL;

DVV Evidenca shresi 5: Lista ¢ Aplikacioneve te perdorura per MAster
nie Skhkenca Komp;

DVV Evidenca shiesé §2; pershkrioe | laborataril,

Kriteri 5. MpEaa pérgiegiése pér
offimin e progamit 1& studimit,
vieréson dhe plrmirézon format &
meedolad & mitsimdhénies né
ményré periedike, duke pérfching
sudentiés pE kEte proces dhe duke
reflekinar mendamel & sugjerinme

& IyTe.

Personcli akndemik né KU "Bedér” plotésen formularin ¢ anketave
vetévierésuese qf kontrollohet npa pérgjegiési 1 departamentil pérkatés.
Gijithashiu rezultatet ¢ anketimeve dhe vierésimeve periodike 18 anketés
vlerésuese 1 studentit pér stafin akademik, ku pérfshihen dhe format dhe
metodal ¢ mésimdhénies, 1 komunikohen gdo pedagogu né zarf 18 mbyllur,
Stafi akademik pérditéson svilabuset né fillim € vitit akademik ku
reflekion dhe pérmirésimin e formave ¢ metodave 8 mésimdhEnies.
Ofrimd | ambienteve online ose fzike, 51 dhe intershipeve 1Endore né [Endé
specifike, g€ lejojné realizimin e laboratoréve, detyrave, projekieve dhe
punéve 1é ndryshme t8 pavarun inkursjoiné autonoming te studenti.

MesimdhEnésit janéd 18 pmni_shhn giaté laboratoréve detyrave, projekteve

Adresa: 'H.m;a & Dnrdat”™
Mr.219, Tirand
Tek+R55 () 23215423
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dhe punéve 1§ ndryshme & pavaruma 1€ cilat realizoben né vijim 2 Pjﬂg
teorike. GV konstatoi respekt 1€ ndérsjellé ndérmjet mésimdhénésve dhe
studentéve gjalé vizitave né institucion.

DVV Evidenca 70: Formular i vieresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca 71: Raport permbledhje vieresimi per stafin akademik;
DVV Evidenca 62: Formulari i “Anketes me 1@ diplomuarit pér
programin ¢ stadinif;

DVV Evidenca 6607 Anketa ¢ stwdentic nalaj FEndés,

Kriteri 6. Insialuciont osgamizen

struktura’ njési né nivel Institacionale (KPGSCI) dhe Njgsia ¢ Sigurimit 12 Brendshém 1€ Cilésisé
institucional g& promovoné | (NJSBC) né KU “Bedér” organizon dhe drejton pErmirSsimin e
permirésimin ¢ vazhdueshbm 18 | o bechin té mésimdbénics né nivel institucional. Kjo njési ka
mésimedhénies, koordinopné dbe | coo e ¢ sa, ko pércaktohet edhe ményra e organizimit dbe detyrat 8
bashkérendoind me njsiie R Er it Liani
kryesore/bazh akiivitstet nd kané mjésité kryesore dhe haz.e._ltcmlmtf:t e p]"?m.'m.& l: paradgiiurs 'F
kuadér t& pErmiresimit (6 cilésisé pérmbledhura né raport dhe g Imtmu':jh:.lhun _mrh_wduallsl'ﬂ. personelit
<& mésimdbénics, Strukurat dhe | @kademik, shérbeiné si bazé pér permirésimin e cilésisé s& mésimdhmics.
njésité pergiegiése mbéshiesin Stafi akademik plotéson formularn e vetévlerésimit 1 cili doréxohet né
eksperimentimin dhe rhvillimin e | njsing bazg, pérpara se t§ vierEschen mé tej nga eproréd ¢ fyre. DSHE
meindave tE reja inovative 1§ realizon monitorimin ¢ cilésisé pér 1€ndél e ofruara nga programi edbe
miEsimdhtnies, rajnojné népErmjet anketés sé léndéve qé plowisobet nga studentél Kjo anketé
vazhdimisht personelin akademik | myndéson gjithashiu mritien e vetédijes & personelit akademik dhe
F'“P'Em'ifmi“ ¢ aftEsive 1 studentéve pér cilésing né mésimdhenie.

misimmhénies dhe hatimit 18

metodave 1& reja.

Komisioni | Perhershém pér Garantimin e Stamdarteve 1& Cilsisé

KU “Bediér” inkurajon bashképunimin dhe ndarjen ¢ eksperienceés 1€
personelit 1 tij akademik dhe mé giere, Duke pasur cksperiencé né ofrimin
¢ programeve 1€ edukimit dhe komumkimit ka géné 1 mundur
cksperimentimi  dhe  zhvillimi 1 metodave € rejn movative 1€
mésimdhénies, KPGSCI dhe NjSBC organizojné seminare dhe trajnime i
ndryshme né kuadér t8 prmirésimit 1 cilésisé né mésimdhénie dhe ni
kérkimin shkencor.

DVV Evidenca 535: Rrepullorja pér funksionimin dhe orpamizimin ¢
NISBC-sé:

DYV Evidenca 56: Vendim senati pér miratimin ¢ mgriffes sé
komisioneve 18 pérhershme;

DV Evidenca T0: Formular | vieresimit per stafin akademik;

DVV Evidenco shies# 25: Formuwlar i Vlerésimit 8 VaghdueshEm @
Méstmidhénies;

DVV Evidenca 71: Raport permbledhfe vieresimi per stafin akademik;
DVV Evidewca 62: Formulari | “Anketés me & diplomuarit pér
programin ¢ studinis;

DVV Evidenca 60: Anketa ¢ studentit wdaj [Endés;

DVV Evidenca shresé: Minutal giare vigites me LAL;

DVV Evidenca 30; Lista ¢ frajnimeve 8 stafli, vitd akademik 2020-2022;
DVV Evidenca shiesé 15; Plami { akrivifeteve (&8 NISBC 2022-2023,

Aclresa: ~Rruga ¢ Duirgesin”
Mr21%, Tirang
Telr=455 0 2EE-13423
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Konkluzione

V.S konstaton se personell akademik | programit 1€ studimit Master | |
Shkencave né "Shkenca kompjuterike” chvillon formal e mésimdRénies,
mésimncénies dhe transmetimit (@ dijeve e njohurive pérmes lekstoneve,
semingreve, punéve laboratorike, detyrave & kursil,  praktikave
profesionale 18 miraruara nga IAL népermjet rregulloveve specifike. KU
“Redér" angazhohet né mbeshteffen e personelit akademik  pér
pirmirésimin & kompetencave 1 fyre didakrike. DKSH vieréson ke
pérmirison format e metodat ¢ méstmdhénies ne mimyré periodike, dike
perfshiré dhe reflektuar mendinin studentéve. Komisioni i Pérkershém
pér Garantimin ¢ Standarteve & Cilésise Institucionale (KPGSCH dhe
Njdsia e Sigurimit i Brendshém 1€ Cilésisé (NJSBC) nét KU “BEDER"
organizofné, dreftainé dhe monitorafné pérmiresimin ¢ vazhdueshém i
mésimdhénies né nivel institucional dbe orpanizojne seminare dhe
trajnime ié ndryshme né kuadér 1 pérmirésimir £ cilésisé né migsimahénie
dhe kirkimore,

Briter] 1. Kriteret dhe ménya e
festimal & vierEsimat 18 njoharive,
dijeve dhe afbtésive profesionale
dhe shkencore pércakiohen né né
Rregulloren ¢ programit i
studimit/Rregulloren
Irstitucionitmegullare &
posagme, béhen publike dhe
njiben nga studentét

% [
GV kongtaton se kriteret dhe ményra e testimit ¢ vler€simit 1€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore, janc € peércakiuara né
rregulloren themelore 18 KU “Bedér” ¢he rrepulloten ¢ programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”™. Ményrat e
testimit & vierésimit 1& njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve 18 cilat 1
béhen té njohura stadentéve népermjet sistemit BIS.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore

pVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit if Studimii Muaster i
Shkerncave ni Shkenca Kompfuterike:

DVV Evidenca shiesé 26: Syllabuses ¢ Lendeve;

Kriteri 2. NE fillim té gdo
bende'muoduli studense
informohen me metodobogynk e
iestimil & vierEsmal 8 njohurnve,
tijeve dhe aftésive profesionale &
ghkencore & parashikuara né
gyllabuset ¢ lindéve/moduleve
nga tinsllan § Endésmeduli.

| DVV Evidenca 43 Uidhézues § Sistemis Informativ Bedér (B1S);

Giate takimeve me personclin akdemik dhe studemét o programit 1€
studimit u informua se syllabuset e léndéve ruhen nga titullari 1
léndés/modulit né sistemin BIS dhe studentét mund i shohin ato pas
logimit 1é sistem, ku mund & mamrin informacion mbi metodologying ¢
testimit & vierSsimit 18 njohurive, dijeve dhe afifsive profesionale ©
shkencore. Kéto informacione ju komunikohen giithashw studentéve né
fillim 1& semestrit nga pedagogy | Endés dhe jané 1& publikuara né fagen ¢
DSHEK.

Aulresa: “Brga = Dusresit
M2, Tirand
Tel+355 (04) FE-k3 ik
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Kriterd 3. Testimi ¢ vierésimi i
njohurive, dijeve dhe afésive
profesionales ¢ shkencore

T DVV Evidewca shiesé: Minutat glate vizites ne IAL;

DVV Evidenca: .'Il'l'_pj .-:-':-.-l ﬂrnal' lmd:rr f’d'l-‘ -L&gfmrrfrﬂum&-“jl.

ményra t& ndryshme, Format kryesore & kontrollit pér vierZsimin ¢ niv eli

Kriter] 1. Testimi e vierssimi i
njohurive, dijeve dbe aftésive
profesionale realizohet gjatk
gitthit vitit nkademik dhe
reflekiabiet né vierésimin
pérfardimear, 1€ parashiksara ne
syliabuset ¢ [Endéveimoduleve
nga titallari i 1Endés/moduli.

T""'EEMT"E‘“"'_“"‘{""’_""&'““?E ndickja e léndés dhe pjesémarma akiive, plotésimi i detyrimeve, s
Tﬁméﬂmm laborator, detyré apo projeki kursi, testimet giatd vitit dhe provimi
dhe kompetcocat ¢ fHuare. pérfundimtar,

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

nvy J:'.wd.m:.u shtexé 26: Syllabuset ¢ Lendeve.
Konkluzione GV konstaton se kriterel dhe ményra e testimit e vierésinil 1 njnhlmw

dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkendore. jané 1é pércakiuara né
rregulloven themelore 6 KU “Bedér”™ dhe rregulioren e progranit [
studinit Master | Shkencave né “Shkenca Kompjuterike ", Syllabuset ¢
Iandéve ju vihen né dispozicion studmiéve nga pedageiu | léndésmodulit
né sistemin RIS, Format kryesore 8 kontrollit pér vierésinin ¢ nivelit 1&
difeve giaté zhvillimit t¢ kursit tecvik dhe praktik 1& nie lénde foamé najekja
e lendés dhe pjesémarsja aktive, ploésimi i detyrimeve, si laborator, detyré

apo projekt kurst, tesiimet gajie vitll dhe provimi pérfimdimtar,

té dijeve giaté zhvillimit 18 kursit eorik dhe praktik 18 njé lénde jant '

Testimi dhe vlerésima 1 njohurive, afigsive dhe kompetencave profesionale
realizohet pérginté vitit akademik me gEllim g€ studentil 18 jené 1
angazhuar pérgiaté semesirit dhe i vlerésohen sipas disa kritereve 18
parushikuara né megulloren themelore, né procedurat ¢ vlerésimii
studentéve né funksion 1& pérmbushjes s& detymimeve akademike dhe rritjes
sk cilésise né mésimdhénie 1€ udhézmit dhe sipas kritereve 1€ parashikuara
né syllabuset ¢ léndéve, NE pérgjithési, ka dy afate kohore & dedikuara pir
provimet afatmesme (java ¢ 812 ¢ semestrit) dhe provimet pérfundimtare
fjava 15 dhe 16-dy jevét e fundit 1 semestrl). Midis provimeve studentéve

kursi, ose detyrat pErkatése sig jané pércakiuvar né planprogramin ¢ gdo
lende t# ofruar né kurrikulat e programit 1€ studimil. Mdérkohé sipas
rregullores themelore 16 1AL, né vierésimin pérfundimtar 1 pdo lende
pérfshiber minimumi njé testim giysméfinal dhe ai final.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;

u kérkohet 18 punoing né projekie ose 18 bejné njé prezantim, sipas do |
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DVV Evidenca 69: Udheim mbi mesimdhenien innovative;
DVV Evidenca shiesé 26: Syllabuset ¢ Lendeve;
DVV Evidenca shiesé 2; Format provimi.

Kriteri 2. Institucioni vé né
rhatim sisteme elektronike 12
testicnat dbe vierEsamin, 1€ oilal
ghmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe msin TansparencEn,

Forma kryesare e testimit elektronik né KU “Bedér” 8shié “Google forms™.
Testimi mund 1& realizobet dhe me alternativa dhe vlerésimi i studentit 12
béhet né ményré 1 antomatizuar 100 % nga sistemi. Sccili ngn studentét
mund 18 marré né ményré individuale tesén dhe automatikishi vierésimin ¢
tij, bashkE me celésin ¢ pergjigieve. KU “Bedér” disponon gjithashiu
sistemin e brendshém BIS, ku béhet komunikimi individual dhe ruajija e
vlerésimeve §& studentit sipas IEndéve pérkatése,

DVV Evidenca 29: Udhégine mbi mézimdbiénien né distance;
DVV Evidenca 43: Udhézues § Sistemic Informativ Bedér (BIS).

Kriteri 3, Vleresimi pérfundimiar
i Jendés behet né pérputhje me

syvllabugin dhe bazén ligjore né
fisgh.

Vierésimi pérfundimtar behet né pérputhje me megulioren themelore dhe
até té provimeve t& JAL dhe sipas disa kritereve 18 parashikuara né
syllabuset ¢ léndéve, ku né vierésimin pérfundimtar t€ ¢do nde perfshihet
minimumi npé testim gjysméfinal dhe ai final,

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
iyie;

DVV Evidenca shtesé 26: Sylfabuset ¢ Lendeve;

DVV Evidenca shiesé 2: Format provimi.

Kriteri 4. Vierésimi | njohurive,
dijeve dhe sfiésive profesionale
shogérohet me komenis/feedback
(nése sl § nevajehEm) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
bE mxEnil pér i ndahmuar
sadentin 18 pérmnirésohel ni 18
ardbimen

Vierésimi i komponentéve 18 vicrésimit pérfundimtar shogérohet me
komente nga pedagogu/pedagopét e lEndEs, ku qartésohen 1€ gjitha kriteret
¢ pérdorura né vlerésim dbe studenté ballafaqoben me vierésimin dhe
cilising ¢ punimeve 18 tyre. Shpallja e rezultateve shogirohel me
shpjegimet perkatfse té pérgjigjeve t& sakta dhe me gelésin e tezis sé
provimit. Nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit 18
studimit v konstatua & né rastet ¢ nevojshme, pedagogu/pedagogil e
léndés jané 18 gaishém 1€ japin mbéshietien dhe sqarimet shiesg (&
nevojshme pér studentét g€ e kétkojné kéte,

DVV Evidenca 29; Udhkizim mbi mésimdhinien né distance;
DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS),

Erlterd 5, Mjésite pergjegitse dhe
personeli akademik shmangm/nuk
lejojnd plagjisturén, kopjimin nE
provime dhe detyr.

e rregulloret pérkatése té KU “Bedér” 51 ajo themelore dhe e disiplinés &
smdentive Eshié e pércakuar moslejimi dhe jané pércakiuar masal qé
merren nga njésité pErgicgiése dhe personeli akademnik g 1& shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra. Detyrat e kursit dhe
projektet kontrollohen pér plagjiaturé me ané & platformave falas dhe pa
pagesé. Testet ¢ ndérmjetme dhe ai final administrohen ngn prania né
auditor ¢ dy pedagogéve, 1€ cilét jané pérgicés pér moslejimin e kopjimit.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;

Adresa: ~Reuge ¢ Drésn”
W25, Trant

Tek+355 fk) 22243433

@,

E-mal: mbw@Eascal al

Wb sale: wiw sl




DVV Evidenca 33: Rrepullorja ¢ disiplings s studentéve;
DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative,

Kriteri 6. Feaultatet ¢ kontrolln
1€ dijewe dhe aft&ive profesionale
bazohen né merisé dhe jepen né
kohé sipas percaklimeve né
rregullaret pérkaise.

Vierésimi pérfundimiar béhet nét pérputhje me megulloren themelore dhe
até & provimeve 18 1AL dhe sipss disa kritereve 1@ parashikuara pér
komponentét ¢ vlerésimit né syllsbuset ¢ |éndéve, ku n vierésimin
perfundimitar t& gido Kénde pérish ibet minimsmi n)é testim gyysméfinal dhe
ai final, Dhénia ¢ vierésimeve té provimeve né KU “Bedés” béhet brenda
2 (dy) javéve nga data e zhvillimit & tyre.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, meni 78, pika 5;

DVY Evidenca 14: Rreguflorja ¢ studimeve dhe provimeve te ciklit re
dyte;

DVV Evidenca shesé 26: Syllabuset ¢ Lendeve;

DVV Evidenca shiesg 1: Format provist.

Kriterd 7. Institociona garamoa 18
drejing & shadentéve pér t'u njohus
me vierésimin, kérkesén pr
rishikim 1& vlersimit né

| pérputhje me me rregullat gb
pérfshihen né stamd, megulion
dhe procedurat & vierésimil.

GJMI: takimit me studentét dhe stafin akademik u informuam se nése
studentét kishin paganiési né lidhje me vlerésimin komumikonin né fillim
me pedagogun/pedagogiét e Wendés. Stdenti né zbatim 1€ rregullores sé
programit 18 studimit Master | Shkencave né "Shkenca Kompjuterike”, ne
rast sc ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimear i njé provimi semestral, ai
ka 1é drejié g brenda njé jove nga dita e publikimit 18 rezultateve, t&
paraqesé njé ankesé me shkrim sipas formularit pérkatés (& miratar ek
zyTa ¢ sekretarisé mésimore pér rivierésim.

BVY Evidenca 64: Rrepullorja ¢ Programis f Studimic Master i
Shkencave ni Shkenca Kompjuterike;

DVV Evidenca 39: Formular arokiniimi;

DVV Evidenca 20; Shembuil amkimini note,

Kriteri 8. [do kérkesé, ankimim,
shepyrtohit Bga komisiond §
vierésimit dhe mé pas nga
komision i posagEm, Procedura e
pdjekur dubet 18 jeié ransparents
pér palét ¢ périshira,
dokumentahet dbe arkivohet.

Ankimimi sheyriohet nga njé Kornision 1 cil ngribet me vendim té Késhillit |
té Departameniit pérkatés dhe pérbéhet prej tre anétarésh. Pedagogu i
JéndEs nuk mund 1 jeté pjesé & kitij komisioni. Vendimi i behet § ditur
studentit jo me shumé se 15 dig nga dita e paraqities sé kérkesgs pér
rishikim. Kjo proceduré dokumentohet dhe arkivohet prané departamentit.
Gjaté vizités né institucion GVE u shpreh se ka pasur raste ankimimi nga
studentét pér vierésimin dhe kéto raste jané trajtuar duke ngritur komisone
rivlerézim.

DVV Evidenca 64: Rregullorfa ¢ Programic & Stwdimit Master {
Shkencave né Shkenca Kompjuterike™;

DVFV Evidenca 39: Formular arekimimi;

DV Evidenica 21; Shewbull amkiniimi nofe,

Konkluzgone

G V] konstated se 1AL siguron vierétm (& drejté dhe transparent, bazyar né
rregullore, procedura dhe kritere specifike, banwar né meritén e gdo
studenti duke pérfehiré dhe procesin e ankimimit né cde rast (& kérkuar, &
cilal it bEher 18 njohura siudeniéve.
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I
teri 1. Programb i studimal
duhet 88 garnpto}d tbellimin 2
ojohisrive, 1 hvillojé afigsis
profesionale dhe b veganta
shkencors v siudenidve,

15 ik -
| GV konstaton se program i studimit Master @ Shkencave né "Shkenca
Kompjuterike” si objektiv € zhvillmé tek studentét nyé botékuptim i thellé
g shkencave kompjuterike, duke 1 gérshetuar me sa me tepér mbeshiche
prakiike, si intershipet 1&ndore dhe prakiika profesionale, né ményrs g 1€
pérgatisé dhe aftésope pér fregun ¢ punis individé 1€ pérgatitur
profesionalisht pér t*a pérballur me kushtet € mé tregu 16 hapur global né
fushén ¢ shkencave kompjuterike, Njohuritg gé ofrohen nga ky program
dhe kompetencat g8 studentét fitoing péomes ), o japin mundézing &
ndjekin edhe njé karmerd kéfkimore ¢ akademike né njg cikél mé 18 larté,
pér & rmilur statusan @ tyre profesional dbe pérmbushien ¢ objekuvave
personale, (& cil® anpgazhohen dbhe né punén kErkimore € stafit &
departamentit.

DVV Evidenca 64: Rregulloria ¢ Programdr ¢ Studiofs Maester |
Shkencave né Shkenca Kompfrterike;
DVV Evidenca shresg 26: Sillabiser e Lendeve,

Kriteri 2. Progranm i shadimit
garamion hwillimin ¢ afiésive it
vepania nE fushén e icknologgise
gf informacionil. hamane, sociale,
komunikinit dhe ndérveprimdi
(perfshire edbe né gubé t& buaj).

Ky program studimi synon krijimin dhe zhvillimin ¢ aftésive specifike dhe |
net fushiin ¢ teknologise s¢ informacionit, 8 kormmikimit dhe ndérveprimit |
(pérfehirg gjuhin e huaj) dhe afési # tera 1€ vecanta kurrikualare si:

s Metodat ¢ kéckimit shkencor;

¢ Menaxhim Projekti;

e gi dhe Sjellje Organizative.
DVV Evidenca 64: Rregulloria ¢ Programit 8 Studimis Master |

Shkencave né Shikenca Kompirrerike";
DFV Evidenca shiesg 26: Syllabiset ¢ Lendeve.

Kriteri 3. Kompetencal dhe
afidsiig gt fiton shadent, o
paraditura né programin ¢
studimit dhe syllabaset e gdo
lénde, amalizohen e shqymiohen
perfundim té Endis. Personeh
aksdemik v né pah ¢Eshijet mé 18
renadézighme dhe orenon
studentit pér zhatimin e tyTe, 51
idhe pér detymimet pérmbyllese.

MNga takimi me studentét e programit, rezulton se né fllim 1€ semesiril,
studentéve in ofrohet informacion meth ményrés of organizimit 8 [Endés,
objektival ¢ 1&ndés dhe resuliatet ¢ pritshme. Metodat ¢ testimit dhe
vierésimil # njohurive, afiésive dhe kompetencave profesionale ju bEhen
1€ njohura studentéve, analizohen dive vierezohen né pérfundum té lEndés.
| NE kEté ményré u vihen né vémendje konceptet dhe céshijet mé 18
| réndésishme, si dhe 1€ orientohen dudent® pér aplikimin ¢ tyre, i dhe

detyrimet pérmbyilése dhe vlesésim i tyre sipas krilereve 18 parnshikuara
| dhe prezantara né syllabuset e lindéve. NjE nga prakiikat eficente
| aplikuaras ne LAL jané prakiikat intershipet lEndore dhe ato profesionale né
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kompani dhe intitcione 1@ ndryshme, 1€ cilat jané ményra mé efektive pér
té zbamar praktikisht mjohurité e marm giate zhvillimit 18 léndéve.
Meépérmjel pretésoréve @ realizuar né fund @ semestrit, AL siguron
informacion mbi cilésing e afifsive gf ata fitojné. Gjithashtu vetd [AL
realizon njé analizé 1€ provimeve pérfundimtare dhe 1@ resuliateve 18
studentéve, pér & monitoruar kalusshméring, cilésing, frekuentimin etj.

DVV Evidenca 64: Rregullorfa ¢ Programit ¢F Studimis Master §
Shkencave né Shkenca Kompjwierike™;

DVV Evidenca shiese 26; Syllabuser ¢ Lendeve;

DVV Evidewca 44: Performanca ¢ studentéve nga yra ¢ Sekretarisé
Mégimere.

Kriteri 4, Mesmulhénia
realizahet mbi barg
kompetencash g t'a japé
giodentéve mundEsi i zhvillojns
mjohurité ¢ masra né laboratons
dhe prakiiknat profesionabs,
Personeli akadernik mbéshiet
diskutimet dhe punén né grop né
interpretimin dhe 2gjidhjen ¢
problemeve/cishijeve 18 cakiuara,
kerijon klimé 12 pErshintshme pér
zhvillimnn & ideve inovative,
studime 18 pérparuara kErkimane ¢
shkencore dhe § mbishiet ato;
rilérihur format e mEsindhiémies
me institecionet bashképunuese
pEr 1E mundésuar dbe rritar
mobilitetin ¢ studentve.

TS

GV vieréson se personch akademdk | programit 8 studimit Master i
Shkencave né "Shkenca Kompjuerike” transmeton dijet ¢ tyre ek
studentét duke demonstruar njohurité dhe duke krver prakika dhe testime
laboratonke 58 bashku me studentér, Giaté hvillimit 18 oréve mésimore,
studentél realizojné prezantime apo detyra kursi dhe projekte (€ ndryshme
té parashikuara dhe né syllabuset ¢ 18 githa lendéve. Studenél aplikojné
njohurité e marrs giaié [Endéve né prakiikal 1Endore dhe profesionale.

Gijaté takimeve me stafin akademik dhe studentér, GVJ evidentoi se
personch  akademik | programit & studimit Master i Shkencave né
"Shkenca Kompjuterike™ né ményré @ vazhdueshme mbéshiet, orienton
dhe instrukton stedentél ng realizimin ¢ defyrave € cakiuars, pjesé e
programeve mésimore (€ Bndéve € ndryshme. Detyrab/projekiet ¢ kursit
nd IEndét pérkatése jané njé mundés reale pér shvillimin ¢ punés né grup
pér rasie hulumtimi shkencor apo zbatimi reale, € 1€ cilat personeli
akademik nxit studentt g ta trajiojng studimin dhe gpetjen & zpgjidhjes se
problemeve duke v organizuar né skuadér, Né planin strategjik 8 KL
“Bedér™ njé z¢ ¥ vecamté ka mitja ¢ mundézive dhe ¢ pirvojave
ndérkombétare per studemtel duke synoar késhin mitjen e vetddipes
kulturare 1 studentéve dhe duke mbéshteor ideté inovative profesionale
dhe kérkimore shkencore.

KU “Bedér” ka ndértuar ura komunikimi dhe bashképunimi me disa
universitete n¥ kuadér € maméveshjeve eckzistuese pér mitien e
kapaciteteve & stafit akndemik dhe studemtéve, si psh Universiteti
TorVergma né lali dhe organizata amerikane CRODFGLOBAL e kérkimit
shkencor né fushén ¢ sigurisé se informacionit dhe mbrojijes kibernetike
me fokus né shkémbimin e eksperiencave akademike dhe trajnimin e
lektoréve dhe 1€ siudentéve, sidhe né kuadeér 1€ Erasmus i Rumani, Kroaci
dhe SHBA. KU “Bedé&r™ ka aplikuar né thimjet ¢ reja t6 Ersmus+ dhe
projekie té reja @ kirkimit shkencor, por akhealisht nuk ka projekie aktive.
Mga [AL dubet 1 shtohen angazhimi pér zgjerimin ¢ bashképunimeve me
upiversitete apo instinacione kérkimore brenda dhe jasht® vendit, kjo ng
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funksion & pérfshirjes mé té gjeré né projektet exchange dhe mobilitet 1 |
stafit dhe studentéve t& programit t& studimat.

DVV Evidenca shtesé: Mintat gioie vigftes ne [AL;

DVV Evidenca 12: Planl strategfik Instifucional;

DVV Evidenca 22: Raporti vietor § Deparfareniil;

DVV Evidenca 21: Lista ¢ bashkepunimir dhe MOU;

DVV Evidenca 20: Marreveshje bashkepumimi ne kuader Erasmus me
LUniversiteief, Rumani, Kroaci, SHEBA;

DVV Evidenca shiesé 9: Memovandum crdf project.

DVV Evidenca Shiesé 2: Lista e marreveshjeve per vitin 2022-2023 |

Kriteri 8. Personeli akndemik
efektiv dhe mi komtrati realizon
oré 1€ hapura dhe seminare mbi
#hwillive 1€ reja 18 shkencés dhbe
icknologgise brendafjashic
strukrusés 3 programil bk
studimil

GV] konstaton se personeli akademik realizon :Eéhl_édﬁapum dhe seminare
mbi zhvillime 18 reja 8 shkencgs dhe teknologiisé jashté strukturés 58
programat (@ studimin, Pér vitin 202 1-2022 ¢ né vazhdim, DSHEK ka hartoar
dhe organizuar njé plan aktivitetesh, ndér 18 cilat leksione 1@ hapura,
workshope dhe seminare mbi shvillimet né fushé dhe jashtd strukiurés sf
programil 1€ studimit 1& personelit akademik (PAE dhe PAK) t€ programit
ié studimit dhe lekioré t6 fruar nga umiversitele partnere apo eksperlé né
indusin, 51 dhe seanca demonstrues: mbi aplikime leknologiike.

DVFV Evidenca 17: Vendim § Keshillit te Departamentit per miratimin e
Manif e aktiviteteve;

DV Evidenca shtese 27 Pershhrimi | akiiviteteve e mjesize ne 3 vitel ¢
Sundis;

DVV Evidencé: htips:dempbeder, cdo,alishineéviactivities/albania-code-
camp-2022-6:1837

DVV  Evidenci:  hitps:¥empbeder, edu.alsh/neis/announcements’
leksion-i-hapur-per-studentei-e-wusterit-me-teme-perdorimi-i-
teknologjise-ne-kryerjen-e-kerkimit- 1868

DVYV  Evidencé:  hips:Yempbeder.edu.alsh/neds/announcements’
lekyion-i-hapiir-me-teme-decentraliped-ledger-technology-and-
blockchain-nga-z-kicvis-shkembi/ 1585

DFV Evidenca shiesé 23: Trajnimer me prof Hiang.

Kriteri &, Insistucions nxil
#hvillimin ¢ ideve imovatrve,
studimewve i pérparuar
kirkimwone nga studemit dhe |
mbEahiet financiarssht ato,

e

MNé planin strategjik t& KU *Bedgr” njé 2& 18 vegan ka rritja e mund@sive
dhe ¢ pErvojave ndérkombéiare pér studentél duke synuar késhtu mitjen ¢
vetédijes kulunore € siudentéve dhe duke mbéshtetur ddeté inovaiive
profesionale dhe kérkimore shkencore. DSHK =i njési pérgjegiése nxit
zhvillimin ¢ ideve innovative, studimeve kérkimore dhe angazhohet pér
t'iu pérgjigiur kérkesave pér studime ¢ projekte me karakter kérkimor
shkencor duke angashuar personehn akademik me ekspertizén e duhur,
Vien 1E theksojmé se 2 studenté 1€ programit 1€ siudimil jang punésuar dhe
i asistentd lektorg, ME ményrE specifike DSHE ka angarhuar stafin
akademik dhe studentél né ldhje me realizimin ¢ konferencés shkencore
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organizon aklivitet G ndryshme né funksion 1é kérkimit shkencor dhe |
realizimnit i objektivave 1& programit 1€ studimit.

DVV Evidencé 68: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore

DVV Evidencs: hitps:icibt. beder. edu. al';

DV Evidencé: hiips:/ejth. beder.edu.al;

DVV Evidencé shresé 17: Lista ¢ konferencave dhe ¢ botimeve te stafit
dhe studenteve viti akadenik 2021-2022,

 Koukluzione

T kowstalon se Riohurilé g& afrohen ng_::i ky program dhe kompetencar
gF studentét fitofné plrmes @i, w japin mundésing ¢ ndrekin eake njé
karrieré kérkimore e akademike né 0j& cikél mé 1¢ larlé, pér & rrifur
statusin e tyre profesional dike pérmbushien e oljektivave personale. KU
“BEDER" ka ndértwar wra komumikimi dhe bashképunimi me disa
wniversitete né kuadér 1§ marréveshieve ekzistuese pér rritfen e
kapaciteteve 1& stafit akademik die studentéve. Nga [AL duhet i€ shiohen
angazhimi pér zgferimin e bashkepunimeve me umiversitete apo
institucione kérkimore brenda dhe joshté vendit. ko né fumksion &
pérfihiries mé & gievé né projektet exchange dhe mobilitet 1€ stafit dhe
studentéve 18 programit 18 siudimit. DSHK ka organizwar leksiome &
hapura, workshope dhe seminare mbi zhvillime: ¢ fundit ré fushé dhe jashié
strukturés 38 programit & studimit (§ personelit akademik (FAL dhe PAK)
t& programit ¢ studimit dhe lektoré o fluar nga universitele parinere ape
ekesperté né industri, 51 dhe seanca demonstruese mbi  aplikime
tekmologjike. DSHE ka angazhuar studemiét né lidhje me realizimin ¢
konferencés shkencore dhe revis periodike 1& KU “BEDER",
plesémarrfen né konferenca dhe organizon akiivitete i€ ndryshme né
fiinksion té kirkimit shkencor dhe realizimin if objektivave i€ programif
studimit,

Kriteri 1. Instifuciond hanon
procedurs 1 posagme per
detyrimet pérmbylléze, parn
reabizimil & tyre dhe 1 bEn ato
publike dhe e bén até publike,

KU “Bedér” ka hartoar né megulloren themelore té tij, njé procedurd t&
posacme ku pércaktohen detyrimet g€ duhet 1€ pérmbyllé studenti den né
diplomimin ¢ tij. Punimi i diplomés 28 18 kredite dhe &shié lénda
pirmbyllése e semestrit 18 katért né kEtE program studimi, g¥ kitd vit
akademik nxjerr & diplomuarit ¢ paré. KU “Bedér™ ka hartuar kérkesat ¢
diplomimit qé i béhen (& ditura studentit nga DSHEK népérmyjet kalendarit
akademik dhe ky informacion publikohet nE fagen e internetit 1@ 1AL, s&

Aglresa: “Rr l.'H,-I-l' ﬁ;ﬂl'rr“!"
AN 21%, Tiramd
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bashku me udhBrimet piq_gu'l_lt_ir.; si tezis, qf publikohet né fagen c
internenit 1& Departamentit 1& Inxhinierisé Kompjuterike

DVV Evidenica 23: Rregullorja Themelore, nenet 87-8%;

DYy Evidenca hitps:ibeder.edualstaticidocs'all_kalendari_
akademik 2022 2023 master_3740pdf

DVY Evidenca: hitps:mco.beder. edu.alipages. php tid=16;

Dy Evfﬁnmr_ﬁmﬁy?mm.iﬁdﬂ:dmdmlﬂ.ﬁp?ﬂ-! 7

Kriterd 2. Strukiurat prgeg|tse
dhe personeli akademik asistong
studentét, duke viins ne
digpozicion informacione,
udbEzime dhe matetalet &
pevojshme né funksion B 1
dehyrrmeve pl'in‘ﬂll}'ﬂl":!t.

KU “Bedér” kn hartuar njé manual pér pérgatitien ¢ punimit t diplomés
dhe kriteret @ vierésimit t8 punimit 1 diplomis. Studentél e programit 1@
studimit Master 1 Shkencave “Shkenca Kompjutenke™ diplonwhen me
punimin dhe mbrojtjen e njé teze. Informacioni dhe udhézimet pér punimin
e diplomés ofrohen né fagen zyrtare 1€ internetit 1€ departamentit dhe
pércillen nga kEshillian akademik dhe DSHE. DSHK pércakton slafin
akademik pér udhéhegjen e diplomave, i cilét kané rol kyg né mentorimin,
kontrollin dhe vierfsimin e ecurise s¢ punimit deri né diplomim t€ stadentit.
DVV Evidenca 35: Manuali pér pirgatitien ¢ tezés 58 diplomés pér
studentit ¢ ciklit & dyed;

DVV Evidenca 36: Formari gyriar pér punimin e diplomes;

DV Evidenca: 37 Shembull formular i vierésimit té punimis o diplonés
pér programin Master,

Kriteri 3. Komasiona 1 pasagEm
pér admdnistrimin e provimit final
bazobet né testimin & njohurité ¢
dhine gjsé githe viteve
pkaderike, duke pérfshind €
giitha gy modulet né bazé
remdEsisd dhe peshis specifike.

Programi i studimit Master 1 Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ nuk
aplikon provim final pér studentét g diplomohen.

Pas pergatities, vlerésimit dhe aprovimit 1 diplomis nga udhéheqisi dhe
departamenti, studenti duhet t# prezantoj& punimin né juri. e pérbéré nga 3
lektoré, ¢ cila vepron si komision g€ vieréson punimin ¢ diplomés me notg,
minimumi kaluese, NE kété program studimi 8 diplomuarit ¢ paré dalin
kEté vit akademik.

Kriteri 4. Personeli akndemik!
Udhéheqgisi 1 diplomsés orienton
dbe ndihmon studemst né
percakiimin & emmye 18 pumninit
i€ diplomes, LdhehegEs | azizton
shlentin né nxjermjen e
rezulinbeve, pérpunimin e byne, s
dhe shkrimin e punimi
permbyllés sipas wdhdzuesve 18
mirnfusr, Al garanion ¢l e
reriltateve dhe mimton ose jo
nése pimdom shié i ploté pér t'a
parajitur para komaiaond.

Kriteri 5. [nshitucion: asssion
stdentél pér kryerjen ¢ matjeve,
analizave, lesteve nE mjediset ¢
instituciant apo jashiE ty né bask
1é femave dhe fushés sE shadimit

DSHE kn pércaktuar stafin akademik pér udhEhegjen ¢ diplomave kisé vit
akademik. Personeh akademik pérgiegies pér mbikégyrjen dhe ndhézimin
¢ studentive giale procesit té pérgatities sé punimit 1@ diplomés jané
késhilltari akademik dhe wsdhehBgési i diplomés, 18 péreakiuar pér kit
program studimi. Caktimi i udhEheqésve 2 diplomés nga KU “Bedéc”
pérfshin edhe asistencén ¢ tyre nE analiza, teste, matje, etj, n€ fushén e
punimit té temés s diplomis, né ambientet ¢ IAL apo jashié tyre. Ata
ndhEzojné studentét né procesin ¢ kryerjes s hulumtimit dhe shkrimit 1€
punimil, garantimin ¢ cilésisé s& punimit dhe rezultateve, 51 dhe miratimin
& punimit final t& diplomés pér tu prezantuar para komisiondt 1€ diplomimit,
KU "Bedée™ ka hartuar nji wdhEres 1€ miratuar pér shkrimin dhe formatin
e punimit 1¢ diplomés. Ky &shté viti i paré kur diplomohen studentét né
kété program stusdimi,

DVV Evidenca 35: Manuali pér pérgalitfen ¢ tecés sé diplomés pér
sindertér e ciklit ié dwe;
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DV Evidenca 36: Formati syrtar pér punimin ¢ diplomés; I
DVV Evidenca 37: Shembull formular § vlersimit i8 punimiy i€ diplomés
pEr programin Master.

punimit & diplomés, studenti
vierésohet me nott.

Kriteri 6, ME pérfundim 1 Stadentét vierfsohen me noté, qf pasqyron performancen ¢ tyre kérkimore
provimit pérfundimtar t& ¢ shkencore né punimin ¢ diplomés,
pergjithshém ose 1 mbrojtjes s&

DVV Evidenca 37: Shembull formular § vierésimit t& punimit & diplomes
pér programin Master.

| Kriterd 7. Né pérfurdim &
sadimeve, siudenti pajiset me

Meé pérfundim € studimeve, LAL pajis studentin me diptnmiu_dhn
suplementin e saj. Ky éshié viti i paré kur diplomehen studentét né kEte

studentit dhe paraqet rast pas rasti
infarmacione pér studentin nése
kérkohen.

diplomin dhe s_upll:m:min e program studimi. KU “Bedér” ka aplikuar pér regjistnmin ¢ formatt 1&
diplems, t8 misktoars Sjn diplomés prané Qendrés s& Shérbimeve Arsimore (QSHA).

ministrin peTgieg &se pér arsiman
| ME perfundim t& studimeve,

sudentit | vihel nf dispoeicion

kopje ¢ ploié zyriare ¢ programit

i ptudiouit 3 ehyilbuar DVFV Evidenca shiesé 1: Aplikim per formen ¢ diplomes.

Ceiteri B Insiicioni roan né | Kur studentét plotésojné kérkesal e procedurés s& diplomimil si:

uthje me legjistacionin né _
ﬁ: kﬂh:a}t 1§ Dlaccmioni »  kitrkesat pér kredite ECTS dhe

»  kirkesal pér notén mesatare minimale.

Zyrat pérkatése 1@ KU “Bedér” pérfundojné procedurén  zyrtane 1€
diplomimit pér studentét dhe léshobet diploma dhe suplementi 1 diplomés
pér studemtét ¢ diplomuar sipas afateve dhe megulloreve, KU "Bedér”
pércakton ng megulloren ¢ arkivés najtjen pér njé periudhé 18 pacaktuar 1&
njé kopje té dokumentacionit 1& studentit, qé sipas kirkeses mund té marré
informacione né vaehdim.

DVV Evidenca 40: Rregullorfa e Arkivis, meni 6,

Konkluzione

Kriterl 1, Mjésité pergjegjse, né
fianksion i€ mésimudhéaies dbs
pirftimit 68 ﬂj':l-l?l.!.l:l'!'t. garantojné

GV konstaton se KU "Bedér” ndjek mé proceduré (¢ garté 2 detyrimit
pirmbyliése t& diplomimil 18 studentit né programin studimit dhe ¢ pafis
até me dokumentacionin e nevojshem pas diplominir, § cili arkivohel sipas
rregullores sé AL

Muk aplikehet né kété program studin,
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mjediss brendn ose jashie

| mstiuciondt, 1€ pérahiatehme pér

realizmin e prakbkes laharatonke,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. [nstitucioni, of
bashképunim dhe parioerites,
garanton realizimin & praktikave

| Klinike dhe stazhive me format

dhe teknologjing mé 18 Fundit
bmshkEkohore me gillinm
pérfitimin me meré tE njohumve
dbe kompelencave profesionale

Nuk aplikohet o KEiE program studimi

Kriteri 3. Prakiikat profesionale,
klinike dhe stachet e zhvillsara

gint studimeve, ekuivalentohen
et kredite dhe dokumentohen né

dokumente i posagme duke ¢
shogénanr me mendimin ¢
trajmeceve dhe vierEsamin
pErkniEs,

Nuk aplikohet né kété program studimi.

| Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve (& fushis TTT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndlihmés akademik, g
anpazhohet né realizimin ¢
programit i studimat, pErmbush

| kErkes lgjone sé fogi, pér
| mivelin e duher 8 kualifkismit

akademik, pér drejtimin 2

T
Basuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVE dh

informacionit 1€ siguruar gaté viatave né Kolegjin Universitar “Hedér”,
(3% ] konsialon se ngn zyma ¢ Burimeve Njerézore, 51 njésia pérgjegiése jand
mbledhus dhe ruajiur & dhénat e personelit akademik (me kohé 12 ploté apo

g piesshme) dhe administrativ € angazhuar me programin Master |

Shkencave né "Shikenca Kompjuterike” dhe jané krijuar dosje personeli pér
secilin prej tyre.

_-\;I::r'.a: *Hrag e D rl:‘-:~|l'"
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" programit, drejtimin dhe
nngiechimin pé mbubimin ¢
EEndiéve'modulsve mésimore 12
programit. Ka fishe kirkimore né
pérputhje me programin ¢
sruclimiit, nakyrén dhe vegorin e
mdulese 1E 1.

Gijalé vizités dhe akimit me pérfaqisues 1& ZyTEs s burimeve njerézore u
vlerésuan dosjet ¢ personelit akademik té anétaréve (€ personchi akademik
té angazhuar me programin ¢ stadimit Master i Shkencave né " Shkenca
Kompjuterike®, nje pedagogy te jashiem dhe nje pedagogu te brendshem.
GVJ konstaton se nga kio zyré jané mbajtur dhe ruajur 1@ dhina pér
angazhimin ¢ personelit akademik {me kohé 1€ ploté apo té pjesshme) sipas
nié programin e studimit Master | Shkencave oé "Shkerca Kompjwerike =

DV Evidenca 67; Evidence no. 67 CV of Academic staff;
DVV Evidenca 66: Procedura e punesiii 1 stafie;
DVV Evidenca I10: Stafusi i KUB.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet o8 mbubaE
ngarkesén mENONe per
programin ¢ studimit né perpathje
me komizEn ligjore nf fg,

Baruar né dokumentacionin e vendosur né fugi nga KU “Bedér” v
konstantua se personeli akademik efektive mbulon ngerkesen mésimore (&
programit 1 studimit né pérputhje me kornizén ligiors ne fugi, Personeli
akademik efektive mbulon 70% 18 oréve né auditor,

Kéto t€ dhéna jané paragitor né tabelén ¢ ngarkesés por dhe u konstantuan
gjaté vizités me stafin akademik dhe gjithashtu dhe shelin e Departamentit.

DVV Evidenca 10; Stetusi | KUE;
B¥Y Evidenca shtest 2: Tabela & ngarkeses,

Kriteri 3. Iratitucioni duhel 12
garnmtojt dhe & deskmojd
qhﬂﬂshnﬂl‘i#:pu:ﬂﬂﬂh:
akademik 1§ angarhasr né
programin & studimit, pér 1€ giithé
periudhén ¢ akreditimit, duke
pérfshiré kentratat & purdsimil
dhe mbulimin me sigunme
shogérore dhe shéndefgsore.

KU “Bedér” nga vizita e GV né zyren ¢ burimeve njerziore dhe gjithashiu
nga  dokumentacionet ¢ vendosura ne dispozicion tregon qf ka
géndrueshmeri 1€ personclit akademik té angazhuar né programin ¢ studimit
Master § Shkencave né "Shkenca Kompjuterike™. Ni syrén e burimeve
njerézore u pané 1& dolumentacionet ¢ stafik akademik dhe giithashiu u
konstantuan dosjet pér stafin ¢ jashiém dhe 1 brendshem. Pjese e dosjeve
ishin CV e stafit akademik, véretim diplomash, konstritat e punésimit,
sigurimet shogérore dhe shéndetésore, leje nga puntdlicnést pe pedagopét
¢ jachtém, etj.

DVV Evidenca 67: CV of Academic staff;
PV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;
DVV Evidenca 25: Rregulloria mbi organizimin akademik.

Kriteri 4. Institucion: ndjek
procedura reknaimi dhe
vlerisimi, mbEghtebr n kntere 12
pérgiithshme dhe specifike 1
ahpallurs ¢ qé garaniojoé
perzgjedhjen e personelil me
mivelin & dibur 18 kualifikimil dhe
pé perpuihje me BatyTEn,
strulcturn, modulet dhe
pérmibajtjen ¢ programit 12
ghadimil

b

KU “Bedér” ka paragitur né dokumentacion q¢ ndjck procedura i€
rekrutimit dhe 18 vieresimit iransparent né stafin akademik. Ko procedura
jané paragitur né statutin ¢ KU “Bedér” ku kriteret ¢ pu stsamit percakiohen
njga njésin bazé, kurse me pas kaloné 1& miratohen nga dekani dhe rekton.
Bazuar né dokumeniacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informsacionit 1€ siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér ', GV] konstaton s&
né procedurén e ndiekur pér rekrutimin dhe vierisimin e personelit
akademik jané plotésisht 1€ pérfshiré departamenti i dhe Fakulieti
pérgjegiés pér programin ¢ studimit Master i Shkescave né "Shkenca
Kompjulerike" népermjet:

Aulresa; “Brga e Dusresi”®
Nr.21%, Timnt
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« paragitjes st kérkesés dhe krilereve 1é pérgjithshme dhe 1 posacme pér
plotésimin ¢ vakancés/vakancave né perputhje me modulet dhe
pérmbajtjen & programit dhe kualifikimin ¢ personelit 1€ kirkuar;

» pérfagésimit né shumicé t& departamentit gé mbulon programin ng
komisionin ad-hoc pér vierésimin dhe pérzgiedhjen e kandidatéve
fitues 1€ vakancés/vakancave,

DVV Evidenca 10: Statusi | KUB{neni 26, neni 61);
DVV Evidenca 66: Procedura e punésimif 12 stafit

Koriteri 5. lnstitucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik 1
pérshiaishém dhe 18 nyaftueshim
pEr realizimin e oréve
labomsorike dhe pér mirkmbajtjen
¢ laboraloréve e mjediseve I era
mésimore, sipas nalyrie specifike

GV] konstanioi q¢ KU “Bedér” ka siguruar angazhimin muaksimal té
personelit akademik 1 pérshiatshém pér realizimin ¢ oréve laboratorike,
mitEmbajtien e laboratoreve dhe mjediseve 1 tjera mésimore. Gjaté vizites
me stafin akafemik 1€ angazhur v kenstantua q& njé pjesé ¢ oréve praktike
jané realizuar direkic né kompanité me 1€ cilat kangé marreveshje
bashképunimi,

stisdimid, angashimin e gdo
anéiar o gdo semesiér dhe vil
akademilk, 51 dhe 212 12 peraonelit
ndikmés dhe sdmanisirativ,

b programit 8 stadimit DVV Evidenca shtese 22; Tabela ¢ ngarkeses;

DVV Evidenca 21: Lista ¢ bashkipunimis dhe MOU,
Kriterl 6. Institucions mbledh, | KU “Bedér” ka paraqitur né dokumentacionin e 1ij pérmbjedhje 12 1
run dhe pErditBson cdo vit dhénave akademike dhe perditesimit 1 tyve né ¢do vit. NE kéto 1 dhéna 18
akademik tf dhénat ¢ personclit 8 | ilay jané ¢ dokumentuara dhe né zyrén ¢ burimeve njerezore kané
angazhuar né programine | garfehire personelin akademik 1 angazhuar né programin e studimit dhe u
stodimit. Kéto 1€ dhéna pérfshijn | oo on dhe gjate vizités s& GVI. NE fillim t2 vitit akademik dhe
Eﬁ:ﬂfﬂ;ﬂ;ﬂm *® | semestrit pércaktohet ngarkesa mésimore ¢ ¢do anétari & pérsonclit
persanit pérgeRies pér WML
OTgAniZIMIn ¢ programil 1§

DVV Evidenca shiesé 22; Tabela e ngarkeses,

Kriteri 7. Institucsont, ol
martéveshje ¢ bashkEpumim me
institacione 1€ tera (& arsimif 18
lani, pérEaqésues biznes e
kompani, vé né dispozicion
persenelin ¢ mjaftueshém,
duhur & 1 kuslifikuar pér
instruktimin, wdhéheqjen dhe
mbik&yTien ¢ studentéve né
praktikén profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimian bf Gera
specifike sipas natyTés 58
programel 12 studimit.

KU “Bed&” ka marreveshje baskkepunimi me disa institucione dhe
kompani & cilat i ka paragitur dhe né dokumentacionin né dispozicion té
GV)]. Gjithashtu i kn vendosur réndési 18 vecant® praktikave profesionale
té cilat jané vendosur né dispozicion nga kompanité qé kané bashkEpunim
dhe stafi akademik | angarhuar oé mésimdbénie,

KU “Bedér” ka béré marréveshje bashképummi pér organizimin e
konferencave ndérkombétare té perbashkéta, projekieve 1 pérbashkéta
kérkimore, trajnimet profesionale eff., dhe me universitete né disa vende 1€
europés. Né dokumentacions jané paragitur dhe hvillimi 1 leksioneve té
hapura apo trajnimeve. Zyra ¢ karmierés informon studentet pér mundEsité
e ndryshme ¢ kané strodentét per punesim pas diplomimit dhe gjithashiu
dhe trajnimet & ndryshme g mund ti ofroben.

DFV Evidenca 18: Lista ¢ bashképunimiy dhe MOU
DVV Evidenca 6: Lista ¢ siafit ne programe shkembimi;
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Kriter 8. Personeli mbikqyres né

ambientin prtés q& angazhohet ng
| realizimin e prakiikove

| profesionale né bar t§
marréveshjeve, duhet 18 ndihmojé
student® né peErmbashjen &

I DVV Evidenca 3:Kompanite ku jane pumesuar studentet e masterit te
Shkenca KOmpjuterike;

DVV Evidenca 23; Trajnimet me prof Hung.

KU “Bedér” ka njési 1€ veten zyrén ¢ karrierés ¢ cila informen studentet pér |
mundesite e ndryshme gé kané sinudentét pér punésim pas diplomimit dhe
gjithashtu dhe trajnimet & ndryshme q& mund i offohen né kunder dhe té
praktikave profesionale. KU “Bedér™ ka caktuar dhe njé stal pérfagesues
g ndéelidh zyrén e karmierés me studentét dhe u mundéson dhe atyre vendin
ku mund té béhen dhe praktikat profesionale. Njé pjest e stafit 12 angazhuar
né kété depariment jané githashiu dhe pjesé e kityre kompanive.

DVV Evidenca 21: Lista ¢ bashképunimit dhe MOU;
DVV Evidenca &; Lista ¢ stafit ne programe shkembimi;
DVV Evidenca 3: Kompanite ku jane punesuar studentel ¢ masterit te

Vendimi § Keshillit te Departamentii  per

detyrimeve ‘raportin pérfundinmtsr
té prakitkEs si dhe t& mamé pjesé
nt procesin ¢ vierdsimin € 1yre
| per prakiikin profesionale.
Shkenca Kompjuterike;
DVV  Evidenca [I8:
| pﬂj"nq-ﬁnmﬂ HE IVFER £ Jrn'rﬂrrﬂr.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguran
mijediset ¢ mpaftueshme dbe b
pérshtatshme pér zhvillimn e
veprimiariss misimore, ok varési
i pumril  studentéve, grupeyve
msimore, né pErputhie me
matyrén specifike & programit ié
studimit dhe moduleve pratsse.

G V] konsiaton se nga Iyra ¢ Burimeve Njerézore, i n;esfﬂpq!'rﬂ!ﬂrﬂnanc
mibledhur dhe ruajtur 18 dhénat ¢ personelil akademik (me kohé té ploté apo
t¢ plesshme) dhe administrativ (¢ angazhuar me programin Master |
Shkencave nd “Shkenca Kompjuterike" dhe jané krijuar dosje personeli per
secilin prej tyre. KU "Bedér” ka paragitur né dokwmentacion qé ndfek
procedura 18 relrutimit dhe 07 Veresimit fransparent né stafin akademis,
KU “Bedér” ka rjési t8 vetén syrén e karrierés ¢ cila informon studentet
pér mundesite ¢ ndryshme ge kané stridentél pée punésim pas diplomintit
dhe giithashiu dke trajnimet ¢ ndryshime g€ mund fi ofrohen né kuader dhe
te prakiikave profesionale,

| KU “Bedér” ka mjedise t& p-:rhhl:ﬂshrn: pér zhvillimin e veprimtarive
mésimore, Ambientet kané dv godina kryesore dhe ku pérfshiben dhe
ambientet e jashtme dhe postet ¢ parkimit & cilat jané marré me kontraté
giraje deri né vitin 2028, Pérve klasave 1 leksioneve dhe seminarcve ka
dhe dy laboratoré me kompjutera pér zhvillimin e procesit mésimor dhe njé
| laborator pér multimedia. W€ dispozicion & studenteve &shiE dhe
| biblioteka Né té cilen ka dhe disa poste pér biblictekén online.
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DVV Evidenca 5: Mjediset ¢ FakultetitNjesive Bage (tabela 16);
DVV Evidenca 4: Kontrate girafe;

DVV Evidenca 13: Plan Profekt Godina 2;

DVV Evidenca 14: Plan Projekt Godina 1. —

Kriteri 1. Hjﬂiut misimare i
klnza, Inboratorg, studio & myedise
b tjera, jand & pajisurn me mjebe
chekironike dhe 18 leknologiisé sé
mformacionit, g garantojné
realizimin & procesit mésimor
teorik e prakiik, pérmes
pérdorimif 1 metodologjive ¢
leknologjive bashkEkohore @
mésimdhémies-mésimnuinies.

KU "Bedér” ka mjedise té pérshtaishme pfr zhvillimin e veprimtanve
mésimore, Ni podinen B2 ndodhen dhe ambientet kryesore gé pérdoren
pér programin ¢ studimit Master i Shkencave ng Shkenca Kompjuterike.
Amientet salla leksionesh, seminaresh dhe taboratoret né (€ cilat ndodhen
te giitha mjetet didaktike 12 nevojshme pér progesin mésimor. Né funksion
té programit 1 studimit ka dhe dy laboratoré 18 pérshtatshEm t& pajisur me
kompjutera funksional dhe me 18 gjithé sofifare-8t ¢ nevojshém pér kit
program studimit. Laboratori 1 ka 27 poste pune kurse laboraton 2 ka 24
paste pune. Ndodhet dhe njé laborator pér Multimedian me 2 gjitha pajisjet
e mund té zhvillongé mesim dhe studentét e mastent.

DVV Evidenca 41: Specifikime teknike pir lnboratorin kompfuterave;

Kriterl 3. Loboratonl, sfudict,
ateliele ape mjediset ¢ e, Aipas
natyris specifike 18 programil,
pérmbajné aparatrat dbe mjetet e
mevojshme e & pErshiaishme pér
plotésimin e kErkesnve 1@
maduleve, aftégimmit teorik &
prakiik dhe t& objektivave
formnies 1 programit 6 stodinnt

DVV Evidenca 5: Mjediser ¢ FakultetitNjesive Baze (tabela 16).

KT “Bedé&’™ né funksion 1 pé"ngnmil & studimit Master 1 Shkencave ne
Shkenca Kompjuterike ka laboratoré € pérshiatshém 1@ pajisur me
kompjutera funksional dhe me 18 gjithé sofifare-e1 e nevojshém pér ke
program studimit. Laboratori 1 ka 27 poste pune kurse laborator 2 ka 24
poste punc. Ndodhet dhe njé laborator pér Multimedian me o gjitha pajisjet
9f mund té zhvillojné mésim dhe studeni¥t e masierit. Kompjuteral ¢
pérdorur né laboratoré jané Eorkstaion me parametra teknike té lasta t
cilat kangé mundési pér pérvetEsimin prakiike 1& aplikimeve qf mvund tE
kené lendt perkatése. LAL duhet 18 konsolideié mjediset profesionale, ku
gtudent@t kryeni praktikat & nevojshme né lidhje me programin e studimit.

DVV Evidenca 41: Specifikime feknike pér laboratorin kempiuterave;
DVV Evidenca 12; Pershkrimi | laboratoris,

Kriteri 4. Insituciond | arsimit 18
larté sigaron sé paku njé laborator
18 leknolog)lsé st informacionit,
bt pajisur W programs
profiesionale sipas natyTés S8
programit B studimit qé ofron,

KU “Bedér” né funksion 1€ programit té studimil ka dhe laboratoré 18
pérshiatshém 1 pajisur me kompjutera funksional dhe me 1€ gjithé
softéare-cl e nevojshem pér kété program studimi. Laboratori 1 ka 27 poste
pune kurge lahoratori 2 ka 24 poste pune. Kompjuierat ¢ pérdomur né
laboratore jané Eorkstation me parametra teknike té larta 1€ cilst kané
mundési pér pérvetésimin praktiké € aplikimeve qé mund t€ kend 1Endét
pérkmése. Né dokumentacion institecioni ka paragitur pérshkrimet teknike
1& kompjuterave dhe € programeve q pérdoren, 1€ cilal jang sipas natyrés
=& programit t¢ studimit.

DVFV Evidenca 41: Specifikime teknike pér faboratorin kompjuterave;
DVV Evidenca 12: Pershkrimi i labaratorit,

Kriteri 5. Instituciona gararion,
me kapacitciet qé zotéron dhefose

né bashképunim me insticione |

Nga vizita e GVJ dhe dokumentacionet né dispozicion qé ka paragitur
institucioni, KU *Bedér” i ka 1€ gjitha kapacitetet e nevojshme pér praktikat
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dhe subjekle 1€ Gera {vértear

| népérmjet maméveshjeve 18
possgmme b bashkEpurimi), g
mijeidiset jané 18 miaftueshime, &
pErshtatshme dhe (& posagme pér
ehivillimin & prakiikave
profesionale dhe veprimtarive 12
fjern prakiike. NE rastel
programeve t& shadimit né fushén
mijekEsone, iatitucions duhet ié
siguroié struktural spitalone die
ambulaiore me kapacitetet ¢
nevajshme,

mésimore 1€ programit 1€ swmdimit, Giithashiu ka dhe marréveshie |
bashképunimi me institucione t tjern pér praktikat profesicnale 12 cila
mund 1€ béhen dhe né ambientet ¢ kompanive. KU Beder ka paragitur né |
dokumentacion njé listé me kompanité me té cilal ka mamréveshje
bashképunimi. Pér ehvillimin e praktikave rolin e ndErmjciEsit me
studentet ¢ bén Zyra e Karrierés dhe njé perfagésues nga departament,
ndihme t# gietjes s& prakiikave mé 18 mira dhe gasjes s& studenteve né
fregun ¢ punds,

DV Evidesca 18 Vendimi | Keshillit te Departamentit per |
perfagesuesin ne gyren ¢ karrieres;

DVV Evidenca 21; Lista ¢ bashkEpunimit dhe MOU;

DV Evidenca 34: Formular aplikimi pEr zhvillimin e prakiikis
profesionale.

“Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dbe
ndiimése & vinE né disporicion 18
shuclentive nE gjubén ¢ programil
t& shadirmt [ fizike dhe digjitale)
garapton marrjen & dijeve dhe
npohunve 1 nevejshme, 1§
parashikuarns né programin &
stucimitl.

i

Baruar né dohumentacionin ¢ dorézuar dhe nga vizila né institucion, GVJ
konstanton se KU "Bedér” ka mjedise 1& pérshtatshme pér zinvillimin ¢ |
veprimtarive mésimore. Ambientet kané dy goding kryesore dhe ki
pérfshiken dhe ambientet ¢ fashtme dhe postet e parkimit 0 cilal jané
miarré me kontraté giraje deri né vitin 2028, Ambient! ku zhvillohet mesimi
pér programin Master i Shkencave né “Shkenca Kompjulerike " cshié §
pérchtatshém pér zhvillimin e leksioneve dhe semingreve me 18 glitha
myetet didakiike. NE godiné ndodhen dhe dy laborator 18 komplefuar me
softéare-t & mevajzshém dhe kompjutera me parametra 1€ njé workslation
pér zhvillimin ¢ oréve 1 labaovatoril dhe prokiikave mésimore. AL dicher
té konsolidaé mjediset profesionale ku studentét kryejiné prakiikar e
nevafshme né lidhje me programin ¢ studimil,

| zgiedh litersturén dhe ia paraget stedenteve né orén ¢ pare 1& leksiomit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar dhe vizités né ambientet ¢ KU
Bedér u kontantua se né disporscion 1€ studenteve &shié vendosur ¢ gjithe
literatura e nevojshme barE dhe ndibmése pér 18 giitha 1Endét gf thvillohen
né programin ¢ studimit Msc né Shkenca Kompjuterike. Lektori 1 léndés

K.omunikimi i literaturés béhet né ményré dixhitale dhe studenteve u jepet
njé kopje elektronike dhe fizike. Kopje e literaturave jané dhe né bablioteke
ni 1€ cilén kané né dispozicion dhe platformat online. Pér platformat online
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Tel:+355 () 323-43423

E-mail: info@scal.al

W sibe: wowan v alal




T]:-Erd-:m JSTOR, marmveshja ¢ € <cilés Eshl:é-ﬁ:;:mim dhe né |
. dokumentacionet e vendosura ne dispozicion nga instituciont.

DVV Evidenca 6: Te dhenat e plata per platformen online;

DVV Evidenca 42: Marr#veshjo pér akses né JSTOR;

DVV Evidenca 8: Literatura ¢ Programit te studimit master | Shkencave
we Shkenca Komp,

Kriteri 2, Njésia pérgiegiése

duhict t& raporicjé pErditkiime W
| liberanarés me botime 18 viteve B
famdat,

| Mjésin pErgjegjése pér programin ¢ stedimit Master 1 Shkencave né

Shkenca Kompjuterike Eshté Departamenti Shkencave Kompjutenike. Ne
fillim té vitit akademik i kérkohet lektoréve of 18 béhet pérditésimi I
syllabuseve te léndeve dhe pérditesimed e literaturave pérkatése. ME pas
kite i kalojng rektoratit dhe bibliotckés pér te plotsuar nevojat me

| literature ¢ kérkuar. Ne dokumentacionin e vendosur ne dispozicion njga

GVE per KU Beder dhe progmmin e studimit Msc ne Shkenca
Kompjuterike, GVJ ka konstantuar se janc vendosus te dhenat ¢
syllabuseve te lendeve dhe gjithashiu dhe te dhenat ¢ bibliotckes,
marrveshja me JSTOR ct).

DFV Evidenca 26: Sifabuser ¢ Lendéve;
DVV Evidenca 42; Marréveshja pér akses né JSTOR.

“Koriterd 3. Instituciani vé né
duspocicion i shadenbéve
hibliniekEn mEsumore, duke

iatis
shirvtEzimil né ményre 1
baraharté nga studentél ¢
programit té studimit,

KU Bedér ka vendosur né dispozicion 1€ programit studimin Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjutenke™ dhe vieita ¢ béré nd ambientet
bibliotekis s& instilucionit u konstantus se biblioteka Eshié né dispozicion
16 studentéve pér peérdorimin fzik, studim dhe githashtu dhe pér

| pérdorimin c bibliotekés online. Ajo ka aktualisht 6 poste me kompjuter

pér pérdorimin dhe 1 bibliotekes online dhe 35 poste pér lexim. Biblioteka
mund t# shfryiEzohet nga 18 gjithd sudentét né mEényré & barabané.
Gijithashtu biblioteka online JISTORE mund t& aksesohet kudo.

DVV Evidenca 42: Marriveshja pér akses ng JSTOR;
PVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit of biblotekis.

Kriterl 4. Biblioscka duhet & jeie
& pajisur me fond fizik, 5 leksie
mEsimore bazg, loeratunt
ndihméze, & mjaftueshme ni
giuhén shaipe dbe 1& huaja, libra
api revisia shkenoorns L&
nevajshme, 18 mjaftueshme dhe
pirshintshme pér mbulimin ¢ 18
giitha moduleve ¢ veprimbarive
mEsimare sipas natyrEs ¢
gpecifikes 58 programit i€
shadimaL

KU Bedér ka vendosur né dispozscion 18 programit 18 studimin Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterke Bibliotckén, né 1€ cilén ndodhen
fizikisht 35 poste per lexim, 6 poste me kompjuter. Biblioteka gshié ¢ pasur
me tekste mésimore ne giuhén shaipe dhe o gjuhé & hoaj. Ajo pasurohet
cdo vit me literature ¢ re 1€ rekomanduar me tekstet perkatése dhe nése
tekstet nuk jané fizikisht ne biblioteke studentet mund ti gieing dhe conline
né JSTORE. Institucioni ka vendosur né dispozicion 1€ studenteve dhe
stafit njé program pér menaxhimin ¢ bibliotekés dhe pér kirkimin e
teksteve 18 ndryshme né biblioteke,

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;

 PVV Evidenca 29: Procedurat ¢ pasurimit tE hibfatekes;
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DVV Evidenca 8: Literatura ¢ Programit fe studimit master | Shkencave |
m&'ﬁﬁnm Komp

Kriteri 5. Instituciont duhet &
krijojé kushte pér shitytézim 18
baraharté ¢ pa pagesé pér
stidentét pe bibliotekat online o8
fushés =B programit 1 shudimit

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga GVB dhe né
vizitén qé u bé né institucion, GVB komnstanton se KU Bedér ka vendosur
né dispozicion té studenteve dhe stafit akndemik q& nga viti akademik 2013
njé abonim me database elekivonik online gé 1€ kené mundési g& U
sigurojné materialet dhe né formé clektronike, Biblioteka Eshig falas pér (8
giithi studentés e kéti) programi 12 stodimit. Gyithashiu né dispozicion kane
dhe Wibhotekén online 1€ JSTORE.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pir akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat & paswrimit i biblotekés.

CKriteri 6. Biblioteka duhes té jetd
£ Pajisur e progrmme
kompiuterike dhe pajisje 1@ fora
teknike, gf mumlésogng
shiryi&rimin pa kufizim per 6
giithe studentét

KU Bedér ka siguruar q¢ studentét (& kené akses né biblioteké dhe né poste |
me kompjuter, Ka 6 poste me kompguter g mund 1€ aksesojné bibliotekén
onling por giithashiu dhe pér navigim né interet. Grup 1 GV bén vizitén
né biblioteké dhe pati mundési qf i shikonte dhe ambientet.

DVV Evidenca 42: Marriveshja pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat ¢ pasurimis i biblotekes.

Kriterl 7. Biblioscka dubet 1¢
vihet né dispozicion 1§ studenéve
né orare shérbima gE jané né
pErshiatie me oraret e dhvallimit i@
procesit mésimor dhe pirtej tyre,
n pérgjigie edhe 18 nevojave,
numrit 18 stadentéve dbe
kapacilefit 12 =

Bibliotcka ¢ institucionit KU Bedér éshie né dispozicion 1€ studentéve gjats
orareve 1€ shérhimit, kryesisht nga ora 8,30 deri né orén 19:00, kurse gaté
periudhave té provimeve biblioteka géndron e hapur dhe né fundjave. Ajo
disponon vende 18 mjaflueshme pér studentet gati den né 33 poste pune
dhe posiet me kompjuter. Institucioni ka vendosur né dispozicion dhe
gistemin ¢ sutomatizimit né 8 cilin bEhet kérkesa pér literaturé dhe
rregjistrimi i studentéve. Sistemi i menaxhimit i bibliotekes dhe ményra ¢
organizimit & bibliotekes v kosstantuan dhe gjaté viatés s& GV né
institucion.

DVV Evidenca 42: Marriveshfa pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedural e paswrimil §F biblofekis:
DV Evidenca 43: Udhézues § Sisteneit Informativ Bedér (BIS).

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésite

Bazuar né dokumentacionin ¢ vendosur né dispozicion nga GYB dhe nga

pérgjegjtee t& programit ndjekin | vizita ne insitucion, GV konstantod se KU Heder ka paragitur se pErvec
dbe raporicjnd pir cilEsme & teksteve 1€ cilat kérkohen cdo vit pér pasurimin ¢ literaturés né dispozicion
fondit fizik 1 bibliotekés dhe S it ot T by Yk e b
fomdit online (ttujt Kryesoré & | (oo ihitinuese pér pasurimin fizik i librave 1& bibliotekés. Gjithashtu gdo
m'““'.; ":ii’f::;ﬁ ke | departament ka fonde vietore pér 1€ béré blerje ni bibliotek (€ literaturave
& shifrysieimit (€ fondit Rzikdbe | Porkatése. NE dokvmentacion jmé paragitur progedurat q¥ ndjek
fondit online nga personcli institucioni pér pasurimin e bibliotekés.

skademik dhe studeniEt & GV ka konstantuar njé numér 1€ kofizaar 8 teksteve fizike pér literaturén
programil, shiryiézimi i snllave 12 baré dhe 18 rekomandear né biblotek® per programin & studinit.
ﬁ::ﬂ:f; ;’;::Fﬂ:“’ DVV Evidenca 29 Procedurat ¢ pasurimit & bibloteks;

pér pasurimin fondit fizik dhe ati DPVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR; 1
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cmlime, cilat jané kErkesat pEr
tifj, por exlbe pér performancen e
personelit akademik

DVV Evidenca 8: Literatura ¢ Programit te studimit master | Shkencave

| me Shkenca Kemp,

Konkluzione

Kriterd 1, Institucion disponon
sistem 1& menaxhimit nEpérmjet
t& illit ndministran bE gtk
mfofmssionin qF ldhet me
sradent®l dbe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deni né diplommim
né programin e studimil

GVJ konstantol se biblioteka ¢ instinicionit KU Bedér éshté né dispozicion
té studentéve glaté orareve i shérbimit, kryesishi nga ora 8.30 deri né orén
19:00, kurse giaté periudhave i@ provimeve bibliorteka géndron e hapur dhe
né fimdiave. Ajo disponor vende (€ mjaftueshme pér studentet gafi deri né
35 poste pune dhe postet me kompfuter. Institucieni ka vendosur ne
dispozicion dhe sistemin ¢ auiomatizimil né & cilin béhet kérkesa pér
literaturé dhe regfistriond | siudentéve. GVJ rekomandon se TAL dihet 1
hartofé dhe zhatofé njé plan ¢ detajuar pér shtimin ¢ zévave té biblolekés |
dhe pérdiiésimin ¢ fondit ckzistues pér programin e studimit Msc ne
“Teknalogji Informacioni dhe Inovacioni ™ sipas nevojave dhe kérkesave
pir kit program studimi,

KU “Bedér” disponon njé sistem 12 brendshém 18 administrimit
institucional t& cilin e kn paracatur dbe né dokumentacionel é ka dorézuar
por u konstantua dhe nga grupi | GVJ giaté vizités né institucion. Sistemi
g pérdor KU “Bedér™ &shié sistemi BIS, Né k&€ sistem ka llegan stafi
administrative dhe akademik q& u vihet né dispozicion nga zyra IT né
momentin gé fllojné punc. NE kElé sistem jané 18 ruajtura 1 gjitha @
dhénat e studenteve nga momenti i regjistrimit deri né diplomim dhe jané
1€ pasqyruara né ményré 1& detajuar i€ giitha 1€ dhénat e tyre.

DV Evidenca 43: Udh&eues i Sistemit Informativ “'Btdl::: (BIS).

Kriteri 2. Sistemi | brendshém i
menaxhimil admimistren
informacionin, dokameniacionin
ifhe akivitetin e persomelin
alcademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
admimistrativ dbe parineréve b
angazhuar né realizinin e
programit.

KU “BedEr” ka né perdonim njé sistem 1€ brendshém pér - menaxhimin dhe
administrimin ¢ informacionit. Sigemi qf pérdor KU “Bedir™ bén té
mundur gé 1€ gjitha 1& dhénat e administrohen si per stafin dhe per

siudentet ne menyre automatike. TE giitha njésité kané njé llogan fage &
tyre ku bihen 1€ giitha veprimet ¢ njsisg, Dhsa nga njisité gf kané llogan
jané: Smadentét, stafi akademik, zyra ¢ burimeve njerézore, Sekrotaria
mésimare, biblioteka, Zyra financés, zyra e Mardhénieve me Publikun, etj.
NE kEté sistem bEhet gjithashiu dhe gurmimi i 1€ gjitha aktiviteteve te
njEsIve.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BIS).
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Kriteri 3. Sistemi | menaxhimal
saguron akses if dedikuar nd
informacione e dokumente pér 18
giathé personelin dhe snsdentét e
proqramil i atudimmil,

GV] gjaté vizités né institucion konstantoi dbe sistemin e pérdorur nga KU
“Bedér” pir menaxhimin e informacionit t& institucionit. 1 gjithé stafi
skademik dhe ndihmés akademik dbe admimistrative kang mundési gé 18
futen né kété sistem me akses 1€ dedikuar. Cdo njési ka njé llogan, fage 1&
tyren, ku béhen 1& gjitha veprimet ¢ njésisé.

DVV Evidenca 43: Udhézues § Sistemit Informativ “Bedér" (BI5),

| Kriteri 4. Sistemi | menaxhimit
kn i inlegmar platforma dhe
mcdule gf mursdésajné forma b
komenakiny mterakriv dhe
shikémbimat t8 informacionit
ndérmyet personelil skademik dhe
studenbéve,

Institucion Eh'puru-:;inu gé sistemi BIS ka 1€ instegruar platforma dhe
module qé lejojné gé stafi akademik dhe stadentét 1 kené mundési pér 18
shkEmbyer informacionet ndérmjet pyre.

M kit sistem ka llogari stafi administrative dhe akademik g€ v vihet né
dispozicion nga zyra IT né momentin gé fillojné puné. Né kété sistem jand
t& runjtura 1€ pjitha t& dhénat ¢ studentéve nga momenti 1 megpistrimit den
né diplomim dhe jané pasqyraars of ményré 18 detajuar té gjitha i@ dhénat
e tyre. ME sistem béhet | mundur dhe garkullimi i informaciont né kohé
reale npa npéra njési tek tpetra,

DV Evidenca 43: Udhépues § Sistemit Informativ “Bedér™ (RIS).

" Kriteri 5. Sistemi | menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
o aktivitetit akademik ¢
admimistraisy dhe mundézon
raportime individunle dhe b2
dhéna nt kohe reabe pir organel
dhie nutoritetel drejtuese.

KU “Bedér™ ka paraqinor g€ sisterni gf pedorin pér shkémbimin ¢
informacionit bén & mundur dhe monitorimin né kobé reale (2 aktiviteti
akademik dhe adminstrative. Né fillim 1€ simestrit studentét mund @&
paragesing plotézojng 1Endét gé kané zgjedbur. Giithashiu né sistem
paragitet dhe viergsimi 1 studentéve dhe progedurat e 18 gjitha njésive (&

fjeTa.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Nistemit Informativ “Bedér™ (BI5),

Kriteri 6, Informacicne! gé
lidhen me programin & studimit,
persanchn akademik, aklivitele e
ndrvshme, publikohen né fagen e
internetil né i pakién dy giubé,
ku njéra prej tyre &shiE gjuha
shqipe.

)

studimit né fagen zyrtare € institucionit, Informacioni Eshié i paragitur né
anglisht dhe né shqip, ka paragitur githashtu informacion pér programin e
studimit, pér stafin akademik pérgiegies dhe aktivitete 1€ ndryshme 1€
institucionit, Mundesi pér tu future né bibliotckén e JSTOR, sistemin ¢
menaxhimit BIS dhe aplikimi onling pér programdin ¢ studimit dhe bursén,

DVV Evidenca: hinpsyfome beder.edial
DVV Evidenca; hitps:dwew, bedeeedi,alisl/content'defaultadminisord
mi=f=frsiirnciomie- 18-85 140,

Konkludone

GV nga evidecat @ sjella né dofumetacton dive giithaskiu nga vizita e béré
né institucion ka paré gi KU "Bedéer™ pérdor nj@ sistem (& hrendshim pér
menaxhimin ¢ informacionlt. Né kid sistem kand Nogari o6 giithe stafi
akadeniik, adminizirative dhe siudemi@t. Informacion ré kEE sistem mund
1E shpérndahel né kohé reale dhe mund le lefol& g& njésitg 18 komunikoiné
me mjera ffeirén, Informaciones né lidhje me programin e studimil joré
paragiier dhe né fagen e web-it t€ instinecionit né anglisht dhe né shaip.

WA

Aidresa: "Briga e Digreaa™
w219, Tirang
Tel-+355 d04) 22243423

%9

Wb ater wowiscal.ol




Fibliotekén JSTORE dhe aplikime online pér pranimin ¢ programi dhe
ersave.

Kriteri 1. Institucioni harton njg
raport financear 18 kostove &
njésist bazé pérgjejyése pér
programin ¢ siodimit dbe planin
pér mh&shtetjen fnanciare &
mevajshme pér mbardvajijen ¢
programeve 18 studimit pér o6
pakién njé cikeél b ploté studim,

KL “Bedér™ ka hartuar raport financiare 18 kostove 18 njésisé pérgiepiése
pér programin ¢ studimit o€ 1€ ¢ilin jané paragitur t€ ardhurat dhe
shpenzimel e programit # studimit.

KU "Bedér” gizon statusin e njé institucioni 1€ larté arsimor jofilimprurés.
Mbéshietje té madhe pér institucionin jané dhe donacionet. Ku “Bedér” ka
paragitar gé ka 1€ ardhura & mjaftueshme pér mbarévajtjen e programit &
studimit.

DVV Evidence 10; Statusi | KUB;

DVV Evidenca 13: Mbesktetie financiare per sindentef nga freval;

DVV Evidenca 7: Te ardhurar dhe financimet ¢ ndryshme ne 3 vitet ¢
Sundit {tabela 18).

Kriteri 2. Plani § fnancimit 18
mjésisé baze pérgjegise pér
programin ¢ stadimit dahet 6€
pérmbajé Anancimin ¢ burimeve
aperitzore nd shirbim 18 realizimat
1€ programeve, shpenmel
opertive pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe tekmologjive
mhb&shtetEss 16 procesil mesimaor,
shpenzimet pér bibliolekén dbe
pasurimin ¢ lHeratusds ¢ aksesin
mé bibliotekal onling, detyrinet
financinre, grambed vendase apo 18

Intitucioni K1 “Bedér” ka paraqitur né evidencal raportin financiar té tre
viteve 16 fundit ku jané pardgitug 1€ delajuara o€ andhural dive shpenzimet.
ME raport paragiten granetet ¢ marra dhe shpensimet ¢ bEra 50 pagal e
personelit, pér biblioteken et). NE paspyren financiare eshie pperfshire dhe
plani financiar i njésize bazé pér programin e studimit i cili pérmban
financimin ¢ burimeve njerczore né shérbim 1€ realizimdt 6 progamil,
shpenzimet pér margmbajijen ¢ mjediseve (8 procesit mésimor, shpenzimet
pér hiblioteken dhe pasurimin e literatures ¢ aksesin né bibliotekén online
efi.

DFV Evidenca 7: Te ardhurat dke financimet & ndryshare ne 3 vitef e
Sundir (tabela 18}

huaja 18 pérfituara dhe koniratsl ¢ | ppy Evidenca 65: Profektbuxheti:
shérbimeve t lidhura ni funksion | jyppr pordaneg 17 Pasgyra financiare,
1é realizimit 1€ programeve té B

Kriterh 3. Institucioni kryen KU Bedér ka paraqitur auditim periodik financiar pér vitin 2021 nga njé
suditim periodik, vleréson dbe kontabilist | miratuar, NE dokumeniacionin e dorézuar éshié paragitur dhe
dokussenton gjendien e financimit pasgyra financiare.
dhe efektivitetin inanciar & 1.

DVV Evidenca 11: Pasgyra financiare;

T
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Kriteri 4. [nstitucion raperion
deri nE nivelin ¢ njésisE hazg
pErgjeitse pér programin e
studimil min realizimin e buxhetit
i& miratuas 1€ vilit parsardhés.

KU Bedér ka paragitur raportet financiare (& vela & detajuara deri né |
njésiné hazd t& programit té studimit. Mbi realizimin ¢ buxhetit te ploté
duke  gépé se EshiE  instititucion  jofiimprurés.  Gpithashtu  né
dokumentacion &shité paragitur dhe projektbusleti,

DVV Evidenca 11: Pasgyra financiare;
DVV Evidenca 65: .Fr-n_l,rfhﬁu:ﬁm._ |

Kriterd 5, [nstitucioni garanton
gEndrseshamstring financanre per
rhvvallimin e programeve {8

| studimat t€ mjésisé bazé dhe

| kapacitetet fimamciane b5

| mjnfrueshme pér ecuring normake
tE kélyre programeve. ME ragted g
nevoprve i permingsimat
sitsiés financiare nstiucion
planifikon ndérhyrje 1& posapme
die diversifikimin eventual 1
financimik b€ programeve IE
studimeve.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e p-.m;llur nga GVE dhe ngi  vizita né
mstitucion, GVE konstanton gf nstitucioni ka patur géndnacshmiéri
finnnciare. Gjithashtu dhe pér programin ¢ studimit Msc né Shkenca
Kompjuterike, u konstantua gjithashi dhe nga mkimet me studentét gé njé
piesé e studentéve | vazhdojné siudimet me bursa Aj deklaron g€ 18
ardhurat jang nga tarifa ¢ studimil, donacionet, cfj. Megjithat® vetém 18
ardhurat ¢ deklaruars nuk ¢ sigurojné qéndmeshméring financiare né
vazhdim.

Baruar ne statistikat ¢ paragitura 12 numrit jo 12 larté 1€ regjistrimeve dhe
me njé ulje 1€ studenfeve B registroar né vitin 2022-2023 (viti 1 ka 12
studenté dhe viti 2 ka 7 studenté) dhe ka pater burim kryesor t€ 08 ardhurave
1& mstiiucionit papesat nga tanfst ¢ stodimat. Vierésohet se ky program
studimi paraqet riskun ¢ pagéndrieshmérisé financiare né vachdim. Pér
kité arsye AL dubet t€ apgarhobet pér gjetjen ¢ burimeve & tjera pér
finamcimin e progrivml B stsdimat

DFV Evidenca Tl Pasqyra fTnanciare;

DVV Evidenca 65: Projektbuxheti.

GV ka verciiur nga dekumertacioni | pﬂ'rﬂmmr dhe npa vizita ne
amblenter ¢ KU Beder ge instituciond ke dokumentacion fe plote dhe fe
detajuar per fe ardhural financiare. Né dokimentacion jané paragitur
rapaviel fingrciare Institicionale, pasgyea financiare, profekibuxheri.
EH. GV rekomandon gf TAL 18 angazhohet pér gietlen ¢ burimeve 0 tfera
PiT finamcinnin & progreami’ o strdimit,

Shkalla e permbushjes sé
standardeve té fushis IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Krlteri 1. Institiscioni harton dbe
rhaton politikn dhe procedura gé
mbulojnE ciklin e plotd skademik
t8 stulensive nga hyrja nd dalje,

o pErputhje me legjislacionin né
fisgi dhe aktet e veta rregullatore,

GV nga vierésimi 1 dekumentacionit 1€ dorezuar, ka konstantuar g8 KU
“Bedér™ ka hartuar politika dhe procedura qé mbulojné cikim e ploté
skademik 1 studentéve nga hyrja né dalje né prputhje me Ligjin nr.
RO/2015 “Pér arésimin ¢ larte dhe kérkimin shkencor né insitucionct e
arsimit té larté né Repoblikén e Shyqipénise”. Kéo procedura u parisdgiten
dhe studenteve te kEti] programi studimi me ané 1€ sistemit BIS.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;
DVV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik;
DVV Evidenca 48: Shembull, kontraté student,

Kriteri 2. Politikat dhe

KU Beder ka parsgitur ne dokumentacion ge ndjck politika dhe procedura

procedural nga hytja né dalje qe garantojne te drejia te barabarta per studentet ngn hyja & studenteve deri
garantojné barazing dhe 1€ drejts | pe perfundim te studimeve,
18 njita pér 1 gjithé kandadatét
"*”“"’F”‘”:‘:;“‘f"’““ d DVV Evidenca 44 Performanca ¢ siudentéve nga Zyra e Sekretarisé
programil i studimat, HEH:MM;

DVV Evidenca 45; Guida e Studentit;

DVV Evidenca 48: Shembull, kontraté studenti,
Kriteri 3, Instituchoms harton dhe | Bazunr né dokumentacionin & véné né dispozicion nga GVB dhe
publiken pérpara gdo viti informacionit t sigurvar gjaté vizitve né KU Beder, GV konfirmon se
akademik kritere 1€ veganta & | g zhatim 1€ politikave dhe procedurave 1€ Institucionit ka pérdorur njé sér
pérzggedhjen ¢ kandidtEve pEr | mictesh dhe metodash bashkékobore pér publikimin ¢ kritereve dhe
11 promusar ne programin ¢

slodimeve. Instituciom
bashkepunin me struktaral g
ngritura [E dhatim 1 mabres
shictirore, sipas ligil dbe
widhEzimeve pirkatise,

procedurave 18 aplikimit, pranimit dhe regjistrinil (& siudentéve, procesit
té vierésimit 18 dijeve si dhe diplomimit t& studentéve & programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kempjuterike”, Kriteret dbe
procedura e aplikimit jané publikuar pérpara fillimit 6 vitit akademik ng
faqen zyrare if instilucionit, né fushatal informuese mediatike 1@
zhvilluara né shkolla 18 mesme 1 ndryshme jo vetém 18 Tirangs, broshurat
informuese, si dhe giaté procesit 6 informimit dhe késhillimit né zyrat
perkatése né Instituchon.

K1J Beder ka paragitur ne dokumentsiion Vendimet e senatit akademik per
kriteret & pramimit te cilat jane si me poshie: 1) Mesatarja e shkolles =
mesme per te gjitha vitet 70%, 2) Intervista nga komisioni vieresimit deri
me 0%, 3) Kushii per te mbrojtur nje nga gjubet ¢ huaja te percakiuara ne
ushezimi nr.52 date 03.12.2015. Me pas keto procedurn i dergohen
Ministrise sc arsimit dhe publikohen ne fagen ¢ internetit.

DVV Evidenca 28: Vendim Senati mbi kritevel ¢ pranimit (¢ siundentéve; |

Adlresa: “Rruga ¢ Durrést”
Nr. 219, Tirand
Tel-=$55 {00k 22240403
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DVV Evidenca 46: Vendimi | Senatit Akademik pév mivatimin e kritereve
i€ pranimit (§ stndentéve né programet e studimit “Master § Shkencave”™
né “Shkenca Kompjuterike™;

DVV Evidenca 47: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e knotavwe
té pramimeit 18 studentéve né programin Master i Shkencave né Shkenca

Kompfuterike

Kriteri 4, Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgiedhies sE
studentéve, pérparimit pérgjnté
kursid 18 stadimit, 18 trans fenmit,
njohjes s snsdimeve 8
méparshme ose tE ppesshme, o
viergsimil b dijewe dhe t&
diplomimil jané lehigsizht &
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Razuar né dokumentacionin ¢ vené né disporicion nga GVB dbe |
informacionit t siguruar gjaté vizitave né KU Beder GV konstaton e né
rbatim 1€ pércaktimil nenit 5 & Rregullores se Programit ka pércakmar
kriteret specifike 1€ pranimit i studentéve né programin ¢ studimit Masier
i Shkencave né “Shkenca Kompjuerike™. Kéto kritere té vegania per
pranimin jané publikuar né fagen zyrtare 1@ Web 12 KU Beder dhe v jané
komunikuar para fillimit t& vint akademik studentéve dhe t€ interesuarve
né Fyral pérkaigse 18 msticionit,

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 58;

DVV Eviderica I4: Rregullorja ¢ sudimeve dhe provimeve fe cikiit fe
dyte;

DVV Evidenca 46: Vendimi | Senatit Akademik pér miratimin ¢ kritereve
té pranimit 1 studentéve né prograomel ¢ studimit “Master | Shkencave”
né né “Shkenca Kompluterike",

KEriteri 5. Pérpara fillimit €8 gdo
viti nknclemmk, matitucion
informon publikun dhe &
migresuaril nif lidhje me kérkesat
& kriterst & pérgjithshme e 1&
veganla b progromit b8 stadimit,

Baruar né dokumentacionin ¢ vénté né dispoacion nga GVE dhe
informacionit (& sipuruar giste vizatve né KLU Heder, GV ka konstatuar
se institucioni pérpara fillimit & vitit pr programin e stodimil Master |
Shkencave nd “Shkenca Kompjuterike” ka informuar dhe udhézuar
publikun dhe student@t ¢ intereswar pér kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike pér pranimin né programin e studimit nEpérmjet informimit né
fisgen Web 16 institucionit, fushata mformuese dhe panaireve, broshurave
té informimit, si dhe informimit té publikout 18 interesuar dbe né zyrat dhe
ambientet ¢ institucionit.

DVV  Evidenca:  hitps:twwwbeder. edualshiconrent'defaultplani-
sm.ggi'ﬁ-!‘-ﬂ!!—-d'ﬂ?l—!!ﬁ.-"ﬁﬁ?;

DVV Evidenca 46: Vendimi § Senetit Akademik pér miratimin e kritereve
i@ pranimit if studentéve né programer e studimit “Master i Shkencave™
né “Shike

Kritert &, Institucion hanton dhe
publikon pérpara gdo viti
akademik krilere b vogama pér
pErzgiedbjen & kandidatEve me
nftEsi 88 veganta, 1 pakicave dhe
shiresave 1 margjinalizuara.

perzgiedhjen ¢ kandidateve ne kete program studimi. Nje pjese ¢ kuotave
te vecanta jane dhe per studentet me aftesi te kufinonara, gjithashiu dhe per
studentet npa treval. Me dokumentacion kemi dbe vendimet ¢ senatit
akademik.

DVV Evidenca 46: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve
i# pranimit & studentéve né programef ¢ studinit “Master | Shkencave”
né "Shke;

Aubresa: “Hrug Drrésit™
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DVV Evidenca 47: Fendimi § Senanit Akademik pér mivatimin ¢ kuotave
## pranimit 1 studentéve né progromin Masier | Shkencave né Shkenca
Kompjuterike;

DVV Evidenca 14: Rreguillorja ¢ studimeve dive provimeve te ciklit ie
dyie.

Kriteri 7. Institucaom harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
nkademik kriteret pér
péregedhien ¢ kandidatéve ngn
shicte bE tjern.

KU Beder ka paragitur ne dokumentacion kriteret ¢ veta te per
perzgjedhjen e kandidateve ne kete program studimi. Nje pjese ¢ kuotave
te vecanta jane dhe per studentet me aflesi te kufimara, gjithashiu dhe per

| studentet nga trevat. Ne dokumeniacion kemi dhe vendimet ¢ senatit
| akndemik. Nje evidence tjeter eshte dhe mbeshtetja financiare qe i ofrobet

shuclenteve nga trevat,

DVV Evidenca 13: Mbeshtetja financiare per studentet nga trevat;
DVV Evidenca 14: Rregulloria e studimeve dhe provimeve te ciklit fe
dyle,

Kriteri 8. Institucioni harton
politika 18 ndihmEsbursave pér
shireza né nevojé dhe pér & rmibar
cibEsing e pranimil ni programe
my¢ pErparési pér institocienin dhe
pér zhvillimin ekonomik 18
wvendit,

KU Beder duke qene se ka fiuar dbe statusin si nje institucion
jofitimprures, Bazvar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB
dhe informacionit i€ sigurwar pjaié viztave né KU Beder, GV] ka
konstatuar se institucioni ofron bursa dhe mbeshtetje te ndryshme per
studentet ¢ ketij programi studimg.

DV Evidenca 13: Mbeshietja finmociore per studenles mga freva;
DVV Evidenca 7: Lista & studenteve Master ge kane perfitnar chrifje fe
M-F'Ijrﬂ' s sintelimir

Konkluzione

(FFJ nga vieresimi | dokumentacionit fe dorezvar ka pare ge KU Beder ka |
hariuar politika dhe procedura ge mbulofne ciklin ¢ plote akademik 1e
siudenteve nga hvefa ne dalie ne perputhie me ligiin nr, 802005 “Per
aresimin e larte dhe kerkimin shkencor e ingffucionet & arsimif fe larte ne
Republiken e Shgiperise”. Keto procedura u paragiten dhe studenteve te
ketif programi studimi me ane te sislemit 8IS, Bazuar né dokumentacionin
& véné né dispozicion rga GVE dhe informracionis 12 sigurear gialé vizilave
nit KU Beder, GV ka konstatuar se¢ instinecioni ofran bursa dhe mbeshretie
te ndryshiee per shdented ¢ ketlf programi stadimd GV ka korstatuar se
institucioni pérpara fillimit (& vitid pér programin ¢ shudimit Master §
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ ka informuar dhe wdhézuar |
publikun dhe studentés e interesuar pér kriteret e pérgfithshme dhe
specifike pér pranimin né programin ¢ studimit népérmjer informimit ne

Sfagen Web 18 institucionit, fushata informuese dhe paraireve, broshurave

18 imformimil, 5i dhe informimit (& publikut 08 inferesuar dhe né zyrar dhe
ambienter ¢ (nsitucionil,
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Kriteri 1. Instivucioni vE ng
dispozicion informacion 18 ploté
dhe t& holl=ishem né lidhje me
kritered & procedurat @ pérparimit
akndemik té gtudentéve dhe
kalinif nga njE vit akademik né
tjetrin,

B
[
L
3
o
ot

A
Bazuar né dokumentacionin e viné né dispomcion nga GVB dhe
informacionit 1€ signruar giaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjutertke™ ka
véne nét dispozicion i€ studentéve informacionin ¢ nevojshim pér knteret
dhe procedural ¢ pérparimit akademik né javén e paré 1 orientimit b
organizuar nga fakulieti dhe me pjestmartjen ¢ staht akademik g¢ mbulon
programin né fjalg, si dhe gjaté orentimit dbe prezanfimit i syllabusit 18
léndés, nga ¢do pedagog, né javén e paré t& mésimil.

DVY Evidenca 45; Guida ¢ Sindentif;

DVV Evidenca 14: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve te ciklit te
dlyte;

DYV Evidenca 48; Shembull, kontraté student;

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore,

Kriteri 2. Instrscion miormoen
studentel né lidhje me kriterel o
procedurnt e njohjeve i
kualifikimeve & méparshme ose
studimeve L& pjesshme,

Bazuar né dokumentacionin ¢ véng né dispomcion nga GVB dhe
informacionit 1& siguruar giaté vizitave né KU Beder, GV] kenstalon se
institucioni né zhatim t&8 Udh@zmit Nr. 18, daté 21.05.2019, & ndryshuar i
MASR, ka parashikuar procedurst pér njohjen e kualifikimeve i
méparshme ose studimeve 1€ plesshme né rreguiloren ¢ programat 1
stucimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Njohja e plote
ose ¢ pjesshme behet me ane te nje komisioni te zgjedhur per zgjedhjen dhe
pranimin e studenteve me tre antare nga keshilli | departamentit, Ne rastin
e ckuivalentimit studentet diplomohen vete, pasi kane kryer te pakten dy
gimestre ne Beder,

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te cikiit fe
dyte;

DV Evidenca 48: Shembull, kontraié student;

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 49: Vendimi pér ngritjen ¢ Komisionit pir Vievésimin dhe
Pércpjedhjen e Studentive;

DVV Evidenca 27: Brepulloria per fransferimin ¢ studimeve.

Kriteri 3. Institucicni informan
studeniit né lidhje me knierst e
procedurat ¢ vierésimit 1 dijeve ¢
aftEsive 1€ shodenbive né
programin ¢ studimat.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infermacionit 8 sigunuar gjaté vizitave né KU Beder, GV] konstaton se
institucioni né rhatim 1€ pércaktimeve né regulloren e programit &
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka informuar
student® né lidhje me kriteret dhe procedurat ¢ vierésimit 1€ dijeve dhe
aftésive t8 studentbve (€ programit, né miényré & pérgjithshme pér
infrastrukiurén né dispozicion 1& programit né javén ¢ onentimit dhe ni
ményré specifike g prezantimit 1€ secilés lendé dhe syllabusii pirkates
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ku paragitet ky informacion. Gjithashta studenteve u jepen llogarite per
futur ne sistemin BIS, ne te cilin gjendet ecunia dhe vazhdimesia ¢ e gjitha
lendeve qe studenti ka zgjedhur per te glithe periudhen e sudimeve, notat
dhe piket e seciles lende. o).

BVV Evidenca 26; Silabusel ¢ Lendéve;

DVV Evidenea 43: Udh#mues i Sistemit Informativ Beddr (BI3);

DVV Evidenca 14: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve te ciklis te
dyite;

DVY Evidenca 30: Skembull Orari mesineor (0. beder. edieall.

| Kriteri 4. Instiaciond | arsimat 1&
InrtE informon sdentit ni ldhje
mi: krviered e procedurat & punimat
18 diplomés dhe diplominit né
programin ¢ studimat

Bazuar né dokumentacionin e viné né dispozicion nga GVB dbe
informacionit 1€ siguruar giaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se
institucioni né zhatim 1& pércaktimeve regulloren e programit 1§ stucimit
Master i Shkencave né “Shkenca Kompquterike™ ka informar studentét né
lidhje me kriteret dhe procedurat @ punimit t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit. Studentet mund te zgjedhin nje provim formues ose
nje punim diplome. Studenteve qe do te kryejne nje punim diplome u
caktohet nje udheheges me te cilin kryejoe ne menyre te detyrueshme
seanca konsultimi.

DVV Evidenca 14: Bregullorjn e stndimeve dhe proviseve fe ciklin fe
dyte;

DVV Evidenca 23; Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 35: Manuall pér pérgatitien ¢ tegés sé diplomés pér
studentdt e cikiiv 08 dytd;

DVV Evidenca 36: Formali gyriar pér punimin ¢ diplomes.

Kriteri 5. Pérpara fillimit pf pdo
viti akndemik dbe nf menyré
perindike, institucioni | srsimil 18
Tnrté publikon udhézues &
posagém dhe organgeon takime 1€
hapuara piér informiman ¢ 1
interesuarve e dwlentéve 16
ardhshén mbi progromin @
studimal.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder GV] konstaton se
pirpara fillimit & gdo viti akademik imstimcioni publiken dhe informon
mbi programin ¢ studimit, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”
né faqen zyrtare & internetit 1€ instituciond, botimit dhe shpémdarjes s€
breshurave informueese, pjesmarries ne panaire, organizimi 1 takimeve te
drejtperdrejta dhe informacioni 1 dhéné gjaté vizitave 18 1€ interesuarve né
institucion etj.

DVY  Evidenca:  higpssiovw, beder.edu, al/sh/content'defauls’  infor
macton-i-pergfithshem-34:035

Konkluzione

Bazwar né dokumentacionin ¢ véné né disposicion nga GVE dhe
informacionif (¢ stpuruar glaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se pér
programin ¢ studimit Masier i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike ™ ka
vené né dispozicion 18 studentéve nformacionin ¢ nevofshém pér kriteret
dhe procedurat ¢ pérparimit akademik fe cilar jane paraginer dhe ne
dokumentacionet perkatese dhe ne fagen ¢ Web-it e instinncion
Gyithashiu KU Beder ne zbatim 1& péreaktimeve rregulloren e programir i
studimiy Master | Shkepcave né “Shkenca Kempliterike " ka informuar
studentér né lidhje me kriteret dhe procedurar ¢ punimit ré diplomes dhe

Aclresa: "Hruga ¢ Dhigresit”
N 214, Tirane
Tel=333 (00) 222- 35053
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Kriteri 1. Studentét informohen
it mnyTe 18 holkEsshme pér
strukiusrén, organizimin dhe
kobézgintjen & programil i
ghodamit.

formiees ose nfe punim diplame.,

diplamimis md programin ¢ studimir. Sudenler - zgjedhin nfe prm'jm_

i I

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion pga GVEB dhe
informacionit té sigurar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton s
institucioni ka viéné né dispozicion t& studentéve 1 programil & studimit
informacion  dhe  dokumentacionin ¢ nevojshém pér  strukturen,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢ programit 1€ studimit, Master i Shkencave
nit “Shkenca Kompjuterike™ i dbe pEr 1Endétmodulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarisé formuese. NE javén e paré 1€ orienfimil, né zbatim (&
rregullores s& programit t€ studimil, krabas prezantimit t8 programil 1&
studimit, me 1 gjithé element#t nga dekani dhe péngegiési | depanamentit,
realizohet prezantimi i objektivave dhe njoburite dhe aftésité e fituara nga
secila 1EndE. ME javén e paré 18 mésimit né secilén Endé béhet prezantimi
i detajuar i léndés, pérmbajtja dhe veprimtanité ¢ parashikuara formuesc.

DVV Evidenca 14: Rregullorja ¢ studineve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca:  hiips:feww.beder. ediolshicontent'default'departam
enti-i-shkencave-kempinterike-1 0-6/65 7500,

| Kriteri 2, Instituciom vé né
cluspidcron i shisdenbive
informacion dhe dokumenincion’
wdhézues t& posagEm per

beEndet mesdialet, pérmbajijen dhe
vEpEimiarite formuesse.

NE javén ¢ paré 1é mésimit né secilén [éndé béhet prezantiom i detajuar i
léndés, pérmbajija dhe veprimtarité ¢ parashikuara formuese. Ky
informacion u béhet i ditur stodentfve edhe né fagen zyriare (8
informaciondt, broshurave informuese dhe syllabuset e |Endéve, 1€ cilat
ngarkohen nga secili pedagog. Gjithashtu stedentet njihen dhe me sislemnin
BIS ku informohen dhe per te dhenat ¢ fera,

DVV Evidenca 14: Rregullorfa ¢ studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyre;

DVV Evidenca:  hitps:iwnnsbeder, edu. al/sh/content/default/departam
enfi-i-shkencave-kowpiuterike-10-6/657/590;

DVV Evidenca 30 Shembull Orvari mesimor (ibeder. edu, all.

“Kriterd 3, Institocions informon
studentél mbi murdésité e
panésimit, si dhe mbEshietjen

e s ey

Bazuar né dokumentacionin e vénE né dispozicion nga KU Beder dhe
informacionit 1& siguruar giaté vizitave ne institucion, GVJ konstaton se
Zyra ¢ Karnieres ¢ cila funksionon prane dekanatit te ﬂl.uh:nl:-:}u: el

SSTRD |
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imstitucionnbe pEr arsentimin drejt
dhe BE tregun ¢ puniis,

struktura mbeshtetese qe mformon stadentét mbi mundésité e punésimit,
késhillon, mbEshtet dhe orenton studentét ¢ programit 18 studimit Master 1
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ pér tregun ¢ punés. Studeniét jané
udhzuar dhe kané pérfituar nga marréveshjet me institucione private dhe
shtetérore pér prakiika mésimore dhe jané fluar dhe né akfivitetet ¢
perbashkéta 8 realizuara si né rastin ¢ bashképunimit pér prakikag
miésimore  dhe  studimore dhe akiiviletel e tjera  instilncionet
bashképunuese. Pérgjithésisht studentét e kit programi studimi jané
punésuar. NE mEnyré 1§ veganté pér ata studenté 1€ ki) programi stadimi
g nuk jané té punésuar jané informuar mE ményré 1€ vazhdueshme pér
mundisi tf ndryshme punésimi.

DVV  Evidenca 18: Vendimi | Keshillit te Deparfamentii per
perfageswesin ne gyren ¢ karrieres;

DFV Evidewica 19: Vendimi | Keshillit te Departamentit per keshilitarin
akademik;

DVV Evidenca 3: Kompanite ku jone punesuar sfudenfel ¢ masterlt fe
Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 4. StudentEve u vihed né
duspoEicion informacion i gjerd
dhe i pErditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin ¢ procesi
mismor, lagisiken,
infrastrukturén dhe shérbimet né
fumnbesion 12 realizimit 18 tij.

Me baze te dokumentacionin e vénE né disporicion dhe informacionit &
siguruar gaté vizitave né KU Beder, GV) konstalon se instibuckon
informon student®t népérmjet burimeve 1€ ndryshme mbi organizmin dhe
zhvillimin ¢ procesit mésimor, logjistikén dhe infrastukturén mbéshietése,
=i dhe shérbimel e ofruars nga institucioni ngé funksion 18 realiamin 1@
programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”™. 08
né javén & paré 1€ omentimit studentét njthen me kalendarin akademak,
orarin meEsimor, ambientet, mjetet dhe shérbimet né funksion (& programit
té studimit Gjithashtu ne vazhdim te studimeve cdo grup i caktuar
studentesh eshie nen perkujdesjen e nje keshillari akademik i cili 1
ndibmon ne vazhdim me problematka ¢ ndryshme,

DVV Evidenca 19: Vendini § Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akadenik;

“Kriterl 5. Informacioni né lidhje
me programin ¢ studimit
mundisohel pérmes sastemal 12
menaxhimit 6 bremdshdm 8
informacionit dbe dubet 15 jeté
lehtésisht | armitshEm nga
studenit®l edhe né distance,

Informacionet per programin ¢ stdimit u  mundeschen  studenteve
nepermiel sislemit BIS, Njoftime shfagen ne sistermn BIS dirckie nga
sekretarite e njesive perkatese. Sekretana njoftimet zyrtare [ ben ne adresat
clektronike te KU Beder ge kane studestet sapo futen te studiojne ne kete
institucion, Me lidhje me njoftimet per studentet ¢ megjistruar ose af ate
rinjie ato behen ne fagen zyriare te informacionit.

DVY Evidenca 43: Udhézues | Sistemit Informativ Bedér (BIS);
DV Evidenca J5: Eliﬂiim

Konkluzione

Barwar né dokumentacionin @ viné né disporiclon nga GVE dhe
informacionil & siguriar glalé vizitree né KU Beder, GV bonstaion se
inslitucioni ka véné né dispozicion 1& stdentéve (6 programin (& studimin
informacion  dhe  dokumentacionin e mevojském  pér  strudturdn,
organizimin dhe kohizgialfen & programit 8 studimif, Master | Shkencave

Adresa: *Hraga e Durresit™

Mr.219, Tirand
“Tek+355 (04) 20243453
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Kriteri 1. Instituciona § arsimit 8
larté disponen dhe mban siatistikn
vjetore pér numrin & studentéve e
18 daplormiarye, i programin ¢
studimit,

né "Shkenca Kompjuterike™ si dive pir lendetmoduler, pérmbajtien dhe
veprimiarisé jormuese. NE favén ¢ paré 18 orlentimit, né zhatim 1
rregullores & programit ¢ siudingl, krahas prezantimit o programif &
studimit, me 18 gfiché elementér nga dekani dive pérgiegiés | departamentit,
realizoket prezantimi i objeltivave dhe njohnrite dhe aftésitd e fituora nga
secila [Endé. Informacionet per programin ¢ studimil w mundesohen
siudenteve nepernyer sistemir BiS

dhe
informacionit 1& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se né
sekretaring mésimore & instilugionit mbaben dhe regjistrohen t& dhéna
vjetore pér numrin ¢ studentéve ¢ t€ diplomuarve né programin ¢ studimit
Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, nga regiistrimi deri né
diplomimin ¢ fyre. Né kété programi studimi té dhénat ¢ studentive 1
regjistruar dhe diplomuar jané:

Sipas vitit | Studente
akademik 1
regjistruar

2021-2022 12

2022-2023 T
Taotal 1%
Perpunimi i 1e dhenave te studenteve behet nga sekretana mesimore, ge
miban dhe statistika per e diplomiarit,

DVY Evidenca 50: Rregullorja ¢ Zyrés sé Sekvetarisé Mésimore,
DVV Evidenca 44: Performanca ¢ siudentive nga Zyra e Sekrefarisé
.Hiﬂnm.pd'{_

Kriteri 2. Instiucioni disponon
statistika vjetore pér numrin o
studentEve b8 rogjstnanr
programin ¢ studimit, deri né
diplomimin & tyre, trheqel nga
programi, & dbe largimet para
peerfandimii 18 programil apo
mosperfundinis me sukses 18

Bazuar né dokumeniacionin ¢ vené né dispozicion nga GVB dhe
informacionit 1€ siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se sig
u cibésun dhe né kriterin e paré, institucioni disponon 1€ dhéna victore pér
studentét e reggistruar, transferuar dhe diplomuar. Nga IAL disponohen dhe
statistika  per terheqgiet opo largimet ngn programi | studimit para
pérfundimit té studimeve. Keto statistika mbahen ne sekretanne mesimons
dhe institucioni siguron informacion ne kohe reale ne sistemin BIS dhe
nepermjet sckretarive te njesive kryesore.

.’;:lr\r-'.u: “Rrggs e Darrésn™
M 20, T
Tel=+E55 fed) F2E454384
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vitif akademik né 1€ cilin

DVV Evidenca 50: Rregullorja ¢ Zyrés sF Sekretarisé Mésimore.

ghwvillohet prograns i studimeve. "

Kriteri 3, TE dhénat siatistikore | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVE dhe
& studentéve dubet 12 informacionit dhe dokumentacionit (& siguruar gjaté vizitave né KU Beder,
menaxhohen pérmes sistomit 1 u konstatua se sig &shié cilésuar edhe mé lart né raport, pér menaxhimin &
brendshém 1€ informacionit dhe | i formacionit 1@ brendshim sekretaria mésimore pérdor pér 1é dhénat
s o | tistore 1 stodentéve, si dhe skscson dhe realizon verifikinin ¢ .

A :2:::::::: ka né Sistemin BIS pér menaxhimin ¢ plote informacionil ne
DVV Evidewca 63: Procedura pér auditimin periodik fe brendshém;
DVV Evidenca 50: Rregullorja e .Ejrl‘:ﬂﬁrhﬂwﬁ Mésimore.
Kriteri 4. Insfitocion mbéshiet | Insitucioni KU Beder bazwar ne dokumentacionin ¢ vendosur e
me akse, kontrollin periodik prang | dispozicion dhe gjate vizites se GVJ ka paragitar qe ben kontrolie
glithé njésive pErgegfese pér periodike te njesive pergiegjese per menaxhimin e njesive te veta si
menaxhimin (sekretarité | gokretaria mesimore dhe te sistemit © brendshem te menaxhimil te
":”m' :Ti;"m“r:::;‘“i"““t 1':1.F|:.|m1.a.|:inui1_ Me dokumentacion ka paragitar procedural per audstimin
etj.), vlerésan dhe dokumenton pesiodik.
giendjen dbe sakiEsing e
informacionit dhe 1
dakumentacionit g lidbet me
studentst, dhe me veprimiring ¢ | DV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
tyre pérknbése. DVV Evidenca 50: .er:guh'ﬂllj'ﬂ ij'rEs.s: Sekretarisé Mesimore.
Kriterd 5, MjEsin bazé dubet 1£ Barnar né dokumentacionin ¢ vené né dispozicion nga GVB dhe
hartojé raporte analitike, informacionit dhe dekumentacionit 1€ siguruar gjaté vizitave né KU Beder,
periodike, mbi profilin dhe u konstatua s¢ institucioni ka paraqitur raporte analitike , periodike per
cilésing ni hytje dhe dalje & perindha te ndryshme vietore per cilesine ¢ hyrie daljeve te studenteve.
studentéve, si dhe shiallén ¢ Giithashtu per tju ardhur ne ndihme studenteve ata kane krijuar lidhje dhe
:ﬁ&“ﬁ&tﬁm marrveshje me kompani ge te kene mundesine ¢ kontaktil direkie me tregun
drejtim 18 pérmirgsimit 8 kiryre | ® PURES- ; , it o
treguesve. Nije njesi & vecante e krijuar eshic dhe ajo e keshilltarit akademik i ¢ili mban
kantaktin direkte me studentet dhe i orienton ata dhe ne tregun ¢ punes.
Aftij i hapet nje akses | vecante ne llogarine ne BIS per komunikimet dirckte
me studentet ge ka ne pergicgjesi.
DVV Evidenca 51: Raporti vietor institucional, pér vitin akademik 2017
2018;
DVV  Evidenca [18: Raporti  Institucional 2009-2020 KOQLEGH
UNIVERSITAR “BEDER";
DVV Evidenca 19: Raporti institucipnal 2020-2001;
DYV Evidenca 20: Raporti institiwcional 2021-2022;
PVV Evidenea 25: Rregulloria mbi organizimin akademik,
Konkluzione Bazwar né dokumentactonin ¢ winé né disporicion nga GVE dhe

informactonit & siguruar giaté vizitave né KU Beder, GV konstaton s¢ R
sekretaring mésimore (¢ institucionit mbahen dhe regilstrahen 08 dhéng |

S
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Kriteri 1. Institucion parashikon
pérfshirjen dhe angazhiman ¢
studentéve dhelose pérfagisuesve
£6 tyre né organet vendimmarmese
& késhilluese sipas nkicve ligiore
dhe atyre megulbstone 88 vels
institucionil.

Ljﬂn.r-c': pir pmumrin ¢ studentéve ¢ i€ diplomurrve e prrogramin ¢ studimit
Master { Shkencave né "Shkenca Kompjuterike ™, nga regjistrimi deri mé
diplomimin e tyre. Insituctoni KU Beder ka paragitur ge ben kontrrolle
periodike te njesive pergiegiese per memachimin ¢ nfesive le vela 5
sekretaria mesimore dhe te sisemit e brendthem te menaxhimii e
informacionit. Institucioni ka paragitr raporte analitike | periodike per
periudha te ndryshme vietore per cilesing ¢ hyrfe daljeve te studenieve.
Giithashiu per the ardhur ne ndilme studenteve ata kane krifuar lidhje dhe
marrveshie me kompani ge te kene mundesine ¢ kontakiit direkte me tregun
£ PIRES.

Bazuar né dokumentaciomin ¢ vingé né disporcion nga GVB dhe
informacionit 18 siguruar gjaté viziave né KU Beder, GV konstaton se
institecioni ka parashikuar pérfshijen dhe angazhimin e studentEve
dhefose pérfaqisuesve 16 tyre né organet véndimarrése ¢ kishilluese né
aktet ligiore dhe rregullatore 12 institucionit, pérkatésisht né statusin dhe
rregulloren ¢ institacionit, ku specifikohet qarté parashikimi 1 pérfshines
dhe sngazhimit, si dhe roli i Késhillt studentor pér pérfshigen dhe
angazhimit (& pérfaqEsueve 1 tyre né organet vendimarrise ¢ késhilluese,
Dekani 1 studenteve eshte nje feter strukwre qe ben te mundur
bashkepunimin direkie me Rekiorin dhe Zv. Rekiorin

DVV Evidenca 52: Vendim | Senatit Akademik pér studentét pivfagisues
ni mebledhje;
DVV Evidenca 23; Rregullorfa Themelore,

Kriteri 2, Instituciona duhet bE
garanioié go pérfshicga e
studentéve dhefose pécfagisucsve
1 tyme i vendimmar)s,
kshillim apo vierésimin mbi
procesin akademik, 18 jeté reale,
konkrete, fraldhéndse dhe me
reruliate lehisishd b
venfikueshme ¢ 1& matshme,

Bamuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe |
informacionit 1& siguruar gaté vizitave né KU Beder, GVJ konsizton se
institucioni ka garantuar pérfshirjen dhe angazhimin ¢ studentéve dhefose
pérfaqésuesve & tyre né organet véndimarrése ¢ kishilluese né aktet ligjore
dlve rregullatore & institucionit, péckatésisht né statusin dhe megulloren ¢
institucionit, pérkatésisht oé senatin akademik, komisionet ¢ perhershme
dhe né NjBSC. Institucioni #hvillon anketime periodike per vleresimin &
personelit ne fund te edo simestn dbe viti akademik.

DV Evidenca 31: Rrepullore ¢ anketave dhe vierésimeve;

Adresaz “Rnsg & Darrésn”
X219, Tant
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DVV Evidenca 53: Formular ankele ¢ studentit pir léndén dhe
pedagogun;

DVV Evidenca 52: Vendim i Senath Akademik pér studentét perfaqésues
né mbledhje;

DVV Evidenca 80; Anketa ¢ studentit nﬂljiﬂ'ld&s.

‘Kriteri 3, Njésia pérgjcgjtse
paranion perfshirjen o studentéve
né procesin @ hartimit, rishikimat
dhe pérmiresimit 18 programit 1
shsdimit miba baza i8 megallts dbe
reflekton sugjerimel e kontributin
¢ tyre né 1o, né mbledhje B
pérhashkéta né departament, me
pyetEsoré, grupe folusimi, et

Bazuor nf dokumenlacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit 18 siguruar giné vizitave né KU Beder, GV] konstaton se
bazuar né statafin e institucionit, stadentét jang 1€ perfshiré né 1€ githa
organet kolegjiale vendimmarrése, Pérte) perfagésuesve 1 studentéve né
organel ¢ mésipérme, instilucioni garanton mbledhjen ¢ mendimeve,
opinioneve dhe sugierimeve 1€ studeniéve me anketimet perindike né
kuadér t& permirésimit 18 vazhduesh@m i€ cilésise. NE k&1 program
studimi, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ nuk Eshié
realizuar asnjé proces rishikimi apo pérmirésimi i ketij programi studimi.

DYV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj lEndés;
DVV Evidenca 62; Fermulari | “Anketdls me o€ diplomuarit pér
programin e studimit ",

Kriteri 4. Stodentdve u
mursdésehet dhénka ¢ mendimit
mhi barazing dhe ndershméring e
kryerjes sé procesit b8 vlerEsimit
ithe komerollin 68 dijeve, pérfshing
mundésing & ankimimal 15
rerubtagit, rishikimat dhe
reflektimil nga ann @ instituciont’
njésisé/pedagogut pérgiegjés.

Baruar né dokumemtacionin ¢ véné né disporicion nga GVB dhe
informacionit @ sipuruar gjaté viziave né KU Beder, GV konstaton se
institucioni u mundéson studentEve sé pari vénien né dispozicion dhe
informamin mbi kriteret dhe procesin ¢ vlerésimit (€ dijeve né progrmin ¢
stedimit, Master 1 Shkencave né “Shkenca Kempjuierike™, né javén ¢
informimit dhe gjaté javis s& paré 1€ mésimit pér gdo lEndé. Studentive Ju
mundésohet népérmjet procedurave 1& megulluara ¢ drejta e barnzise dhe
transparencés né vierésimin dhe kontrollin ¢ dijeve, si dhe mund&sisé s&
ankimimit & rezultatit, kérkesés pér rishikim t& tij. Student®l e kit
programi studimi, ¢ pohuan edhe né takimin me pérfagésues 18 studentéve
gjaté vizités ng nstitocion qE jane 1 infermusar me procedura dhe mregullat
gé mund 1€ ndickin nése déshironé (& ankimojné njé vlerésim. NE
pérfundim té gdo semestri, studentél nEpérmjet anketimeve japin opinionin
e tyre pér 1& gjitha aspektel ¢ jetés studentore brensda institucsonit,

DVY Evidenca 54:Anketé vierisimi e studentéve ndaj instifucionit;
DVV Evidenca 14:Rregullorfa e studimeve ﬂ!fprn'ﬁmm 1 ciklif te dyte.

Konkluzione

Barwar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVE dhe
informacionit 1& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se
bhazuar mé statutin e institecionit, studentét jané (& pérfshiré né 18 glitha
organet kolegjiale vendimmarrése. Pénej pérfagésuesve 1€ studeniéve né
organet e mésipérme, institucioni garanton mbledhjen ¢ mendimeve,
opinioneve die sugerimeve (& studentéve me anketimet periodike né
buadér t¢ pérmirésimit 18 vechdueshém (8 cilésisé, Studentst e ket
progran studimi, ¢ poluan edhe né takimin me pérfagésies 1 shidentéve

Adlresa: “Rnaga & Duarrésl®
219, Tirars!
Tel+333 (04) 23243483
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giaté vizités né institucion g jané 1 informuar me procedura dhe rregullad
gé mund 18 ndjekin nése dishirofné (& ankimajné njé vierésim,

Kriterl 1. Institacion ka
procedura ¢ njési i posagme ng
ghérbim bE informimit & shérbimat
ié studentéve, ni pErputhje me
parashikimet ligpore dhe akict
rregullatone € mstitucionit,

=

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dbe
informacionit 1 siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GYJ konstaton s¢
institucioni ka ngritur njesi te vedat si zyra ¢ Karrieres, Dekani studenteve
dhe Keshilltarni akademik te cilet informojne studentét mbi mundésité e
punésimit késhillojne, mbéshtetin dbe orientone studentét, pérfshire dhe
programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™,
Informacicnet e nevajshme per programin master publikohen dhe ne fagen
& Web-ii te institucionit. Silabuset ¢ lendeve merren nga lekioret ne fillim
te cdo viti akademik. Gjithashiu si organe informacioni eshie edhe |
gekretaria mesimore ose sekretaria e departamentit.

DVV Evidenca I6: videnca nr. 16 Organigrama ¢ Fakultetit;
DVV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik.

Kriterl 2. Instituciom ka ngritur
dhe ka bré funksional njé Fstem
1 poskpEm pér mibrmimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
i stadembve dhe asistimin e byre
piér plshtje g8 kané 12 béjnk me
procesin mésimor dhe programin
« stpdimit,

GV konstatod se institucioni ka ngritur njesi te vetal si zyra ¢ Kamieres,
Dekani studenteve dhe Keshilltari akademik te cilet informojne studentet
mbi mundésité e punésimitkéshillojne, mbéshietin dhe orientoine
studentét, pérfshire dhe programin ¢ studimit Master | Shkencave né
“Shkenca Kompjwerke”. Pra insitucioni ka ngrtur nje sistem te posncem
per informimin, keshillimin dhe ndjekjen e perparimit te studenieve ne kete
program studimi. Keshilltari akademik ge eshie nje nga njesite caktohet me
vendim departamenti. Ai perfshihet pothusjse ne te githe ecurine
akademike te studenteve nga fillimi den ne fund te studimeve te tyre.

DVV Evidenca 19;: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

DVV  Evidenca 18 Vendimi i Keshillit te Departementit per
perfagesuesin ne gyren & karrieres,

K riterd 1. Institacion u offon
siudentéve shéehimin ¢ kishallimit
té karrierts. Zyra‘mjésia pér
k&shillimin ¢ kammierés margprel
siadentft nE mEnyrE 1€ vazhduar
die periodike, duke ofruar

infremacion dhc_mi:nr'-im e

KU Beder per sherbimin ¢ keshillimit 1o karricres se studenteve ka te
nalritur mje njesi e eshte zyra e karrieres e cila funksionon prane dekanatit
te studentcve. Ne zyren ¢ kamrieres emerohet nje keshilltar nga edo
depratament per e orientuar studenter. Keto u konstantuan dhe giue vizite
s GY] dhe takimit me zyren ¢ karmeres.

Aulresac *Bruaga ¢ Duarrest”
Mr.219, Tirani
Tel=3535 () 2E2-E3423

“
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posacim, ok lidhje me
kompletimin e procesi! mesanog,
rgjedhjen dhe orientimin pér
prakiikén profestonale né
institucione 1 tpera dhe
arieimin né tregun € punes.

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

DVV  Evidenca 18 Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfagesuesin ne ren ¢ karrieres.

“Kriterl 4, Zyru/mjésia o karnicrés
ndpek snsdenin pas diplomamal,
mbledh, pérpunon & mban 18
dh#na mbi shkallén dhe cil&sind e
pumEsimil 18 stsdentéve @
programit (€ stadimit dhe ua v
st nE dispozicion stadentéve dhe
prgancve ¢ pntorieteve drejiuess
pérkatése.

- informacionit & sigumar giat@ vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se

Zyra ¢ Karrieres, si pjesé e detyrave 1€ pércakivara né rregulloren ¢ késa)
zyre ndjck dhe mbéshiet studentét ¢ diplomuar nE programin e studimit,
duke grumbulluar, pérpunuar dhe regiistruar t& dhénat mbi punésimin dhe
cilésiné e punésimit té tyre né rapon me programin ¢ stadimeve.

| Ku Beder ka ngritur ne strakturen ¢ vet dhe zyren e te diplomuarve ge eshie

ne varesi 1e dekanit e studenteve, Per programin Master 1 Shkencave ne
Shkenca Kompjuterike kete vit eshee brea i pare i te diplomuarve. Nje
pjese e studenteve te ketij programi studimi jane te puncsuar dhe eshic
paraqitr dhe nje liste me kompanite e te cilat jane duke pumuar aktualishe.

DVV Evidenca 3: Kompanite ku jame pusesuwar studentet ¢ masterif fe
Shkenca KOmpjuterike:
DVV  Evidenca 18: Vendimi i Keshillii te Departamentil per

perfagesuesin ne gyren e karrieres,

I{nnkJu-zium

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioniy (& siperuar glate vizitave mé KLU Beder, GV konstaton se
instinucioni ka ngritur nfesi te vetai 5 zyra ¢ Karrieres, Dekani studenteve
dhe Keshilliari akademik te cilet informafne studeniét mbi mundésité e
punésimit, késhillojne, mbéshietin dhe ovientajne studentet, pérfshire ihe
programin ¢ studimit Master i Shkencave né "Shkenca Kompjuterike ™.

[ Shkalla & p!rmhml;i;sﬁ
standardeve & fushEs V

Aglresa: “Broga e Durresit®
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Kriteri 1. Institucicna baron
pdhEzues né nivel institucioral
pér ehvillimin dhe pErdorimin
metodnve 18 mdryshme dhe
intvative 18 mesimidhEnies nd
bazd 1E fashits of siudimeve,
lenddtve maoduleve.

Bazuar né dokumentacionin e vené né dispoxicion nga GVB dhe |
informacionit 1& sigaruar gjaté viztave né KU “Beder”, GV konstaton se
jané hartuar udhtues 1€ ndryshem pér mesimdhenien ne auditor ovative,
mesimdhenien né distance, pér Sistemin informative BIS, ),

Insitucioni K1 “Bedér” pér programin ¢ studimit Master 1 Shkencave né
Shkenca Kompjuterike né 1€ cilét dubet 8 bazohet me shumé né
mesimdhenie innovative dhe te integruar me prakiiken ka perfehire dhe
politika per wdhezime per kontrrollin e zhatimit 1e 5a).

DVV Evidenca 89: Udhezin mbi mesimdhenien inovative, pif
DVY Evidenca 29: Udhézim mbi mésimdhinien né distancé pdf
DVV Evidenca 43: Udhézues | Sistemit Informativ Bedér (BIS).pdf

Kriteri 2. Strukiarat pérgjegiése
ghwvillogng mekanizma &
monitorimit dhe viergsojng né
ményré periodike aftésitg
mésimdhénése dhe novative i
personchit akadenk dhe
nelihmiisakademik,

Baruar né dokumentacionin & vendosur né dispozicion nga GVE dhe nga
vizita né ambientet ¢ KU “Bedér”, GVJ konstanton se né institucion
struktura pérgiegjése per mekanizmat ¢ monitorimit béjné & muncur
viebesimin né ményré periodike € aftésive 1& mésimdhénies innovative nga
gtafi akndemik dhe ndihmesakademik. KU “Bedér” cdo semesiér
organizon anketa me studentél pér vierésiman e stafit dhe t& lendés, Stafi
plotéson gjithashtu njé formular vetévlerésimi ng fund ti 6 cilit béhet dhe
vieresimi nga pérgjegiési i departamentit pér cdo lektor. Béhet dhe nie
anketé pér vleresimin ¢ stafit akademik administrative ndz) institucionil.

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj [éndés;

DVV Evidenca 61: Anketé vierésimi e stafit akademik administrativ ndaj
imstitucionit;

DVV Evidenca 32: Vendim § Komisionir te vieresimit;

DVV Evidenca 70: Formular | vieresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca 71: Raport permbledkje vieresimi per stafin akademik.

[ Kriteri 3. Instilucion: garnton
pérfshirjen ¢ studentéve nd
vigrésimin periodik b8 formave ¢
metodave 18 misimilhénics, 1
vierésimit 1€ dijeve, peefshirg
mandEsing ¢ trajhmit b8
ankimimese,

Bazuar né dokumentacionin qf GVE ka vendosur né dispozicion dhe
vizités né ambientel ¢ KU “Bedér” konstatojmé se institucioni | ka
pérfehiré studentét né vierisimin periodik 18 metodave 1 mésimdhEnies
dhe dijeve Studentét jang pérfshiré nE njésité kryesore pér vlerésimin ¢
cilEzizd dhe 51 pjesé e NISBC.

Studentét vierésoiné anketat ¢ vierésimit pér pedagogun ¢ léndés dhe
anketal & vlerésimit pér institucionin 1€ cilat jané 1€ paragitura dhe ni
dokumentacion.

Studentet kanigjithashiu mundésing ¢ ankimimit t& vieresimit g€ marmn
duke plotésuar formularin ¢ ankimimit qé &hié paraqitur dhe né
dokumeniacion.

DV Evidenca 60: Anketn ¢ studentit ndnf léndés;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NISBC-5i;

DV Evidenca 54; Anketd vierfsimi ¢ stndentéve ndal instifucionit;

| DVV Evidenca 39; Formufar ankimimi;

Adresa: “Rruga ¢ Durresn
MNr.2b, Tirane
Tel:=&53 (d) E2E-E3423
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DVV Evidenca 38: “Anketa me studenté pér programin ¢ steeelfmeit "™,

Kriterl 4. Strukturat pérgiegése
pér monitorimin dhe sigunmm ¢
cilésisé ni mésimdhinie béjnk
publike rezaltated e vilerésimil.

Insitucioni si njési pérgegjéssés péir monitorimin ¢ mésimdhénics |!]1.r,
cilésisé sé saj ka NJSBC. Ajo merr dhe pérpuncn rrezuliatet e monitorimit
dbve ia pércjell rekioratit. Rezultet ¢ vierssimit t& pedagogut dhe 1@ Kndés
nga rektorati i kalojné pérgiegsave 1@ deparfamenteve perkatisc.
Rezultatet & anketave 18 institucionit béhen publike né fagen ¢ Web-it. Né
bazé 1€ raporteve 1 vetévierésimit, vierésimi i mjésisé i pErcillet dekanatit '
dhe me pas rektoratit,

DVV Evidenca 60: Anketa ¢ studentit naaj [Endis;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin die organizimin ¢
NISBC-se;

DVV Evidenca 54: Anketé vlerésimi e studentive ndaf institucionir;
DVV Evidenca 70: Formular § vleresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca 71: Rapori permbledhje vieresimi per stafin akedemik

Kriterl 5. Institaciont, pepermijet
mekantzmave t& vierésimit dhe
rezultnieve 1€ marma, promoeyon
ghembi 18 prakiiknve 1€ mira,
naxil personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshem i1
mitsimdhEnies.

KU “Bedér” né bazé 12 vicrésimit & velE bazuar né rezuliatel & marra ka
shpallur listén e stafit me performace mé & lanié pér 18 dy fakulietet & 1),

Vierésimi i stafit akademik dhe | praktikave té mira béhet nga eprorét né
raportel vietore 1€ njésisé dhe né takimet ose mbledhjet me personelin
akademik.

DVV Evidenca 70: Formular i weredmit per stafin akademik;
DVV Evidenca 71: Rapori permbledhje vieresimi per stafin akademik.

" Konkluzione

Bazuar né dokimentacionin € véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit (¢ sigurnar giaié vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
Jjané hartiar dhe zhaton politika, strektura dhe procedura, né pérputhje mé
aktet ligfore né fugi dhe ato rreguilatore 1¢ institucionit. KU "Beder™ ka
hartiar udhézues 1€ ndrghim pée mésimdhénien né auditor inovative,
mesimdhénien né distance, pér Sistemin informative BIS, elf. 1€ cilét fané
paragitur dhe né dokumentacionin @ dorénwar nga VR, Reznltater ¢
vlerévimil 18 pedagogul dhe 18 léndis nga rektorati | kalofné pérgiegicsave
té departamenteve pérkaiése. Rezulater ¢ anketave 18 institucionit béhen
puchlike né fagen & Web-it. N¢ bazé 1 raporieve 1€ vetevleresimil, veresini
i mjésise | percillel dekanatit dhe mé pas rekioratil, Vierésimi { shafis
akademik dhe § prakiikave té mira behel nga eprovel né raporfet velore €
njésisé dhe né takimei ose mbledhjet me personelin akademik.

Adresa: "Rruga o Durresit™
N 204, Tirng
Tel=355 04 21443
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Kriterd 1. [natinucion § arsimit 68
InrtE ka polifike, strukcharn dhe
procedusa pEr Sigarimin &
Brendshém & Cilésss (3BC), né
pérputhje me parashikimet ligiore
e nEnligjore né fugi dhe me akiet
megulbatars institacionale,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion mga GVE dbe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave nié K1 Beder, GV] konstaton sc
jané hartuar dhe zbaton politika, strukiura dhe procedura, né pérputhje mé
aktet ligjore né fugi dhe ato megullstore 1€ institucionit. Misioni 1 arsimit
& larté Eshté 18 krijojé mekanizma 6 qéndrueshém € sigurimil 1€ cilEsise
né institucioned ¢ arsimit 12 larté, né pérputhje me standardet europiane. Njé
nga funksionet e Senatit akademik eshie t€ ngrejd njésind ¢ brendshime té
sigurimit 1€ cilésisé pérjegjése pér vierésimin periodik t2 rezuliateve £
veprimtarive mésimore dhe kirkimore-shkencore. KL “Beder” ka ngnitur
njésing ¢ brendshme (& sigurimit 8 cilésisé dhe dy komisione 12
pérhershme 1€ cilét kané dhe fagen zyrtare nd Web. Funkstonimi i tyre
éshité dhéné dhe né rregulloren e “Bedir™. NISBC &shié pérgjegiése pér
sigurimin ¢ cilésisé dhe pér verifikimin penodik & sa) jané pETgjegpse
komisionet ¢ pérhershme,

DVV Evidenca I0: Statusi | KUB;

DVV Evidenca 56: Vendim semati pér miratimin e ngrifjes s&
komisioneve 18 perhershme;

DVV Evidenca: wiww.goc, beder, edu.al;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
MNISBC-58

Kriteri 1. Institucioni ka té
ngritur, mban 0 funksion
Sistemin ¢ Brendshém &
Sigurimit 1 Cilésisé dhe zhaton
njpé strateg)l instifucionale pér
pérmirésimin ¢ vachdueshém &
cilésise, ku pérfahihen stodentt
dhe bashképunélart ¢ cksperté b
jnshbém.

Bazuar né dokumentacionin e vené né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GV konstaton se
Institucioni ka ngritur Njésing e Sigerimit t& Brendshém té CilésisE, i nje
strukturé ¢ pérhershme e cila ésheé funksiomale. Njésia funksionale e
Sigurimit & Brendshém i@ Cilésisé, né K1 “Bedér” zbaton strategjing ¢
mirataar 1€ institucionit q# ka né fokus kryesor pérmirisimin e
virhdueshim 18 cilésish, duke pErfshiré né kété proces eksperts 1€ jashtém,
5i dhe pérfagésues 1 studentéve. Ajo #baton mekanizma 1 monitorimit né
ményré periodike 1& kontrrollit té afifsive mésimdhiénte innovative (& stafit
akademik dhe ndihmés akademik. Pér verifikimin peniodik dhe cilésing e
plrmirésimit 1€ saj jané krijuar komisionet e pérhershime. NISBC pérbEhet
nga § anétare, 3 pedagoge 18 brendshém, njé student dhe nje ckspert i
jashiEm.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢
NISBC-5E,

DV Evidenca 55: Vendim senatl pér miratimin ¢ ngritfes s€
komisioneve 1€ pirhershme.

Adres: “Rruga ¢ Dumésn®
N 219, Tirand

Tel: =355 (04) 22215423
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Kriterl . Institucioni pérdor

pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi
i jashiEm i cilézis o arsimin ¢
larté realizohet pErmes procescve
1& wlersimii 12 jashiém
nkreditimif, viergaameve analike
e krahaswese, gi dibe proceseve 1€
fjera & promoviné ¢
pérmiritsnjné cil&smé né
pragramin & siadamit.

instrumented dbe repoesit e dubur

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe |
informacionit & siguruar gjaté vistave né KU “Bedér”, GV] konstaton se
Migsia funksionale ¢ Sigurimit t& BrendshEm 18 Cilésisg, né institucion ka
hartuar dhe manualin ¢ ¢ Sigurimit (& Brendshém t€ cilésisé, bazuar né
percaktimet ligore né fugi pér kedin e cilésisE i cili pérmban dhe
pérshkruan 1 gjitha aspekict gé kané t& b8jné me ményrén ¢ vetévlerésimu
dhve sigurimit & brendshém té cilbésisé si dhe aspekte 18 menaxhimat i
cilésisE, NJSBC né funksion 1& detyrés pér garantimin dhe pérmarésimin ¢
vazhdueshém té cilésisé bazsar né aktet rregullaton: 1€ Beder, ka pérdorur
ingtrumentat ¢ duhura né zbatim 1€ strategiist dhe manualit t& miratuar (&
MNIBSC kryesishl népérmjet progedurave 18 verifikimit, dokumentimit,
anketimit dhe takimeve 18 zhyvilluara me pal# e mteresuara. “Bedér™ ka
kaluar me sukses tre akreditime mstitucionale, & parin ngé 2013 nga
APAAL, t& dytin nE 2017 nga Agjensia Britanike ¢ Akreditimit nié
bashképunim me ASCAL dhe té tretin nf 2021, “Bedér™ mbishiet
sigurimin ¢ cilésisé duke pérdorur procesin ¢ anketimit dhe t& vierésimit

DVV Evidenca 12: Plani strategfik Institucional;

DVV Evidenca 311: Rregullore ¢ anketave dhe vierésimeve;

DVV Evidenca 55: Bregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NISBC-sE,

Kriteri 4. Institucioni pérdar
tregues b gartE, i matshém né
mésimithénie dhe kérkim, pér

dobesive, 18 parashikuara dhe né
akiet rregullatore institucionale.
Mbi bazén ¢ theguesve cilsomg,
institucioni bEn promevime
nxilEse pér arritpet mE B mim né
programan ¢ studimit.

pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe

Barunr né dokumentacionin e véné né disporicion nga GVE dhe |
informacionit 18 siguruar gaté vizitave né KLU “Bedér”, GV konstaton sc
institucioni ka hartuar njé politiké & qart® pér & ndjekur né kuadér 1€
sigurimit 12 brendshém & cilésisé procedura periodike gf garanojné dhe
pérmirésojné cilésing ¢ programeve 1€ studimeve, né kété rast Master 1
Shkencave né “Shkenca Kompjuterke™. NISBC ka pérdorur instnismental
e dubura né zhatim té strateg)isé dhe megulloren e miraar (& NJBSC, sipas
njt plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave & werifikimit,
dokumentimit, anketimit dhe takimeve 18 zhvilluarn me palét e ineresisra,
Beder 1 ka kushiuar rendesi te vecante proceseve te dnryshme
vetevieresuese administrative dhe insitucionale. NJSBC organizon 2 heré
né vit, nE ményré ancnime, 2 javé para pérfundimit 1€ aktivitetit mésimor
semestral, pyetEsorin studentor pér cilésingé ¢ mésimdhinies né gdo
program studimi, pérfshiré edhe programi i studimat Master § Shkencave
né "Shkenca Kompjulerike”. Kéto jané € paragitura dhe né statutin ¢
imstitucionit,

NE pérmbushie t€ cilésisé s& mésimdhénies, KU “Bedér” ka paragitur nji
plan strategjik 5 vjegar 1€ instituciont 2018-2023 i cili vé né fokus 1@
veganté  elementet ¢ vierésimit dhe pErmirdsimin e cilésisg s
mésimdhénics, kérkimit shkencor dhe kontributit né shogén.

DFV Evidenca 12: Plani strategfik Institucional;
DVV Evidenca 57: Plan veprimi pér vierésimin institucional 08 kivkimit
shkencor;

‘Adresa: “Rriga e Durrésit™
A1.219, Tirané
Tek+a55 diuly FRE.45403
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DVV Evidenca 10: Statusi { KUB;
DVV Evidenca 35: Rregullorja pév funksionimin dhe organizimin e
| NISBC-sé;

DVV Evidenca 22: Raporti vjetor | Departamentit

Konkluzione KU “Bedér” ka ngritur njésiné ¢ brendshme té sigurinit (€ cilésisé dhe dy |
komisione & pérhershme i€ ciléi kané dhe fogén oyrtare né Web, |
Funkstonimi | tyre éshré dhéné dhe né rregulloren e “Bedér . NJSBC éshié '
pérgiegiise pér sigurimin ¢ cilévisd dhe pér verifikimin peri odik [E saf fané
pérgieg/ése komisionet € pérkershme. NJSBC arganizon dy heré né vit, né
| midnyrE anonime, 2 javé para pérfindimit (€ akrivitetit mésimor semestral,
pyetisorin studentor pér cilésing e mésimdhénies né ¢do program studimi,
pérfshiré edhve programi i studimil Mester | Shkencave né “Shkenca
Kompfuterike . Keio fane te paraginea die ne statutin e insituciond,

Kriteri 1. Instituctoni | argimit € | Bazuar né dokumentacionin e dorézuar ngn GVEB dhe nga vizita né
larté pérdor mekanizma e procese | institucion, GV konstantoi g KU “Bedér™ pérdor progese formale dhe 18
formale ¢ 18 dokumentuara per dokumeniuara pér mbikgyrjen periodike t€ programit 1€ studimit 1€ ciklit
shapyriimin, oéretuan dhe 1 dyte Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike, Giatg ketyre
uibikiqyrjen pericdiks & progeseve evidentohen arritjet dbe dobsésité dhe nése §shiz e nevojshme pér

fﬂ;‘;;ﬁxlﬁﬁmu ":’IE ndryshim kurrikule me pas ato i kalajné senatit, & monitoron veprimiaring
i T:TE 14l pances mailaz ¢ komizsioneve t& perhershme. ME pas ato § kalojné njésisg bazg, njésse
evidenikimin o miitjeve dha kryesore dhe né rekior.

dobEsive, motivimin ¢ praktikave | Senafi pér pérmirésimin cilésise ka miratuar: Politikar e KU “Bedér” pér
dhe arritjeve mé 1€ mira, dhe pérmirésimin ¢ programeve € studimit, formulari | anket®s me W

planin e masave pér pérmirésim. | diplomuaril ¢ programit & studimit dhe formular i anketés me stsdentét
Remlmiel & kityre vierésimeve pér programin ¢ studimit.

dokumentohen dhe u bEhen &
rjobuura autoritelsve pETRICEIEE | Dy Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshim;

dbe vendimmurise phr DVV Evidenca 58: Politikat ¢ KU beder per permiresimin ¢ programeve
programan e studrmil. ok sesudinls.

DVV Evidenca 62 Formulari i “Anketés me ¢ diplomuarit pér
programin @ stdimir";

- DVV Evidenca 38: "Anketa me studenté pér programin ¢ shudimif ™,
Kriterl 2. Raponiet ¢ vierésimit | KU “Bedér” ka paraqitur né dokumentacion qé raportét e viersimil té

duhet 1& pérfshijni rezultates ¢ anketés sé studentéve u pércillen lektoreve né zarfa ¢ mbyllur. Gjithashtu
pritshme, rezultatet ¢ vierésimit,
Audresaz “Kmga ¢ Duomesg”™ = Eerath; mPo@asial.al
Mr.219, Tirant
Tel+335 [04) 22243423 Wl site: wunascalal 73
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metvirin & prakiikave dhe
arrifjeve mE 18 mira, dhe masat ¢
mamra pér sdresimin e mangisive
dhe pérmirésimin né ¥ijim 1€
cilEsieE, 51 dhe medivimin ¢
arvitjeve mé 18 mira né mesim dise
kérkim nga personeli akademik
dhe studentEl.

rezuliatel ¢ veidvlerésimit 18 stafit akademik dhe vlerésimit € fyre nga
pérgicgisi i departamentit | pErcillen pérgjegj€sit 18 njisisé kryesore,
Institucioni ka nxjerr rendifien ¢ punonjesve me amityel me 1E mira, kurse
studentél mé & mire jand béré prezantime pérpara siafit. Raportet e
akreditimit dhe t& auditimit 1€ brendshem shogéroben me plane veprimi, ku |
parashikohen rezultatet e vieresimit, masat qé do 1€ ndérmermen dhe
pérmiresimi né vijim té cilésisé dhe rexultatit 1 pritgheém.

DVV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshim;
DVV Evidenca 58: Politikat & KU beder per permivesimin ¢ progremeve
fe studimir.

Kriteri 3. Institusciond, né kusdér
bE vlerEzimit t& realizimid,
mbarévagtjes e cilésise sé
programit 1€ studimit pErdos,
meetodn 18 drejtpéndrejia, &
vierisim i cibBsisé 52
mésimdhinies, vierdsim (&
didakiikés, kurikuls, &
mésuaril, ¥lesdsime paralele 18
provimeve apo detyrave bE
siudamitve, vEzhgime nE naditor
Ri91E kryerjes sé
nshirimeve/prakiikis, estime
lokale apo té stapdardizunm,
reaulintet ¢ arritura né lestime
nelérinstitacionales apo kombétare,
giz provima 1 shietit per
profesionst ¢ meguliuara dhe i
tjera.

KU “Bedér™ né kuadér 12 vierésimit t& realizimit, mbarévajtjes s€ programit
€ stadimit pérdor metodn 1€ drepidpérdrejta si vierésimi i cilesisé sé
mésimdhénies, vlerésimi i didsktikés, kumikulés etj. Cilésia e
mésimdhénies vierésohet me metods 1 ndryshme & anketimit kryesisht
népErmjet anketEs sé pedagogut dhe 1Endés. Gjithashtu vierésimi i cilésisé
arrihet dhe nga takimet e ndryshme me profesionisté 12 fushés né treg. Nié
piesé ¢ pedagopéve € japin mésim tek ky program jant té integuar dhe né
tregun ¢ punés né fushén e teknologjisé dhe kjo &shté njé ndihme pér
praktika sa me efektive me studentét e kitij programi. Gjithashiu né kuadér
té bashkEpunimit ndérinstitucional béhet e mundur i 1€ aplikohen dhe
metoda té drejtpérdrejta si seancat brainstorming. Né dokumentacion jani
parsgitur dhe trajnime ¢ bira.

DVV Evidenca shiese 23: Trafnimer me prof Hung;
DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndis;
DVV Eviderica 61: Anketg vierésimi ¢ stafit akademik adminisirativ ndaf

Kriterl 4, Institocioni, né kuadér
1 vierégimil 18 realizimil,
mibarévajiies e cilésiE sk
programil t& stadimit pérdor
metoda e instrugsente b terhort
wlerEsimi, si; sondnzhe e
indervista i studeniéyve, tE abyre 18
diplomuar (alumni), 1 personclit
akademik, ndihmésakademik
sdministratiy, punédhinizii e
institaciones qf bashkepunajné ne
realiziman & programit b shadimid
dhe paléve 18 tpera g pérfshihen
né realizimin apo gf shirbejni pér
vierésaiman e dijeve e
kompetencave 18 pérftuara nga ky
program

Instituciomit,

Bazuar né dokumentacionin ¢ vendasur né dispozicion, KU “Bedér™” pérdor
meioda dhe instrumente 1€ ierthora vierésimi pér mbarévajijen e cilénsé
sé programil 18 studimit. Ndér kéto metoda Eshté ajo ¢ vieresimit t
pédagoput dhe léndés duke u nisur nga anketat qé i bthen studenteve né
fund t& gdo simestri studimi. N dokumentacion jané paragitur modelet e
anketimeve & pErdorura. Gjaté viehes nf instinecion u pané dhe raporiet ¢
nxjerra nga NJSBC pér vierésimet ¢ marra. Kurse metodat e drejtpérdrejta
jané ato 1& pérfshira me vierésime direkie né syllabus-et ¢ léndive,

DVV Evidenca 60: Anketa ¢ studentil ndaj téndés;
DVV Evidenca 61: Anketé vierésimi e stafit akademik administrativ ndaf
imstitucionir.

Aulresa: “Rnaga e Drréa”™
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Konkluzione

Kriteri 1. Instituciond duhet &
parashikojé dhe 68 garanojé né
prlitikat dhe procedurad e
brendshme 18 cilésisé pitrfshirjen
& aktoréve 1& brendshEm dbe 18
joshtEm b8 mleresuara pér
sigarimin dhe pérminsimin ¢
vaghduar 1€ cilésist 8 programs
b€ stusdimmit.

GVJ konstamtoi qé KU "Bedér” pé'rn.'.:rr e ﬁ:mlml'e_ﬂ'ile 1é
doksmentuara pér mbikgyrien periodike 1¢ programit (& studimit t# cikliy
& dyid Master | Shkencave né Shkenca Kompjuterike. Gjaté kétyre
progeseve evidentoken arritjel dhe dobésité dhe nése éshté ¢ nevajshme pér
ndryshim kurribule, pastaf ato | kalojné senatit, 4& monitoron veprimiaring
e komizioneve 18 pérhershme. Mé paz oio | kalojné njésisé bazé, njésise
kryesore dhe né rektorat, Bazuar né dokumentecionin e vendosur né
digpazicion, KU “Bedér" pérdor metoda dhe instriumenie 1€ 1érthorta
vierdsimi pér mbarévajijen ¢ cilésisf 8 programit 18 studimir. Ndér keto
metoda ésheé ajo ¢ vierésimit 1€ pedagogul dhe [éndds dike u nisur nga
anketat, Kurse metodat e dreftpérdrejta fané ato 08 pénfshira me vierdsime
divekte né syllabus-et ¢ lendeve,

Bazuar né dokumentacionin e viné né disporicion oga GVB dhe
informacionit t¢ sajguruar gjaté vigitave né KU "Bedér”, GV konstaon se
institucioni ka hartuar dhe garanton g€ né sbatimin ¢ politikave dhe
procedurave 1€ brendshme t€ cilésisé 1€ perfshihen aktorg 18 brendshém dhe
1& jashtém 1 interesuara pér sigusimin dhe pérmirésimin e vazhduar 1
cilésigé s programit & studimit Master 1 Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike™. Scnati &shié organi kolegjial q& vierfson dhe garanion
cilésingé ¢ programeve 18 studimil né & cilin jané pjesé 1 giitha njésité
drejtuese. Senati ngre komisionel e pérhereshme pér garantimin e
standarieve 1€ cilesis€ dhe miraton rgjedhjen ¢ anStaréve t& NISBC. Kéwn
jamé dy organet pérzgjedhse per gamntimin € cilésise nék U “Bedér™.
PVV Evidemca 55: Rregulloria pér funksionimin dhe organizimin ¢
NISBC-58

[ Kriterl 2. Institucioni péreakion
pérgiegiesi dhe detym konkrete

| pér njEsnE, individet, shodenbel
dive pallt 18 tjern 18 angazhuara e
sigarimin ¢ brendshEm 08 calésise
e programil B8 studimit dhe

iE kityre delyrave.

garanton ushtrimin me pérgjegj€s

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit 1 siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV) konstaton se
IAL, ka pércaktuar pérgjegidsi dhe detyra konkrete pér NIBSC, njésité,
studentét dhe palét e tera 1€ angazhuara ot sigorimin ¢ brendshém te
cilézisé =i programit 1€ stodimit Master | Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike' duke garantuar pérgiegjshmién né ushtrimin e detyrave.

ME rregulloren institucionabe jang pércakiuar pérgjegjesilé e dy struklurave
té sigurimil 1€ cilésisé, NJSBC dhe komisioni perhershem. NISBC ka
autonomi operative dhe akses ne institucion kurse Komisioni perhershern

Adresa: ~Hruga e Dhirresit™
A 219, Tirand
Tel:=335 () 20243 k23
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Eshté organ kolegjial. Ky komision i perhershem pervec hartimit te |
politikave dhe te standarteve te cilesise monitoren dhe kryen viergsime
periedike 18 programeve,

DVV Evidenca 55: Rregullorjn pér funksionimin dhe organizimin e
NISBC -5

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore,

Kriteri 3, Mé vierésimin dbe
sigurimin & cilésisd s€ programid
té studimit duhet 18 garantobet
pirfslina ¢ njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjise pir
programan & stodimit, sndtnréve 1§
personelit akademik,
nelshmsbsakademik &
adminisirative dbe shadentéve &
programii 8 studimal

Wi nivel institucion: pérgjegiés £ kétij progesi & rEndésishém jané senati
akademik, rekiori, NJBSC, komisionet ¢ pérhershme, grupet e viergsimit
1€ brendshém, dekani gi dhe GVB dhe studentét. Detyrat ¢ tyre jané @
mirépércakivara né planin ¢ aktiviieteve t8 strategjisé s NJBSC me
objektiv madhor sigurimin ¢ cilEsisé i progesit mésimor ne programin ¢
gtudimit, Master | Shkencave né “Shkenca Kompjuterike™ 51 dhe kirkohet
piestmarrja aktive né propozimin, pércaktimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& modeleve vierésues: sipas natyrés dhe fushes sé programit
1 studimit. Né analizat vjetore dhe imjnuese marrin pjesé i€ gjithé angtare!
e personelit akademik dhe sdministrative,

DVV Evidenca 55: Kregulforja pér fumksionimin dhe organizimin ¢
NISBC-58;

DVV Evidenca 30: Lista ¢ trajnimeve (& stafft, viti akodemik 2020
022pdf B

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve 6B
brendshim né proceset cikhkes 8
vierésimil duhet o8 respekiojé
inbegritetin akademil dhe &
shmang gdo loj digkriminimi
apo pabarazic kundrejl personelit
dhe studentéve.

Bazuar né dokumeniacionin ¢ véné né dispozicien nga GVB dhe
informacionit & sigurunr giaté vizgiave né KU Beder, GVJ konstalon se
Institucioni ka pérfshiré dhe aktivinar persone] akademik 12 brendsh&m
dhe 1 jashiém me cksperience si pjesé ¢ NIBSC dhe ¢ GVB 1 fakulteteve,
si dhe pérfagisucs & késhillit studentor té pérzgjedhur né njé proces W
bazuar né vlerst mié 18 mira dhe 1@résisht transparent. Kéta aktore &
brendshém jané piesetar akiive 16 progesit 18 vierésimit & brendshém né
nivel institucioni dhe programi stsdimi. Senati akademik si strukturé
pérgjegiése ka pér detyré € garanojé respektimin e integritetit t€ te gjithe
pktoreve te perfshire ne vierésimin e cilésise.

DVV Evidence 55 Rregulloria pér funksionimin dke ergpanizimin e
MNISBC-28;
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelare.

Kriteri 5. Fjesé aktive ¢
proceseve 1§ vientsinail dhe
sigurimit t& brendshm tE cibisass,
dithet vt bEhen edbe
bashképuniétont dheloss eksperte
| 1 jashiEm qf kang lidhje me

| programin & studimit apo mund &
japin ckspertizé & mendime 6
wyera i lidhje me ciléane ¢
programil dhe pérmirgsimin e sa).

T

Baruar né dokumentacionin ¢ véné né disporicion nga GVB dhe
informacionit & siguruar ghasé vizitave nd KU Beder, GV konstaton s¢
Institucioni ka pérfshiré dhe aktivirar persomel akademik 1@ brendshém
dhe 18 jashiém me cksperience si pjesé ¢ NJRSC dhe ¢ GVB t fakulteteve,
si dhe pérfagEsucs @ késhillit studentor & pirzgiedhur nf njé proces W
bazuar ni vierat mé 1€ mira dhe térézisht transpanent.

Mdérkohé pérfshirja e ekspertéve 18 jashtém né progeset e vierésimit Eshié
vetém né nivel instituciond dhe jo né nivel programi studimi.

Alresa: "Hr;e:;r Dharrésat”
N2, Tiramd
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Organizohen dhe takime konsultative me eksperté 18 fushés pér tu
informuar mé tepér mbi zhvillimet né regun & punis.

DVV Evidenca 63: Rregullorja pér funksiomimin dhe arganizimin e
NISBC-5é;
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

H{Il!:l:lll.lﬂl:lnﬁ

Kriteri 1. Politika. strategjia,
prganizimi dhe veprimiants né
kuadér (& sisbemit B Sigurimit i
BrendshEm 18 Cilesis pér
programin e studimat jané
imansparente dhe bében publike
pér studert# die 1@ gjithe 12
inderesuaril.

GVJ konstaton se instifuctoni ke hartuar dke garanton gé né zhatinin ¢
politikave dhe procedurave (& brendshme 1€ ciléxisé ié perfshilen aktoré té
brendshém dhe tf jashtém 1é interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit ¢ studimit Master | Shkencave né
“Shkenca Kompjuterike " Senati éskeé organi kolegfial gé vieréson dhe
garanton cilesing e programeve 1€ shudimit né i cilin fane pjese t¢ gfftha
nfésité drefuese. Senati ngre komisionet ¢ pérhereshme pér garantimin
standarteve 1E cilésisé dhe miraton zgledhfen e anétareve (& NISBC.

GV konstaton se K1 "Bedér”, kn hartuar dhe zbaton politika dhe strateg)i
transparente pér organizimin dhe aktivitetel né kuadér 1@ sistemil 1
brendshém (& cilésisé, pérfshiré edhe programin ¢ studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Ato jané transparente dbe jang 12
aksesueshme pér té gjithé 18 interesuarit dhe studentet nE fagen ¢ sigarimit
1€ cilisisé né Web (hitpsz/gac, beder edu.al). Stodent&t njihen me aktivitetel
1€ cilat u dergohen dhe me email dhe informacioni pér pérfshiren e tyre né
vlerésimin e cilésist jepet dhe né guidén ¢ studentit.

0¥V Evidenca 45: Guida ¢ Studerit,

Kriteri 2. Institucions | arsimit t&
lorté publikon rezultatef e
vierésimeve 1 programit 18
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, 51 dhe
legyiatacionin per & dhiEnat
personale.

Bamunr né dokumentacionin ¢ dorézuar nga GVE dhe nga vizita né
institucion KU “Bedér”, u konstantua q& instituciond 1 publikon rezultatet
& vlerésimeve 18 brendshme 18 programeve. Alo i vihen né dispozicion
personelit akademik. Kurse raporiet ¢ akreditimeve 1€ pogrameve apo
vlerésime 18 jashtme publikohen dhe pér studentét né fagen ¢ Web-it 1
sigurimit & cilésisé.

DVV Evidenca: hips:qac.beder.edu.al;
DVV Evidenca 2: Vendimi i akreditimit Institucional 2003;
D¥FY E:'ﬂdencn’ 3: Vendimi § akreditimit Iﬂlﬂﬂkﬂﬂﬂd 2017,

Aslresa: “Hraga e Durresit”
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Kriteri 3. Kexuliater & vlerésmi
duhet 18 shegérohen me npé plan
mzsash, gf adresojng dhe syno|ni
perTirEsimin ¢ mangésive ¢
dobesive 1 evalenoara,

%] konstaton g¢ KU “Bedée™, né raportet ¢ pérgatitura pas NXJErTjes 9:'_
rezultateve tE vierésimit, ka ewvidentuar njE plan masash gf duhet 1€
nadérmermen ngga grupet dhe akiorét ¢ pérfshiré dhe interesuar pér 1€ armitur
objektivin ¢ pérmiréaimit 1@ mangésive 1 identifiluara. Rezaltatet & marra
nga procesi i vierGsimit periodik jané pérdorur jo vetém pér vierésimin o
procesit dhe wentifikinin e problematikave, por edhe me objekiiv marrjen
¢ masave pér pérmirésimin ¢ garantimin e cilésisé s€ brendshme 18
programeve (8 studimit.

Disa nga masat ¢ marra né drejtim t& pErmirésimit t€ cilésiss jang: trajnimet
¢ vachdueshme mbi metodat ¢ suksesshme didakiike né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor, mbéshietjs e safit akadernik pér pjecémarrien dhe
pérfehirjen né aktivitete dhe projekie zhvilluese edhe jashis institucionit.

DVV Evidenca 63; Procedura pie auditimin periodik fe brendshim;
DVV Eviderica 57 Plan veprinid pér viev&simin Institucional 18 kérkinit
shkencor;

DVV Evidenca 58: Politikat ¢ KU beder per permivesinin ¢ programeve
fee stwclimir,

Kriteri 4. [nstitucioni vier&son
ithe siguron efektivitetin dhe
nalikimin ¢ veprimianive ni
kuadir 1& monitorimil ¢ vierésimit
bE cilésist nE pErminésimin né
wijim bE cilésisd s& programil 18
shadimit,

GV konstaton se KU Beder, ka vier€suar dhe siguron monitorim (2
varhdueshém 12 progesit 18 vierésimit dhe pérmirEsimit 18 cibésisé s&
programit (& studimit, Master | Shkencave né “Shkenca Kompjutenke™, Ky
proges  wvierésimi dhe monitorimi ka  objektiy madhor sigurimin e
clektvitetit dhe impaktit (€ masave 12 marra pér pérmirésimin ¢ mangesive
dhe problematikave 1€ identifikuara gjaté procesit 1€ vierésimeve periodike
dhe siguron pérmirésimin ¢ cilésisé dhe 1€ programit & stodimit Master 1
Shkencave né “Shkenca Kompjulerike”, Informacionet ¢ mama nga
pyetésore i ndryshém jant pjesé ¢ mportimeve (€ ndryshme periedike g
béjnt njésité kryesore respeklive,

DVV Evidenca 83 Procedura pér awditimin periodik fe brendshém;
DVV Evidenca 58; Politikat ¢ KU beder per permiresimin ¢ programeve
Fe studinnir,

Kriteri 5. Institucioni ongankzon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentés pdr
informimin dhe ndérgiegiésamin ¢
tyre pr sigurimin dhe
permarésimin afatgjaté b cilgsisé
s programid 18 stodimat

GV konstaton s¢ KU "Bedér”, ka perfshiré stafin akademik dhe stedentét
nE proceset ¢ informimit, ndéngepiésimit s tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté ¢ cilésisé s€ programeve 1€ studiratl népérmyet:
picsEmarrjes sé tyre né NJBSC, pjestmarrjes né GVB ad-hoc (2
programeve 1€ studimit né proces akneditimi; né javén e orientimit né Allim
té vitit akademik; dhe ng ményre 18 térthorté dhe me procesin ¢ pyetésonéve
té studentéve.

DVV Evidewca 59; Guida e Stafit;
DV Evidenca 58: Polirikar ¢ KU beder per permiresinnin ¢ programeve
fe studimit.
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Konkluzione GV konstaton se KU "Bedér ™, ka hartuar dhe zhaton politika ﬂ'ﬁl?‘.;-'.{fﬂl'-l:_gfl' |
transparente pér organizimin dhe akiivitetet né kuadér 16 sistemit 1€ |
hrendshém 18 cildvisé, pérfshind edhe programin ¢ studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompiuterike". Ato jane transparente dhe jané ié
akseseshme pér & glithé 18 interesuarit dhe studente! ne fogen ¢ signrinit
te cilesise ne Web (hiips:/iqac. beder edieal). GV konstaton se KU Beder,
né raportet ¢ pérgalinera pas nyjerrfes sé resultateve & vierésimil, ka
evidentuar njé plan masash gé duhes 18 ndérmerren nga grupet dhe akforel |
¢ pérfshiré dhe interesuar pér t¢ arvitur objektivin e pérmirésimir e |
mangésive 1€ identiffkuara, Rezultatet ¢ marra nga procesi | vierésimil
periodik fané pérdorur fo veiém pér ierésimin e procesit dhe idertifikimin

¢ eotatikave, por edhe me objeltiv marrjen ¢ maiave péer
pérmirésimin ¢ garantimin ¢ cilisisd 56 brendshme (& programeve Ie
studimit,

| Shkalla ¢ pérmbush]jes sé
slandardeve 1€ fushis V1
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erfundi té Vierdsimit 1@ it té stndimit 18 tE aster 1 5 eve mi
“Shkenca Kompjuierike” i ucionil 1€ arsimil rié Kolegji Universitar *Beder”

Pikat ¢ forta dhe afirmime:

1. Mjediset e pErshtatshme dhe infrastruktura didaktike modemne né dispozicion 1& programit 1
studimit ofron hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore pér procesin mESImoT.

2, Programi i studimit £shté hartuar né pérputhje me strategjiné ¢ zhvillimit 1€ Kolegji Universitar
Bedér dhe té zhvillimit ekonomik 1& vendit dhe plotéson nevojal ¢ tregut 1& punés, né pérputhje
me synimet strategjike 1€ zhvillimit ekonomik kombétar.

3, Staf akademik me pérvojé né fushén e mésimdhénies dhe industri.

4. Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetien dhe kualifikimin profesional 12
personelit akademik.

5. Sistemi funksional elektronik 1# menaxhimit 1€ informacionit né funksion t& administrimit 1€
brendshém té institugionit, por dhe 1€ gjithé aktivitetit didakuk.

6. Kujdesi ndaj studentit realizobet né plotésim 1€ 1€ gjitha kushteve kontraktuale.

7. Proces selektiv pérzgjedhiés pér studentét né hyrje bazuar nié menic dhe vlerésimi | meritave me
bursa akademike ¢ cila rrit cilésing ¢ studentéve né hyre.

8. Punésim i lané si studentéve g ndjekin programin ¢ studimit.

Pika t& dohta:

1. NE disa lendé vErchet angazhimi né procesin mésimor i personelit akademik 1€ kategorisé
“Asistent Lektor”,

3, Literatura ¢ detyrueshme e programit 1€ studimit, né disa lénde éshié jo ¢ 5 viteve t& fundit, si
edhe mungesa ¢ teksteve fizike pér literaturén bazé dhe & rekomanduar né biblotekg, pér
programin ¢ studimit.

1, Burimi kryesor i financimit & programit € studimit jané 1€ ardhurat e siguruara nga tanfa e
shkollimil qi paguajné studentét dhe donacionet e bursave 1 studimit.

Rekomandime:

1. Institucioni 1¢ angazhojé ng zhvillimin e procesil mésimor personel akademik, minimumi &
kategorisé “Lektor”, me formim specifik né funksion 1 programt (2 studimit.

3, Institucioni & pérditésojé literaturén e detyrueshme dhe specifike pér & gjitha 1Endét e
programit 1é studimit dhe & vazhdojé pasurimi i literaturés fizike pér léndét e programit i€
studimil né pérputhje me programet ¢ azhomuara (€ Endéve.

3, Institucioni (¢ angazhohet pér gjetjen ¢ burimeve (€ tiera pér fimancimin ¢ programit 1 studimit,
pérves tarifave studentore;
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4. Institucioni 1€ garantojé g stafi akademik efektiv 18 mbulojé 1& pakién 70% te ngarkesés
mEsimore;

5. Institucioni & angazhohet né plotésimin ¢ syllabuseve e léndéve 1 programit 1€ studimit, né

rastet & munguara titullari i léndés, si dhe & pércakiohen temal e detyrave/projekteve 12 kursit

dhe té punéve laboralorike;

Institucioni 12 konsolidojé mjediset profesionale ku studentét kryejng prakiikat ¢ nevojshme ne

lidhje me programin & studimit;

7. Institucioni 1€ kryejé njé stadim 8 miréfillte 1 tregut 1€ punés pér programin ¢ studimit Master
| Shkencave né “Shkenca kompjuterike”, né ményré gé 1€ reflekinjé pérmirésimet e nevojshme
qé lidhen me zhvillimin dhe prigjet kombétare dhe globale & zhvillimit;

8. Institucioni 1& angazhohet né zgjerimin e bashképunimeve akwale, me universitelc apo
institucione kérkimore brenda dhe jashig vendit, kjo né funksion 1€ projekteve té kérkimit
shkencor dhe né funksion 1€ pérfshijes mé & gjeré né projektet exchange dhe mobilitet 1 stafit
dhe sudentéve 1€ programit @ studimit.

-
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Conglusions of the evaluation of the second cvele study program, Master_of Science in
Y ampute " of the higher education instilution Un ity College “Beder™

Strengths and Affirmations:

1. Appropriate facilities and modem didactic infrastructure available to the study program
provide the necessary conlemporary space and conditions for the learning process,

2. The study program is designed in accordance with the development strategy of University
College Bedér and the economic development of the country and meets the labor market needs,
in accordance with the strategic goals of national economic development,

3. The institution has developed specific mechanisms for the professional support and
gualification of academic staff.

4. Academic staff with experience in the education field and industry,

5, Functional electronic information management system i function of the internal
administration of the institution, but alse of all didactic activity,

6. The care for student is carried out in compliance with all contractual conditions.

7. The selection process for incoming students based on merit and assessmeni of merits with
academic scholarships which increases the quality of incoming students.

8. High employment of this study program students,

Weaknessces:

1.In some courses is evidented the engagement in the education process of academic personel of
category “Asistent Lector™,

2. The mandatory literature of the study program, in some courses is not of the last 5 years, The
lack of physical texts for basic and recommended literature in libraries for the study program.
3.The main source of funding for the study program is the income provided by the tuition fee paid

by the students and the donations of the study scholarships.

Recommendations:

1. The institution should employ in the development of the education process academic
personnel, minimum of the "Lecturer” category, with specific academic and professional
background in function of the study program.

2. The institution updates the mandatory and specific literature for all courses of study program
and continues to enrich the physical literature for the study program courses in accordance with
updated courses program.

3. The institution should commit to finding other resources to finance the study program, in
addition to study tarifls.

Adresa: 'itnn.:q e Dhrresia” E-mail: mfofPascal al
MNr.219, Tiané
Tel:+355 (040 FEI-43429 Wels stbe: sy _syalal q = B2




4, The institution should assure that effective academic personel to cover at minimum 70 % of
teaching load.

5, The institution should engage in completing the syllabuses of the subjects of the study program,
in cases where the title of the subject is missing, as well as determine the topics of course
tasks/projects and laboratory work.

6. The institution should consolidate professional environments, where students perform the
necessary practices related to the study program.

7. The institution should carry out a suitable study of the labor market for the Master of Science
study program in "Computer Science”, in order to reflect the necessary improvements related
to the development and national and global development trends.

8. The institution should engage in the expansion of current collaborations, with umversities or
research institutions inside and ouiside the country, this in function of scientific research
projects and in function of wider involvement in exchange projects and mobility of stafl and
students of the study program.
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